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UlinoisUzdarytaAngliakasyklos
Lenkijoje Galioja 

Diktatūra
Hooveris Už Išlaidų Mažinimą
ILLINOIS’E UŽDARYTA Ičiau, rengiasi prašyti kongre-

ANGLI AKAS Y K LOS. so, kad 1933 metų biudžetas
Chicago, Ill. — čia apie mė

nesi laiko konferavo Illinois 
valstijos angliakasių unijos ir 
Coal Operators’ Asociacijos at
stovai. Tarėsi apie atnaujini
mą sutarties, kuri baigiasi ba
landžio 1 dieną. Svarbiausiu 
derybų punktu buvo, tai ang- 
liakasyklų savininkų noras žy
miai numažinti darbininkams 
algas. Unijos atstovai su tuo 
nesutiko. Pagaliau, derybos 
iširo be jokių pasekmių, o ka
syklų savininkai paskelbė, kad 
su pirma diena balandžio užda
ro savo kasyklas ir neleidžia 
jose darbininkams dirbti, nors 
jie ir taip vos po kelias dienas 
savaitėje tedirbdavo.

Illinois valstijoje yra 144 
angliakasy klos, kuriose dirba
virš 75,000 darbininkų. Coa! 
Op. Asociacijai priklauso apie 
90% visų kasyklų. Bet piane- 
šama, kad ir tos kasyklos, ku
rios šiai asociacijai nepriklau
so, taipgi savo kasyklas užda
ro. Tokiu budu Illinois valsti
joje iš darbo išmc-;m.r 
75,000 darbininkų ir tokiu 
skaitliumi šioje valstijoje pa
didės bedarbių eilės.

Tuo tarpu Ohio, Indiana, 
West Virginia ir Pennsylvania 
valstijoje angliakasių streikas 
plečiasi. Apie streiką III. val
stijose dar nekalbama.

butų sumažintas bent $300,- 
000,000. Prezidentas savo 
prašymą į kongresą pasiųs šią 
savaitę. Kokius planus p. pre
zidentas šiame reikale siūlys— 
dar nežinoma.

NUMATO GRĮŽŠTANT GE 
RUOSIUS LAIKUS.

Paryžius, bal. 2. — Euro
pos didėsės valstybės numato 
grįžštant geruosius laikus Eu
ropoje. Kadangi Jungtinių 
Valstijų kongresas naujais mo 
kesčiais pradeda subalansuoti 
krašto sąmatą ir kai jis bus 
subalansuotas, tuomet Ameri
ka gal sumažins Europai karo 
skolas ir tokiu budu Europoje 
prasidės gerieji laikai. Paga
liau turima vilties sukurti pa- 
dunojaus valstybių uniją, kas 
irgi prisidėtų prie Europos ge
rųjų laikų grąžinimo, šitie pa
sireiškimai francuzus ir ang
lus ypatingai labai džiugina.

KINAI PATYS TARP SAVĘS 
KARIAUJA.

Shanghai, bal. 3. — Apie 22 
mylios nuo šio miesto susidū
rė dvi kinų kariuomenės divi
zijos: 19-toj i, kuri gynė Shang 
hajų nuo japonų j ir 47-toji. Į- 
vyko susikovimas. Nors nuo
stolių dar mažai padaryta, bet 
aišku, kad jau žymiai pasireiš
kia kinų civilis kąrąs ir pačios 
kariuomenės prieš viena kitą 
kovoja.

LENKTOJE GALIOJA

TIKIMASI PRALEISTI 
BONŲ BILIŲ.

Washington, D. C. — Kon
greso žemesnieji rūmai netru- 

j kus imsis svarstyti Pasaulinio 
Karo veteranų bonų išmokėji
mo bilių. Jei jis pereitų že
mesniuose rūmuose, senate ir 
jei jį pasirašytų prez. Hoove
ris, tai veteranams butų išmo
kėta apie du bilionai dolerių. 
Yra rimtų tvirtinimų, kad mi
nimas bilius galės lengvai pra
eiti žemesniuose rūmuose; ti
kima taipgi, kad jį gal praleis
ti ;r senatas, bet tvirtinama, 
jog po šiuo bilių nepasirašys, 
tai yra jį vetuos, prez. Hoove
ris. Bet taipgi tikima, jog 
tas bilius vėl grižš į kongresą 
ir tuomet jis visviena bus pra- 

į leistas, nepaisant, kad jį pre
zidentas ir vetuotų.

PIKTADĖJYSTĖS DIDĖJA.
New York, N. Y. — New 

Yorko miesto policijos komi- 
sionierius, Mulrooney, praneša, 
kad praeitą metą, nepaisant 
žymiai padidėjusio policijos 
veiklumo, taipgi žymiai padi
dėję ir visokios piktadarystės: 
žmogžudystė, užmušėjystė ir 
vagystė. Anot p. Mulrooney 
raporto, žmožudystė padidėj u- 
si 16%, o vagystė net 27%. 
žmogžudžių persekiojimas pa
didėjęs virš 14%, kuomet va
gių — 18%. Piktadaryste 
daugiausia užsiima ištvirkusi 
jaunuomenė, žmogžudysčių ta
čiau daugiau įvyksta meiliško
se ir šeimynų aferose, negu 
šiaip užpuolimuose.
f ' * f*

JAPONŲ-KINŲ DERYBOS 
GAL BUT BE PASEKMIŲ.

Shanghai, bal. 3. — Kinų- 
japonų taikos derybos nieko 
gero nerodo. Jos gali bile die
ną pairti. Japonai, mat, nori, 
kad jų lakūnams butų leidžia
ma laisvai daryti žvalgybą vi
suose aplink Shanghajų plo
tuose. Kinai su tuo nesutin
ka. Taipgi japonai nenori nu
statyti laiko, kada jų kariuo
menė apleis Shanghajaus apy
linkes. Del to, svarbiausia, ir 
nesusitaikoma. Gali vėl prasi
dėti kova. ’ Japonai tiek dar 
pareiškia, kad jie nepradės 
puolimo, kol kinai ramiai užsi- 
laiky s.

NUMIRĖ JOANA | 
. KLIMIUTĖ. .

Philadelphia, Pa., kovo I 
31 d. (telegrama). — Nu- | 
mirė Joana Klimiutė, Dr. g 
Klimo sesuo, kovo 30 d. 
pusė po keturių po pietų 
Temple University ligoni
nėj po galvos sunkios li
gos. Laidotuvės įvyks 
šeštadieny išryto pusė po 
devynių iš namų 2538 E. 
Allegheny Ave. į I^aurel 
Hill kapines. Laidotuvių 
apeigas veda graborius » 
Juozas Kavaliauskas. Nu- £ 
liudę broliai, 
pažįstami.

„T ė v ynės” 
reiškia SLA. 
Kvotėjui—Dr. 
mui ir visiems
Joanos giminėms 
užuojautos šiuo skaudžiu 
jų gyvenime momentu. 
Velionė Joana Klimiutė 
buvo aktyva Susiv. Liet. 
Am. nare iki pat mirties 
ir taip jaunose dienose 
turėjo skirtis su gyveni
mu. Liūdna ir gaila nete
kus jaunos nuoširdžios 
lietuvaitės.

giminės ir

redakcija 
Daktarui

G. Kli- 
velionšs 

gilios

Mire Prof. P. Matulionis

IŠ Lietuvos

Kovo 15 d. Alensandrijos 
dvare mirė žinomas Lietuvos 
atgimimo veikėjas prof. Po
vilas Matulionis.

P. Matulionis gimė 1860 m. 
rugp. 5 d., 1873 an. įstojo Dau- 
gavpilio realinėn mokyklon, 
kurią baigęs, bet neturėdamas 
lėšų, mokytojavo, kad šiek 
tiek užsidirbtų jų mokslo tęsi 
mui. Petrapilio miškų institu- 
tan teįstojo tik 1885 m., baigė 
1889 m. ir buvo paskirtas urė
do padėjėju Petrapilio — 
Pskovo apygardoj, o 1894 m. 
perkeltas į Vilnių jaunesniu 
taksatorium. Vėliau buvo Kau
no ir Vilniaus sričių miškų 
tvarkymo viršininku. 1906 m. 
iškeltas į Olonecko gub. palei- į 
sti Putilovo ketaus fabriką irį 
į Suomiją miškų ukiui sudary
ti. Už tuos darbus gavo pata
rėjo rangą ir Vladimiro orde- 
ną, bet ordeno nepriėmė.

1910 m. apsigyveno Smolen
ske, nes iš čia turėjo tvarkyti 
7 gubernijų miškus. 1918 m. 
grįžo Lietuvon ir savo plačias 
ir gilias žinias panaudojo Lie
tuvos mišku tvarkymui, kuris 
po karo buvo visiškai pairęs. 
Įkurus žemės Ūkio Akademi
ją, paskirtas pirmuoju jos rek
torium. Pasenęs iš ten pasi

traukė ir gyveno Kupišky, kur 
ir mirė.

P. Matulionis pažiūromis bu
vo demokratas, liaudies sūnūs, 
gerai pažinęs jos vargus ir 
savo pečiais pakėlęs nemaž* 
paveldėto jos skurdo. Jis bu\v 
patriotas, daug savo jėgų te- 
tynei paaukojęs. Aktingai da
lyvavo liet, spaudoje prieš ir 
po karo, steigė liet, draugijas 
(Vilniuj slaptą 12-kos lietuvy
bei ginti, susišelpimo ir k.) 
buvo pirmas Vilniaus lietuvių 
režisierius, karo tremtinių glo
bėjas, mokyklų steigėjas, — 
bendrai didelis visuomeninin
kas.

P. Matulionis buvo •moksli
ninkas ir kaipo toks Petrapdio 
geografijos draugijos buvo iš
rinktas nariu korespondentų, 
Dr. J. Staugaičiui padėjo vesti 
lietuvių skyrių Majevskio zo
ologijos botanikos žodyne, ben 
dradarbiavo specialiuose leidi
niuose ir išleido keliolika savo 
specialybės veikalų — rusų ir 
lietuvių kalbomis.

Kaipo sąžiningas pilietis, li
gi paskutinio momento domė
josi Lietuvos gyvenimu, sielo
josi jo ateitimi.

Tebūnie lengva seniems kau 
lams žemelė, kuri jaunatvėj 
teikė ir džiaugsmų ir vargo.

SUKILIMAS MANDŽURIJO- 
JE PLINTA.

Dairen, Mandžurija, bal. 3. 
— Sukilimas Mandžurijoje vis 
labiau plinta. Sukilėlių būrys 
buvo pasirišęs užimti miestą 
Nungan, netoli Mandžurijos

DIKTATŪRA.
Varsava. — Su 31 d. kovoj 

ponų žemėje, Lenkijoje, įveda-j 
ma diktatūra. Mat, kiek laiko 
atgal pono Pilsudskio vadovau
jama vyriausybė pasiūlė sei
mui projektą, kuriuo prez. pri
pažįstama diktatoriaus gale. 
Seimas šį projektą priėmė ir 
išsiskyrstė „atostogauti”. Ei
nant šiuo seimo įgaliojimu, 
prez. Ignacy Mcscicki, su savo 
padėjėjais, galės be seimo 
skelbti kraštui reikalingus į- 
statymus ir tvarkyti krašto 
visus ekonomiškus reikalus.. 
šis seimo įgaliojimas galios 
per ištisus tris metus; vadina
si per tiek laiko lenki] žemė 
bus valdoma diktatūros pa
grindais.

Opozicija seime šiam patvar 
kymui buvo griežtai priešinga. 
Ji nurodė, kad tuo budu bus 
paneigta žmonių valia *ir su
griauta parlamentinė valdžia. 
Tačiau pono Pilsudskio šali
ninkai į nieką neatsižvelgdami, 
šį patvarkymą praleido ir da
bar turi diktatoriaus valdoną 
„ojczyzną”.

naujosios sostinės. Japonams 
pavyko juos atmušti, nors jie 
mažai nukentėjo. Prie Ningu- 
ta miesto japonai ir n mjosios 
valdžios šalininkai susirėmė su 
dideliu sukilėlių buriu. Abi pu
sės panešė didelius nuostolius. 
Sukilimas plinta visame kraš
te, bet labiausia Korėjos ir Si
biro paruliežiuose — apie 100 
mylių nuo rusų miesto Vladi
vostok. Kadangi sukilimo aud
ra reiškiasi ir pačiame Rusijos 
parubežy, tai Maskva del to 
susirupinus. Daugelis mano, 
kad rusai, iki šiol buvę manda
gus, to mandagumo ilgiau ne
išsilaikys ir į reikalą įsikiš. 
Rusų kariuomenės parubežy, 
sakoma, yra daug. Ir daugiau 
vis gabenama; ypatingai gabe
nama visokių teknikų, lakūnų 
ir tt.

MOTERYS KĮLA PRIEŠ 
AUGŠTAS KAINAS.

Berlynas, bal. 1. — čia gau
ta iš Maskvos žinių, kad tenai 
kilo moterų sąjūdis prieš aug- 
štas pragyvenimo kainas. Kį- 
lančias moteris kovoja čekos 
policija. Visu griežtumu nori
ma jas numalšinti. Panašaus 
prieš vyriausybę sąjūdžio yra 
pasireiškę ir kituose Rusijos 
miestuose. Gyvenimas, mat, 
ten neapsakomai nepakenčia
mas.

PRIPAŽINO CARO 
VĖLIAVĄ.

Shanghai, bal. 3. — Prieš 
ketveris metus čia, tarptauti
nėje sekcijoje, suorganū uotą 
rusų kareivių dvi kuopos. Da
bar • visos svetimos valstybės 
pripažino buvusiojo caro vėlia
vą, kurią viešai naudoja mini
mos kareivių kuopo's ir sveti
mos valstybės link tos vėlia
vos atsineša su priderama pa
garba.

VĖL KĖSINASI PRIEŠ LIE
TUVIŠKAS MOKYKLAS 
Okupantai jau beveik visai 

išardė lietuvių švietimą oku
puotoje Lietuvoje. Uždarė de
šimtis pradžios mokyklų, mo
kytojų seminarijų, visą eilę 
prieglaudų, amatų mokyklų, 
štai vėl ateina žinios apie nau
jus okupantų pasikėsinimus 
prieš lietuvių švietimą, šiomis 
dienomis Vilniaus mokyklų 
apygardos kuratorija įsakė 
lietuviškų mokyklų direkci
joms grąžinti ligišiolines kon
cesijas mokykloms laikyti. At
imtų koncesijų vietoj esą mo
kyklos turinčios gauti naujas 
koncesijas. Pagal tas Koncesi
jas į mokyklas esą negalima 
bus priiminėti gudų, žydų ir 
kitos tautybės žmonių. Taip 
pat į Vytauto Didžiojo gianna- 
ziją negalima bus priiminėti 
ne lietuvių tautybės žmonių. 
Lietuvių mokyklose mokosi tik 
lietuviai. Tos koncesijos, drau
dimai — tik naujas okupantų 
kėsinimasis prieš lietuvių švie
timą.

TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ 
DĖKOJO.

Klaipėdos visuomenės sąjun
ga nesenai surengė šaulių 
name didžiulį mitingą.. Su
sirinko daugiau kaip 2,000 
žmonių padėkoti musų vyriau
sybei už garbingus žygius pa
darytus Genevo j e ginant mu
sų tautos interesus prieš gro
buoniškus vokiečius. Vietos 
Vytauto Didžiojo gimnazijos 
direktorius Dr. Trukanas lai
kė paskaitą apie vokiečių tau
tą istorijos šviesoje. Klaipėdos 
šaulių rinktinės vadas Bruve- 
laitis kalbėjo, kad šauliai ne
gali būti įtraukti į kurią bent 
politiką, o tik jei bus reikalas 
gins tautos ir valstybės garbę 
ir nepriklausomybę. Susirinki
mas pasiuntė sveikinimus: ani- 
nisteriui pirmininkui, užsienių 
ministeriui ir Klaipėdos kra
što gubernatoriui.

Degtukų Sindikatas Skolingas 
Lietuvai 20 Milionų Litų

POLITIKIERIAI JAU 
DARBUOJASI.

šį rudenį įvyks Jungt. Val
stijų prez. rinkimai. Todėl di- 
dėsės partijos jau dirba savo 
kandidatų) išstatymui. Repub- 
likonų partija, beabejo, pasta-

DIDINA DARBININKAMS 
ATLYGINIMĄ.

Maskva, bal. 1. — Sovietų 
vyriausybė nusprendė padidin-
ti darbininkams atlyginimą. 
Atlyginimas, bendrai imant, 
bus apie 20% didesnis, bet 
tai lies tik komunistų partijos 
narius.

ĮSIKŪRĖ RAŠYTOJŲ 
DRAUGIJA.

Į draugiją įsirašė: Šeinius, 
P. Vaičiūnas, Putinas, Balys, 
Sruoga, Kirša, Vienuolis-zu- 
kauskas, Krėvė, Boruta, Ląs
tas, visa eilė Paukštelių, Gru
šas, Inčiura, Rymydis etc., —

KIEK DARBININKŲ KAU
NE DIRBA PRIE VIE

ŠŲJŲ DARBŲ.
Saviv. d-to žiniomis Kaune 

prie viešųjų darbų dirba 904 
darbininkai. Jie dirba pakaito
mis, akordiniai. Uždirba vie
nas žmogus ligi 5 lt. per die
ną.

Šiaulių mieste prie viešųjų 
darbų dirba 500 žmonių. Jie 
kertą miškus kurui. Už paga-

Einant sutartimi švedų deg
tukų sindikatas šių metų ba
landžio 1 d. Lietuvai turi su
mokėti paskutinę paskolos ra
ta — 20 onilionu litų. Tc.čiau 
ekonominiam kriziui paketus 
ir miliardieriaus Kreugerio ki
šenę, jau ir anksčiau buvo ži
nių, kad koncernas paskutinį 
ratą Lietuvai prašęs išdėstyti 
bent į 3 kartus. Dabar, Krau
geriui nusižudžius, tų 20 mil. 
lt., Įnešimo klausimas musų fi
nansiniuose sluoksniuose pasi
darė labai aktualus. Gavus ži
nią apie Kreugerio mirtį, tuo
jau finansų ministerijoj įvyko 
pasitarimai, kas daryti? Be 
to, ir raštu ir telefonu su 
Stokholmu buvo kalbėtasi su 
koncernu, ar 20 mil. lt. jie 
Lietuvai sumokės. Koncernas 
atsakęs, kad Lietuva turinti 
dar keletą dienų palaukti, kol 
koncernas sudarysiąs balan
sus. Mat, daug finansinių pas 
lapčių žinojęs tik vienas Kreu- 
geris, kuris, žūdamas, tas vi
sas paslaptis nusinešęs į ka
pus. Dabar koncernas turįs su;

visais pasaulio kraštais, kur 
yra išmėtyti koncerno kapita
lai, susižinoti ir daug dalykų 
išsiaiškinti, del to ir konkre- 

' taus atsakymo Lietuvai kol 
kas duoti negali.

Bet vis tiek Lietuvoj vyrau
jąs įsitikinimas, kad koncer
nas bal. 1 d. 20 mil. lt. neįmo- 
kės.

Kįla klausimas, kokios bus 
to neįmokėjimo pasėkos?

Kaip žinoma, švedų paskola 
duodama žemės bankui, kuris 
tais pinigais kredituoja žemės 
ūkį, smulkaus kredito draugi
jas ir šiaip kooperatyvines į- 
staigas.’ Jau buvo rašyta, kad 
vien žemės ūkis prašo iš Že
mės banko 20 mil. lt. kredito 
ir žemės bankas to reikalavi
mo negalėjo patenkinti; buvo 
tikėtasi šiemet paėmus iš šve
dų tuos 20 mil. lt. žemes ūkio 
kreditav:mą išplėsti. Bet daly
kams komplikuojantis žemės 
akio kieditavimas gali šiemet 
didelių perspektyvų ir neturė
ti. Laukiama, kad klausimas 
netrukus paaiškės.

Puolė Lietuvos Konsulatą 
Berlyne

HOOVERIS Už IŠLAIDŲ 
MAŽINIMĄ.

Washington, D. C. — že
mesnieji kongreso rūmai jau 
perleido keletą bilių, sulig ku
rių subalansuojama Jungtinių 
Valstijų praeitų metų biudže
to virš biliono dolerių defici
tas. I šiuos bilius įeina uždė
jimas mokesčių kai ant kurių 
pragyvenimo bei liukso reik
menų, tarifo bilius ir kiti. Jei 
šitie biliai praeis ir senate, tai 
biudžeto deficitas, beabejo, 
bus padengtas.

Prezidentas Hooveris, ta-

tys dabartinį prez. Hooverį, 
tačiau demokratų partijoje ei
na didelio sujudimo ir į tą vie
tą skverbiasi net keli žmones. 
Bet, šiuo tarpu, populiariš- 
kiausiu pasirodo New Yorko’ 
valstijos gubernatorius Roose
velt. Todėl tikima, kad demo
kratų partijos nacionalėje kon
vencijoje, kuri įvyks birželio 
mėnesy jis laimės ir nominaci
jas, gaudamas du trečdaliu 
reikalingų balsų. Už jį jau da
bar didžiuma konvencijos dele
gatų pasireiškia. Taipgi demo
kratai tikisi. šiuose rinkimuo
se laimėti.

Vilnius, bal. 2. — Netoli 
Lenkijos parubežio buvo bol
ševikų kalėjimas. Ten kilo 
gaisras. Kadangi kalėjimo 
budinkai buvo mediniai, ka
dangi tuo metu nebuvo kalėji
mo viršininko, kuris su savim 
raktus turėjo ir del stokos 
vandens gerinimui gaisro — 
žuvo 70 kalinių ir 23 sunkiai 
sužeista. Laike gaisro kalėji
mo sargai tik žiurėjo, kaip ka
liniai spirgėjo, nes esant užra- 
kytoms durims negalėjo jiems 
pagelbėti.

viso 34 asmenys.
Valdybon išrinkta P. Vaičiū

nas, šeinius, J. Grušas, Gr. 
Tulauskaitė ir Petras Karuža; 
reviz. kom.: Vienuolis, Ad. Lą
stas ir Babickas; garbės teis
man: V. Krėvė, B. Sruoga ir 
kun. Tumas.

Išrinkta komisija iš Krėvės, 
Šeiniaus ir Lasto rūpintis, kad 
vyriausybė sudarytų atatinka
mas konvencijas su kitomis 
valstybėmis, ir lietuvių auto
rių teises butų apgintos, o be 
to, lietuvių literatūrai nebūtų 
daroma skriauda.

Taip pat nutarta rūpintis 
propaguoti užsieny lietuvių li
teratūra. Pasveikinta Vydū
nas. Valdybai pavesta ištirti 
rašytojų žurnalo leidimo gali
mumus.

minimą 1 kub. mt. gauną po 
2—2,5 lt. Be to, jie pritašę 
1,400 kub. mt. akmenų gat
vėms grįsti. Panevėžy dirba 
406 žmonės. Vienas žmogus 
per dieną uždirbąs ligi 4 It.

Kitos savivaldybės taip pat 
organizuojančios viešuosius 
darbus, tačiau neturinčios pi
nigų.

Lietuvių studentų okup. Vil
niuje draugija „Viltis” nuolat 
rinkdavosi bendriems susirin
kimams šv. Mikalojaus parapi
jos salėje. Atskirų leidimų su
sirinkimams nereikėdavo. Ta
čiau nesenai įvykusiu viltinin- 
kų susirinkime susidomėjo sto 
raštija. Į susirinkimą atsiuntė 
policijos ir studentai buvo iš
vaikytu

Berlynas. BI. 17. Elta. Volf- 
fo telegramų agentūra prane
ša, kad kovo 16 d. vakare 3 
jaunuoliai apmėtė akmenimis 
Lietuvos generalinį konsulatą 
Berlyne. Buvo išmuštas vie
nas langas. Vienas iš užpuoli
kų suimtas. Jo asmenybė ne
nustatyta, nes jis atsisakė 
duoti bent kokių parodymų.

Tos pačios telegramų agen
tūros radio žiniomis, 3 jaunuo
liai, kurie apmėtė akmenimis 
Lietuvos generalinį konsulatą, 
priklauso radidalinei Strasse- 
rio grupei.

Berlyno policija pranešė 
Lietuvos pasiuntinybei, kad 
jaunuolis už langų išdaužymą 
atiduotas paskubintos proce
dūros teismui.

LIKVIDUOTA KOMUNISTŲ 
SPAUSTUVĖ.

Šiomis dienomis kriminalinė 
policija Kaune susekė ir likvi
davo slaptą komunistų spaus
tuvėlę, kurioj buvo ruošiamasi 
spausdinti komunistiniai atsi
šaukimai. Spaustuvės laikyto
jai areštuoti.

LIETUVOS ATSTOVO PRO
TESTO NOTA VOKIETIJAI.

Berlynas. III. 17. Elta. Są
ryšy su Lietuvos konsulato 
užpuolimu Berlyne, Lietuvos 
atstovas Dr. šaulys šiandien 
Vokietijos užsienių reikalų 
ministerijai įteiks protesto no-
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E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30th St., New York, N. Y.

raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi but su 

parašu ir adresu.

Visi 
siunčiami 
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

but 
au-

SVEIKAS NUSISTATYMAS
Tyrinėjusi radikalų judėjimą 

Amerikoje senatoriaus Fish vado
vaujama kongreso komisija pasiūlė 
kongresui įstatymų sumanymą de
portavimui visų radikaliu nusista
tymo ateivių, kurie užsiima agitaci
ja kurstymui darbininkų prieš val
džią. Liberališkesnio nusistatymo 
amerikonai ir laikraščiai tokiems į- 
statymams priešingi. Štai New 
Yorko liberalų dienraštis „World- 
Telegram” aiškiai parodo, kaip 
rimtesnieji ir Ii be raiškesnieji ame
rikonai į tokius įstatymus žiuri. 
Šis dienraštis savo editoriale sako:

„Agitacija yra simptomai, o 
ne liga. Amerikos revoliucija butų 
įvykus be jokio iškalbuno Tarno 
Pane, ar Samueliaus Adams, ar 
Patriko Henry. Vergija jau buvo 
pasmerkta be pagelbos agitatorių, 
kaip Garrison, Sumner, Philips, ar 
Jono Brown. Todėl ir šioj eroj 
niekas negalės sustabdyti agitacijos 
prieš ekonominės santvarkos ne
tikslumus nežiūrint kaip dažnai 
mes įmesime kalėj iman Eugenijų 
Debsą, ar Tarną Mooney, nežiūrint 
kiek radikalų galvų suskaldysi me

galima išbraukti iš organizacijos 
už išėjimą prieš bolševikus, vieti
nis bolševikų lyderis, J. Bimba, at
sistojęs pareiškė:

„Mes, komunistai, nenorime 
slėpti nuo narių; mes norime, kad 
LDS. butų po Komunistų Partijos 
kontrole. Mes būdavo j am LDS. ne 
del paselpos ar apdraudos; kas nori 
priffiileti del paselpos ar apdrau
dos, tiem yra inšiurens kompanijos, 
Rymo Katalikių Susivienijimas, ir 
tautiškas SLA. — galite eiti tenai 
ir prigulėti. Mes norime tokių na
rių, kurie nesipriešins centro biu
rui. Jeigu kuris LDS. narys sako, 
kad toksai ir toksai Komunistų 
Partijos narys supuvęs, tai taip sa
kančiam nebus vietos LDS.”

Vadinasi, sulig šito „N. G.” pra
nešimo, bolševikai savo LDS. jau 
pavertė grynai bolševikų politikos 
kromeliu, o ne pašelpos ir apdrau
dos organizacija, kaip jie veidmai
ningai Amerikos lietuviams ją gar
sino. Tą patį bolševikai butų pa
darę ir su musų Susivienijimu, jei 
jiems butų pavykę jį užkariauti.

suvilioti 
kad ne
sekdami 

XT CL

„autoritetingai”, net su „mes”, kri
tikuoti tą musų editorialą. Bet vie
toje rimtos kritikos, išeina tik pa
prastas šmeižtelis SLA. Prezidento 
Gegužio ir Iždininko Gugio adresu 
ir pigi agitacija už savo būrelį. Pa
galiau, tą savo „kritiką” tas „auto
ritetas” baigia sekamai:

„Tai vitaitinė pempės taktika, 
SLA. narius nuvesti nuo savęs ir 
savo socialistų kolegų SLA. rinki
mų metu.”

Ką šituo pasakymu p. Klinga 
nori išreikšti, tai turbut ir jis pats 
nežino. Rodos, „vainikuotiej i ’ ’
tautininkai turėtų tik džiaugtis, 
jei Vitaitis SLA. Pildomosios Ta
rybos rinkimų metu nori SLA. na
rius nuvesti nuo „savo socialistų 
kolegų”. Kaip toj patarlėj: Iš di
delio rašto išėjo į kraštą. Viena, 
tačiau, aišku, tai šitam „autorite
tui” nepatinka, kam SLA. organas 
narius ragina pirmoje vietoje sta
tyti Susivienijimo labą ir jo ateitį, 
o ne p. Klingos atstovaujamos gru
pelės sumetimus.

šį skyrių veda DR. A. J. KARALIUS,
3147 So. Halsted St, Chicago, I1L

DAUG BLIOFO SVEIKATOS 
REIKALUOSE.

Rašo Dr. A. J. Karalius.

Musų tokia 
sakoma, sunku 
net sveikatos reikaluose — prigijo ir tarpsta. 
Bliofuoja ir mokyti ir nemokyti, dideli ir ma-

prigimtis, kad be bliofo, kaip 
kojį pajudinti: bliofas prigijo

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

n

„Jei džentelmenai, stovinti 
pakaly Fish komiteto įstatymų 
manymų, tikrai nori išnaikinti 
dikalizmą Jungtinėse Valstijose, 
tai jie turi pradėti vajų deportavi
mui sekamų nepageidaujamų atei
vių : bado, nedarbo, nedateklių; 
krašto ekonominio nepastovumo, 
stagnacijos pramonėj; žemų algų, 
neteisingų mokesnių; pražūtingų 
muitų; karus gaminančios diploma
tijos; kūdikių darbo ir apleidimo 
senelių; priespaudos įstatymų ir 
raketierių; specialių privilegijų ir 
skurdo. Šitos blogybės yra tikrai
siais agitatoriais, o ne jų kankina
mos aukos — desperatiškai kovo
janti už duonos kąsnį žmonija.”

Labai išmintingas planas radi
kalizmo Amerikoje panaikinimui. 
Kaip greitai nebeliks Amerikos gy
venime augščiau išvardintų blogy
bių, taip greitai nebeliks jokios dir
vos ir radikalizmui plėstis. Vadina
si, liberališkoji Amerikos visuome
nė sveikai žiuri į socialės ir ekono
minės santvarkos netikslumus.

—--- o-----
NELAIMINGI ŽMONES

Nelaimingesnio žmogaus nega
li būti už nepajėgiantį savistoviai 
protauti silpnavalį, kurį kas tik
nori gali į visas puses tampyti.
Šimtai tokių nelaimingų lietuvių
paklausė bolševikų agitacijos ir ap
leido SLA. organizaciją. Tuomet
„Tėvynėje” ir kituose įtintuose A- 
merikos lietuvių laikraščiuose bu
vo atvejų atvejais perspėjami SLA. 
nariai, kad neklausytų bolševikų 
riksmų ir nepamestų SLA. organi
zacijos, nes tuomi tik save nu
skriaus. Net išmintingesni bolševi
kai nepaklausė savo vadų ir po šiai 
dienai priguli Susivienijime. Bet 
keli šimtai silpnavalių ir nepajė
giančių savistoviai protauti lietuvių 
pasekė paskui bolševikų vadus.

Kokio likimo jie susilaukė 
šiandie bolševikų suorganizuotam 
susivienijime, tai paliudija bolševi
kų opozicijos organe — „Naujojoj 
Gadynėj” tilpusi korespondencija 
iŠ Paterson, N. J., kurioje aprašo
ma vietinės bolševikų susivienijimo 
kuopos susirinkimas. Susirinkime 
buvo svarstomas naujas konstituci
jos projektas ir nariams pasiprieši
nus -prieš vieną konstitucijos para-

UZ-
SU-

Nelaimingi bolševikų 
žmonės dabar jau pamato, 
atitaisomą klaidą padarė 
bolševikų rėksnius. Anot
pranešimo, jau šiame susirinkime 
net Limbiniai nariai pradėjo neri
mauti del tokio bolševikų vadų nu
sistatymo. Esą vienas narys pa
reiškęs : „Aš jau senas, 50 metų,, ne
galiu kitur prigulėti. Per 20 metų 
prigulėjau SLA., paklausiau jūsų, 
pasitraukiau, o dabar matau, kad 
einu velniop. Kodėl Bimba to ne
sakė, kuomet skilo SLA.?”

Nelaimingi žmonės dabar jau 
mato padarytą klaidą, bet pervėlu 
ją pataisyti. Bet patys už tai kalti, 
kad neklausė išmintingų perspėji
mų neklausyt bolševikų agitacijos 
ir nepamesti SLA. organizacijos. 
Be to, pravartu bus žinoti ir vi
siems Amerikos lietuviams ką bol
ševikai padarė iš savo susivieniji
mo. Juo daugiau Amerikos lietu
vių šituos bolševikų tikslus žinos, 
juo mažiau nelaimingų žmonių su
vilioti jie galės.

——o-----
“VAINIKUOTI AUTORITETAI”

Kuomet Amerikos lietuvių 
rimtoji spauda konstruktyviai kal
ba SLA. organizacijos reikalais, tai 
jai galima tik padėkoti už tai. Nė
ra pagrindo skaityti blogu pašali
nei spaudai, kuomet ji net kriti
kuoja kai kuriuos apsireiškimus or
ganizacijos gyvenime, jei tokia 
kritika paremta gerais norais ir ve
dama tokia linija, kad gero organi
zacijai padarius.

Visai kitas klausimas yra, kuo
met pašalinė spauda ir jos vedėjai 
pasistato save „self-appointed” au
toritetais Susivienijimo reikalais ir 
bando diktuoti SLA. nariams ką jie 
turi daryti savo organizacijos val
dymo ir tvarkymo klausimais. Kuo
met toki „vainikuoti autoritetai” 
net bando diktuoti SLA. viršinin
kams kaip jie turi savo pareigas 
eiti ir bando įsakyti SLA. organui 
kaip jis turi rašyti organizacijos 
reikalais, tai jau einama pertoli! 
Žinoma, visi savistoviai protaujan
ti SLA. nariai tik pasijuoks iš to
kių „autoritetų”, bet kartu yra ir 
tokių narių, ‘kurie gali 
tiems „autoritetams” ir 
suklaidintais.

Seniaus tokiais SLA.
autoritetais” buvo

jau didesnis „autori- 
-pačios pastogės, tai 
apžvalgininkas. Pir- 

net iškraipytai paci-

Del to musų editorialo atsilie
pia ir kitas, 
tetas” iš tos 
„Vienybės” 
miausiai jis
tuoj a nepilną musų editorialo seka
mą sakaninį:

„Kad Seiman patektų delega
tais ne toki veikėjai, kurie vienos 
ar kitos politinės grupės tikslams 
ištikimi, bet tie, kurie pirmoje vie
toje stato Susivienijimo reikalus ir 
tuos reikalus nuodugniai supran- 
+ n

Vadinasi, pacituoja sau palan
kiausi sakinį ir štai ką tas juokda
rys tame musų pareiškime suran
da :

redakto- 
socialis- 
socialis-

„Jei jis („Tėvynės” 
rius. „T/7 Red.} taip nori 
tus globoti, jis turėtų eiti 
tų laikraštį redaguoti,
yra SLA. organas ir ji neturi tei- 
sės lietuvybės priešus ginti, bet 
priešingai juos smerkti ir jų idėjas 
skaldančias tautą į grupes — neig- 

n •

ir pats šio 
nesupranta,

patikėti 
gali būti

reikaluo- 
se „autoritetais77 buvo bolševikai. 
Pastaraisiais laikais tą patį vaid
menį pradėjo vaidinti „Vienybės” 
tautininkai. Tik šitie „vainikuoti” 
tautininkai labai negudriai tą savo 
„autoritetą” demonstruoja, tai ir 
išeina tik paprastais juokdariais.

Tilpęs „Tėvynės” 11 num. S. 
L. A. reikalais editorialas labai su
jaudino „Vienybes” tautininkus. 
Mat tenai buvo pažymėta, kad S. 
L. A. narių pareiga pirmoje vieto
je statyti organizacijos reikalus ir 
ios ateitį, o ne atskirų asmenų ar 
oolitiniu grupių sumfrtimus. Pir-

Kaip galima augščiau pacituo
tą musų pareiškimą suderinti su 
šia „Vienybės” apžvalgininko išva
da ir priekaištu „Tėvynės” redak
toriui, tai mes jokiu budu negalime 
suprasti. Beabejonės 
kliedėjimo autorius
kam jis tokias nesąmones suopia. 
Jei bent vienas protiškai normalus 
žmogus suras augščiau pacituotam 
musų pareiškime socialistų „globo
jimą” ar „gynimą”, tai jis užsitar
naus gabiausio stebukladario vardą 
pasauly!

Na, ir šitokie tiesiog aliucina- 
cijomis gyvenanti vyrukai dar ban
do save perstatyti „vainikuotais 
autoritetais” SLA. reikalais kalbė
ti. Begalo įdomu butų žinoti: ar 
jie patys tokiais neišmanėliais yra, 
ar tokiais neišmanėliais jie savo 
skaitytojus laiko? Vistiek gaila ir 
tokių redaktorių, ir jų laikraščio 
skaitytojų, kurie tokiais kliedėji
mais yra maitinami ir „šviečiami”.

Šia proga bus pravartu dar 
kartą pažymėti, kad jokia kita A- 
merikos lietuvių sriovė tiek neardė 
ir neskirstė musų gyvenimo, kiek 
tai darė ir daro „vainikuotieji” 
tautininkai iš „Vienybės” pasto
gės. Todėl ir „skaldymo tautos į 
grupes” darbuotėje čampionatas 
priguli ne -kam kitam, o tik „Vie
nybės” tautininkams. Šitie skir
stymo ir skaldymo čampionai ban
do ir Susivienijimo narius suskir
styti į tarpe savęs kovojančias gru
pes. Todėl jie ir socialistus, ir ki
tokius jų išsigalvotus „baubus” su
randa net ten, kur jokis normalus 
ir sveiko proto žmogus nė su Dio
geno lempa negalėtų surasti.

Visokias ribas perėjusi bolše
vikų demagogija Susivienijime pa
ti sau sprandą nusuko. To paties 
susilauks ir „vainikuotųjų” tauti
ninkų visokias ribas perėjusi dema-

kad naiįl mi-ausiai p. D. Klinga bando Iabai‘gogija SLA. reikalų plotmėje.

Daug metų atgal mano mokytojas Dr. 
Lydston (jau miręs) pirmas pradėjo daryti 
liaukų transpliantacijas (persodinimus) kaip 
eksperimentą — jisai pats sau įsidėjo liaukų. 
Kaip mokslininkas šitas didelis Amerikos gydy
tojas savo darbo davinius reporteriams neati
davė, bet surašė į kuklią brošiūrėlę, kuri pasi
liko žinoma tiktai jo artimiems pagelbinin- 
kams ir fiziologams. Vėliaus visam pasauly pa
garsėjo Dr. Voronovas ir pasiskelbė „atjauni
nimo” apaštalu — jį tokiu reporteriai (už pi
nigus) paskelbė. Paskui Dr. Steinach pagarsė
jo lengvesnia operacija tiems pat tikslams ir 
dar didesniu bliofu jo vardas visuose laikraš
čiuose pasirodė. Vėliaus mano mokyklos drau
gas Dr. B. mažame miestuky uždėjo sanatori
ją ir paskilbo kaip „ožių ir ožkų liaukų” perso
dinimo 
valdžia 
giausiu 
juokus

apaštalas. Pinigų jisai pasidarė: nors 
jo įstaigą uždarė, bet jisai dabar bran- 
automobiliu važinėja ir iš depresijos 

krečia.
Čionai perdaug aiškus dalykai. Pažiūrėki

me į ne taip aiškius. Čikagoje jauni daktarai 
labai linkę per radio žmones mokyti. Dieve tu 
mano, ko jie neprikalba: galima ir šalčio iš
vengti, ir ilgai gyventi, ir visko sveikatos 
lykuose (ko nori) atsiekti. Toks bliofas, 
žmogus klausai ir pyksti: patsai patarėjas 
sėdamas apie bronchitą kalba... (Karalius 
bijo teisybę pasakyti, už tai jisai kai kurių 
kytų žmonių nekenčia: as. „Tėvynė” 
būti ir yra laisvos minties laikraštis, 
nais visą teisybę galiu parašyti).

Vakar vienas žmogus man šitokį 
mą papasakojo. Tai buvo grinorių 
Baltimorėj. Vienoj stuboj gyveno jie

da- 
kad 
ko- 
ne- 

mo-
turėtų 

tai čio-

atsitiki- 
laikuose 
koki še-

ši ar septyni vyrai grinoriai ir visi kartu su
sirgo plaučių uždegimu ar kokia ten kita liga: 
esą visi trokštame, kosime kraujais ir visiems 
krutinės skauda. Pašaukta tuomet dar jau
nas ir matyt sumanus Dr. šliupas (mano pasa
kotojas geras katalikas, bet Šliupą kaip dak
tarą jisai net ir tuose laikuose gerbęs), šliu
pas paėmęs kirvį ir, esą, išmušęs, išdaužęs vi
sus langus; grinoriai pasveiko visi.

Apie tyrą arba šviežią orą jau tiek prira
šyta ir prikalbėta, kad net koktu darosi. Tuo 
tarpu milionai žmonių fabrikuose ir namuose 
tyro oro nepažįsta, žiemos metu langų niekados 
neatidaro. Aiškus dalykas, kad tyras oras kai 
kada labai naudingas — tokiems ligoniams, ku
rių langus Dr. šliupas kirviu išdaužė, bet svei
katos reikaluose tai visgi ne išganymas. (Mi
nėtame atsitikime Dr. šliupas gal but visai ko- 
rektingai pasielgė kitokios išeities neradęs).

Milionai žmonių gyveno ir tebegyvena be 
mūsiškių maudynių. Musų rašytojai apie mau
dynes ir vandenį jau tiek prirašė, kad stačiai 
koktu. Aiškus dalykas, kad nereikia purvinam 
valkiotis, l>et vanduo negali visas ligas išgydy
ti, kaip tūli „gydytojai” garsina. Tūlose ligo
se mineralinis vanduo, tiksliai pritaikintas, la
bai naudingas, bet blioferiai viską, kaip sako
ma, persūdė.

Kad augaluose (žolėse) yra ligoniui nau
dingų daiktų, tai tikra teisybė, bet mūsiškiai 
blioferiai žolėmis visas ligas „gydo”, net ir vė

Maisto klausimuose tai tikra begalinė mai
šatis : kiek čia prakeiksmo išlieta mėsai, vir
tiems daiktams, baltai duonai ir kt.; kiek iš
reklamuota daržovės, pienas ir kt.; kiek viso
kių nesąmonių prirašyta kūdikių ir vaikų mai
tinimo klausimuose, čionais tikrai „kas galva, 
tai razumas”. Išmintingas higienistas negali 
duoti tokių patarimų, kurie tiktų visiems. Juk 
cukrine liga sergantis negali valgyti tų daiktų, 
kuriuos sveikieji valgo. Kiekvienas sveikas 
žmogus valgo tai, ką gauna arba tai, ko apeti
tas kada paprašo, o ligonis turi savo gydytoją, 
kuris šiuose klausimuose jo geriausias patarė
jas. (Daugiau bus)

ĮVAIRIOS PASTABOS
I kelbta ir Lietuvos laikraščiuo
se. Kadangi akyvaizdoje liku
sios velionio žiliaus šeimos ta 
išpažintis .yra begalo keistu

Viename pas- dokumentu, tai čia ją pacituo-
jame:

ir kaip paprastai iš- j „Savo gyvenimu esmi nusi- 
tiradą socialistų iš- kaltęs Visagaliui Dievui. Susi- 
ir štai kokį šmeižtą rišdamas civilėmis jungtuvė- 
ir SLA. organo adre- mis, esmi paniekinęs šventą 

Katalikų Bažnyčią, mano Mo- 
broliai plečkaitininkai; tiną. Dėliai šių mano nusikal- 

tebesiekia ,draugo’ timų nuoširdžiai gailiuosi ir 
savo Išganytojo, tu- 

viltį, kad Jis teiksis 
į mane, kaip kitados 
savo gailestingomis 
Visus tikinčiuosius

tokius priekaištus
Šioje „Vienybės” 

įvardinti kiti laikraš- 
patys reaguoti į tuos 

matys reikalo, 
griežtai reikalau-

pradžių 
žygius 
dienai 

„Vieny-

PIKTAS ŠMEIŽTAS.
„Vienybes”, atsiprašant, edi- 

torialų rašytojas virto netik 
paprastu papliauška, bet ir 
piktu šmeižiku.
tarų jų šio laikraščio num. jis 
rašo ilgą 
drikusią 
plūdimui 
paleidžia 
su:

„0 jų 
ir dabar
Pilsudskio pagalbos Lietuvą iš 
Nepriklausomybes paliuosuoti! 
Grigaitiniai socialistai ir šių 
dar nėra pasmerkę, priešingai, 
juos per savo ’Naujienas’, ’Ke- 
laivį’ ir net SLA. organą ’Tė
vynę’ dar net ’karžygiais’ te
bevadina!”

Tik paskutinis besarmatis 
gali drįsti SLA. organui ir ki
tiems Amerikos lietuvių laik
raščiams 
svaidyti, 
tiradoje 
čiai gali
šmeižtus, jei 
tačiau mes 
jame „Vienybes”, kad įrodytų 
citatomis iš „Tėvynės”, kad 
SLA. organas plečkaitin inkus 
vadino ar tebevadina kokiais 
ten „karžygiais”?! Kadangi S. 
L. A. organas iš pat 
plečkaitininkus ir jų 
pasmerkė ir ligi šiai 
smerkia, tai šiuomi
bes” besarmačiams segame už
tarnautą titulą: žemiausios 
rūšies šmeižikai!

----- o-----
KEISTA IŠPAŽINTIS.

Pasirodo, kad Rymo katali
kų bažnyčios vadai pripažista 
ir viešą per laikraščius išpa
žintį. Chicagos „Drauvas” 
skelbia velionio Jono žiliaus 
priešmirtinę išpažintį, kurią 
jis buk atlikęs Telšių Vysku
pijos Kurijai. Tą velionio iš
pažintį net paliudija Telšių 
Vyskupijos Tribunolo notaras 
kun. V. Gerasimavičius ir sa-

maldauju 
r ėdamas 
pažvelgti 
į Petrą, 
akimis,
atsiprašau už padarytą papik
tinimą. (pas.) Ktm. Jonas ži- 
linskas-žilius.”

Vadinasi, likusioji velionio 
žmona ir kūdikiai pasilieka su
niekintomis aukomis tų kun. 
žiliaus nusikaltimų ir katalikų 
papiktinimų!... Vardan savo 
„motinos bažnyčios”, velionis 
teškia veidan pikčiausią panie
ką savo vaikų motinai ir savo 
vaikams. Jokis pilno proto 
save gerbiantis vyras, kuris 
myli savo žmoną ir vaikus, ku
ris jaučia gyvenime atsakomy
bę už savo šeimos garbę, tokio 
dokumento nerašys tikslu jį 
skelbti laikraščiuose.

Pagaliau, šitos išpažinties 
paskelbimu katalikų spauda 
demonstruoja net augštosios 
dvasiškijos labai keistą artimo 
meilę. Nejaugi katalikų baž
nyčia labai daug laimės šitos 
velionio žiliaus išpažinties pas
kelbimu laikraščiuose, kad tuo 
budu taip skaudžiai išniekinti 
velionio žmoną ir nekaltus kū
dikius? Nejaugi velionio iš
pažinties Dievas nebūtų išgir
dęs, jei ji nebūtų paskelbta 
laikraščiuose ? Jau vien arti
mo meilės principu besivaduo
jant ir Telšių Vyskupijos Ku
rija, ir katalikų spauda turėjo 
susilaikyti nuo šios išpažinties 
skelbimo, k*d apsaugoti velio-

ir bažnyčiai, 
katalikus dar- 
šitas šiurpu- 
žiliaus šeimos

ir jo „bosas” 
pereito SLA. Sei- 
policijos pagelba 
Seimo salės pus-

mainosi ir 
nenuostabu, 

su Valoniu-

viešo išniekinimo.
Valkų motinai ir patiems 

vaikams negali būti skaudes
nio paniekinimo, kaip viešas 
jos vyro ir jų tėvo pareiški
mas, kad jo, kaipo buvusio ku
nigo, šeima yra vien jo nusi
kaltimu Dievui 
jo papiktinančių 
bu liekanomis, 
lingas velionio
išniekinimas dar kartą parodo, 
kad katalikų bažnyčiai ir jos 
tarnams nėra jokių ribų ne su
lig bažnyčios nuostatų susiku- 
rusių šeimų išniekinimui. Ir 
šitai daro pati augščiausioji 
katalikų dvasiškija.

----- o-----  
BOLŠEVIKAI IR POLICIJA.

Kiek gaidžio ašarų išliejo 
buvusis bolševikų pažiba Valo- 
nis Strazdas 
Pruseika po 
mo, kam su 
prašalinti iš
antros dienos trukšmavę bol
ševikai. Dabar jiedu patys 
šaukiasi policiją į savo prakal
bas ir su policijos pagelba 
mėto laukan savo buvusius 
draugus, kurie trukšmavimu 
neleidžia p. Pruseikai kalbėti.

Mainosi laikai, 
žmonės. Todėl 
kad ir Pruseika
Strazdu šiandie daro tą patį, 
už ką vakar kitus smerkė. Be- 
abejonės šiandie patys mato, 
kad jų išauklėtus fanatikus 
bolševikus tegali suvaldyti tik 
policisto stipri ranka. Bolševi
kas nė sarmatos, nė žmonišku
mo nepažįsta ir jam viskas 
galima. Su tokiais žmonėmis 
be policijos pagelbos viešuose 
susirinkimuose nesusikal’iėsi 
Tai pp. Pruseikos ir Strazdo 
auklėtiniai!

Bolševikų opozicijos orga
nas sako: „Antruoju kalbėto
ju J. Bimba perstatė A. Bim
bą. arba Bimbos biuro atstovą 
Bimbą.” Visas sakinys taip 
^’himbėjęs. kad jau bimbiš- 
kiau ir būti negali. Lygiai 
taip šiandie subambėjęs ir vi- 

tokio i sas lietuviškasis bolševizmas.

NBmBMK



Balandžio 8, 1932. TĖVYNĖ

JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunai, o broli, sik pasėlio grūda* 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susaudna. 
Vilu juk prie darbo: nė sėsi, už piausi.

Kaip Veikiama SLA. 
Apskričiuose

Jaunimo organizavimu visi SLA. 
apskričiai yra pasirįžę rūpintis. Kai 
kurie apskričiai, minėtinai 3-čias, 4-tas 
ir 6-tas jaunimą organizuoti jau bandė 
ir jiems neblogai vyko. Ketvirtame ap
skrity išdygo pačių jaunuolių apskritys 
ir todėl „senius” atpalaidavo jaunimo 
organizavimu rūpintis; dabar čia gana 
sėkmingai veikia patys jaunuoliai. Tre
čias ir šeštas apskričiai gi gana smar
kiai isipolitikavo ir todėl apie jaunimą, 
galima sakyti, galutinai užmiršo (poli
tika, mat, su organizavimo dar bu nesu
gyvena) .

Pirmas, penktas, septintas, devin
tas ir dešimtas apskričiai jaunimo or
ganizavimu, kiek man žinoma, dar ne- 
susirupino. (Penktas apskritys savo su-1 
važiavime kovo 13 d. irgi nutarė jauni
mą organizuoti. Red.)

Pastaruoju laiku, man rodos, smar
kiausiai jaunimo organizavimu rūpinasi 
jauniausias, SLA. 2-ras, apskritys. Ten 
jau yra keletas gana gerai ir pavyzdin
gai gyvuojančių pilnamečių jaunuolių 
kuopų ir vis dar daroma planai, kaip 
kur kas platesne skale jaunuolius į S. L. 
A. organizuoti.

Jaunimo ir bendrai organizavimo 
darbas priklauso nuo gerų organizato
rių; jei kurioje kuopoje yra tinkamas 
organizatorius — laiminga ta kuopa, 
nes ji naujų narių daug gaus. Tas pats 
ir su apskričiais. Geras ir gabus orga
nizatorius pakelia visą apskričio presti
žą ir pasižymi organizatyviuose darbuo
se. Antras apskritys kaip tik ir patai
kė organizatore išsirinkti gabią ir atsi
davusią darbuotoją, kuria yra ponia J. 
M. Tumavičienė. ši moteris yra širdin
gai atsidavus SLA. labui. Ypač daug 
domės kreipia jaunuolių' organizavime. 
Ji nuvyksta j apskričio ribose gyvuo- Į 
jančias kuopas ir, pasinaudodama pro
ga, pakalba, paragindama jaunuolius or
ganizuoti. Todėl šiame apskrity ir pra
deda pirma vieta jaunuolių organizavi
mo klausimu susidaryti. Ir aš drąsiai 
galiu tikinti, kad 2-ras apskritys, visai 
netrukus, aplenks visus kitus apskri- 
čius.

Nors aš 2-ro apskričio darbuoto
jams nepavydžiu ir linkiu kogeriausių 
pasekmių, bet man rodos, kad ir kiti 
apskričiai neturėtų pasiduoti. Gražaus 
lietuvių jaunimo — kaip rožių mergai
čių ir kaip vos tik pražydusių dobilėlių 
berniukų — kožnoje lietuvių kolonijoje 
yra gana daug. Bėda gal tik tame, kad 
ne visuose apskričiuose yra tokie pasi
šventę ir gabus organizatoriai, kaip p. 
J. M. Tumavičienė. Jei šiuo tarpu jų 
nėra — reiktų pasiieškoti.

Aš, nors kartą, norėčiau matyti 
lenktynes: kuris apskritys daugiau jau
nuolių kuopų, sakysim, bėgy metų su
organizuos. Tokios lenktynės SLA. 
butų naudingos. Aš tikiu, kad 2-ras ap
skritys i tokias rungtynes eiti jau šian
dien pasirįžęs. Na, kuris SLA. apskri
tys stos su 2-ru apskričiu konkuruoti?

SLA. 2-ro Apskr. Delegatas.

Kaip Kur Buvo Auk
lėjami Vaikai

Senovėj gyvenimas buvo kitoks, ne
gu dabar, todėl ir vaikų auklėjimas 
skyrėsi nuo dabartinio. Senovėj iš vai
ko buvo norima padaryti drąsų, stiprų 
karį, mokantį gerai gintis ir pulti. To
dėl vaikus augindavo taip, kad jie iš 
mažens įprastų į sunkų, bet kartu ir 
garbingą karo amatą.

Senovės Sparta, maža valstybėlė 
Graik’bj, ypač pasižymėjo savo kariš
ku vaiku auklėjimu. Ten vaikai augda
vo ne tėvų namuose, bet tam tikruose, 
valstybės lėšomis laikomuose, bendra
bučiuose. Gyvenimas tuose bendrabu
čiuose buvo griežtai tvarkomas. Vaikai 
turėdavo miegoti ne lovose su patalinė
mis, o ant paklotų ant grindų lendrių. 
Kasdien, vasarą ir žiemą, jie maudėsi 
upėj. Valgis bendrabučiuose buvo men
kas ir paprastas. Mokomi vaikai buvo 
daugiausia sporto ir ginklų valdymo.

Kol dega krūtinėj Šventa ugnis toji.
Kur trankia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

Kad vaikai įprastų kęsti skausmus, jie 
vieną kartą per metus viešai buvo plie
kiami rykštėmis. Vaikas, kurs pliekia
mas surikdavo, negalėjo tikėtis pasiekti 
kario laipsnio, nes tai buvo laikoma 
silpnumo požymiu ir didžiausia gėda. 
Tuo budu jau iš pat mažens kiekvienas 
spartietis buvo pratinamas i kario gy
venimą. Ir iš tikrųjų, Sparta buvo 
stipriausia Graikijos valstybėlė, o jos 
kariuomenė — nenugalima. Įdomu, kad 
jos sostinė — Spartos miestas — nebu
vo apvesta mūrais, kaip kad kitų kraštų 
miestai, ir bendrai neturėjo jokių sus
tiprinimų. Kai spartiečiams būdavo tai 
nurodoma, jie atsakydavo, kad ne mu
rai privalo saugoti miestus, o piliečių 
narsumas.

Amerikos raudonodžiai indi jonai 
taip pat iš pat vaikystės buvo auklėja
mi kariškoj dvasioj. Nei viena kita 
tauta nepasiekė tokio kantrybės laips
nio, kenčiant skausmus, kaip kad indi- 
jonai. Indi joną karį buvo galima gyvą 
piaustyti, badyti, deginti, bet iš jo lupų 
neišsprukdavo nei vienas skausmo gar
sas. Priešingai, kankinamas indi jonas 
dar juokdavosi iš savo kankintojų.

Dabar gyvenimas pasikeitė, negu 
kad buvo senovėj. Iš žmogaus dabar 
reikalaujama daugiau žinių, daugiau 
mokslo. Tačiau ir kūno auklėjimas taip 
pat nėra pamirštas. Norima, kad kartu 
su mokslo žiniomis, jaunimas stiprėtų 
ir kūniškai. Todėl mokyklose yra gim
nastikos, sporto valandos. Yra net tam 
tikra jaunimo organizacija — skautai, 
kuri lavina ir gaivina kūną ir dvasią, 
kuri lavina ir gaivina kūną ir dvasią.

(„M. R.”)

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
SO. NORWOOD, MASS.

Nauja SLA. Jaunuolių Kuopa..
Kovo i d. čia susitvėrė nąųja SLA. jau- 

nuoliii kuopa, kuriai Centras davė numerį 355 
Valdybon išrinkta šie nariai: pirm. Veronika 
Dixon, vice-pirm. J. Kazlauskas, fin. rast. A. 
Zemleckaitė, prot. rast. Ferd. Menkevičius, 
iždininke p-lė Ona Kadarakė, iždo globėjais 
J. Kadaras ir J. Dixon, korespondentu S Ali- 
konis, sporto vedėjai F. Dixon ir B. Vasi
liauskas.

Kiti susitvarkymo reikalai palikta sekan
čiam kuopos susirinkimui.

I kuopą įstojo 35 jaunuoliai ir turiu dar 
10-tį naujų aplikacijų. Tikiu, kad netrukus 
gausiu ir daugiau. Labai smagu pažymėti, 
kad šios kuopos suorganizavime gyvai darba
vosi šios šeimynos: pp. Vasiliauskai, Dirsai, 
Blažiai, Mickūnai, Mučinskai, Pečiuliai, Pra- 
tašiai ir kt. §ių visų šeimynų visi tėvai ir 
vaikai prisirašė į SLA. Tikiu, kad ir kitos 
šio miesto šeimynos panašiai padarys.

Prie išrinkimo valdybos buvo atvažiavę 
iš SLA. 365 kp. (Jamaica Plain) jaunuolės: 
V. Muraškiutė, J. Jurėnaitė, M. Kavaliauskiu- 
tė, kurios pagelbėjo susirinkimą tvarkyti ir, 
vėliau įvezdino jaunai išrinktą valdybą.

Naujai kuopai linkėtina geriausių pasek
mių jos visuose busimuose darbuose. Taipgi 
pageidautina, kad visi šio miesto jaunuoliai į 
šią kuopą susirašytų. J. M. Tumavičiene, 

SLA. 2-ro Apskr. Organ.

NEW BRITAIN, CONN.
SLA. 368 Kuopos Jaunuolių Darbuote.
New Britano jaunuolių kuopa nenuilsta

mai dirba, nors ji yra jaunutė ir dar silpna. 
Tai dėka tos kuopos nariams ir narėms, kurie 
bepertraukos — poilsio dirba kuopos maudai ir 
Susivienijimo gerovei Kaip buvo skelbta 
„Tėvynėje” apie jų sporto basketball, tai yra 
pagirtinas dalykas, nes su kuo tik sueina loš
ti, tai visuomet laimi 368 kp. nan’ų jauktas.

Baigiant basketbal laikotarpį, jie nutarė 
turėti šokius (Hardi Gras Dance) po Velykų, 
antrą šeštadieny, L y. balandžio mėn. 9 d., 
7:30 vai. vakare. Tai prašom visų vietinių, 
taipgi ir iš apylinkių, lietuvių atvykti ir pasi
linksminti su pavyzdingais New Britano jau. 
muolįais. Salė bus kuopuikiausiai ištaisyta, 
orkestras griežš lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius, taipgi bus gardžių gėriimų ir užkan
džių.

Šokiai įvyks, kaip minėjau, 9 d. balandžio, 
7:30 vai. vakare, Lietuvių Svetainėje, 354 
Park St., New Britain, Conn. Atsilankiusieji 
visi busit užganėdinti Vietinis Jaunuolis.

JAMAICA PLAIN, MAjSS.
Iš SLA. 365 Kp. Darbuotes.

Pradžioje kovo SLA. 365 kp. laikė savo 
mėnesinį susirinkimą. Tarp kitų svarbesnių 
dalykų, nutarta pabaigoje šio sezono surengti 
šokius ir tuojaus po Velykų pastatyti veika
lą „Susiprato”. Programo psalgimimui taipgi 
bus duota „Minstrall Show”.

Visi šios kuopos jaunuoliai smarkiai vei
kia. Šiame susirinkime prie kuopos prisirašė 
keturi nauji nariai: p-lė Z. Kazlauskaitė, 
Rassel, Reriks ir Gaidelis. '

Pildomosios Tarybos rinkimas palikta se
kančiam sfusirinkimui, kuris nutarta šaukti at
virutėmis, kad visi nariai į jį atsilankytų.

Koresp.

Mažamečių Kampelis
-------o------

Tėve, pasakyk šias pasakė
les savo vaikučiams.

PAVASARIS.

NERAMUS ŽINGSNIAI
Parašė JUOZAS ŽUKAUSKAS.

Kovas, balandis ir gegužis — tai 
pavasario menesiai. Pavasaris (praside
da kovo mėnesy. Tuomet saulutė pra
deda karščiau šildyti, dienos pasidaro 
ilgesnėmis, žolės ir medeliai ima žaliuo
ti, gėlės žydėti. Jei kur buna sniego— 
jis sutirpsta ir upeliais* į dideles upes, 
o paskui į juras nubėga.

Pavasary visur buna gražu: pievos 
ir medžiai žaliuoja, gėlės žydi, miškuose 
paukšteliai čiulba. Ir vis žmonija pasi
daro linksmesnė. Ypatingai linksmai 
jaučiasi vaikai: miestuose jie žaidžia 
gatvėse ir žaismių darželiuose, ūkiuose 
— bėgioja po laukus, pievas, gainioja 
visokius vabalėlius, klausosi paukštelių 
čiulbėjimo.

Pavasaris — tai linksmiausias me
tų laikas.

Pavasariui pasibaigus — pasibaigia 
ir mokslo metai. Tuomet visi vaikai 
atostogauja: miestų vaikai, dažnai, vyk
sta į ukius savo giminių aplankyti ir 
ten gamtos gražumu pasigėrėti; ūkių 
vaikai aplanko didesnius miestus ir jų 
gyvenimu pasigroži.

ŠUO IR VILKAS.
Sykį šuo gulėjo prieš saulę kiemo 

patvoryje. Iškur neatsiradęs, vilkas 
užpuolė nelaimingą šunelį ir buvo jau jį 
bedraskąs, kad suėdus. Šuo pradėjo 
prašytis ir tarė:

— Argi nematai, kad aš esu sudžiu 
vęs? Juk tokiu kąsniu nepisidžiaugsi! 
Verčiau palauk keletą dienų: neužilgo 
mano ponas kels puotą, man teks daug 
gardžių kąsnelių ir aš pariebėsiu! Tuo
kart tai ir tau bus laikas mane suėsti...

Vilkui patiko toks dailus šunies su
manymas, tad jis paleido šunį ir nuėjo 
šalin. Už kurio laiko jis ir vėl į pavar- 
tį atėjo ir pamatė šunį gulint ant tvar
to stogo.

— Eikš žemyn! — pašaukė jį vil
kas. — Aš tave suėsiu! Ar jau užmir
šai mudviejų sutartį?

Šuo gi vilkui atkirto:
— Mano prieteJiau, jei kada nors 

rasi mane gulint patvory, tai nelauk, 
kol mano ponas kels puotą: tuoj griebk 
ir suėsk mane!...

Patarlė sako: Kas sykį yra įkąstas, 
tas dusyk yra bailesnis, negu buvo.

LAPĖ IR VARNA.
Varna tupėjo ant šakos ir laikė sa

vo snape kaž kur pasivogtą šmotą sū
rio, o lapė dabojo ją ir vis galvojo, ko
kiu čia budu prigavus kvailą varną. 
Prisiartino prie pat medžio lapė ir ta
rė:

— 0, kokį gražų paukštelį matau 
ant šakos! Jo dailumėlis — neapsako
mas, o plunksnelės — kaip puikiai bliz
ga! Jei ir jo balselis yra toks pat dai
lus, kaip jis pats atrodo, tai be abejo
nės jis gali būti visų paukščių karaliu
mi!

Varnai tasai lapės išgyrimas labai 
patiko, tad ji norėjo parodyti savo (bai
są: pakėlė galvą augštyn ir kranktelė
jo, kaip geriausiai mokėjo. Tuo tarpu 
suris išslydo iš snapo ir nupuolė žemyn, 
o ponia lapė tik to ir laukė.

— Taip ir reikia, — tarė lapė. — 
Aš to tik ir norėjau. Už šį šmotelį gar
daus sūrio aš tamstai pasakysiu, kad 
nesi karaliumi ir nebusi ir dar duosiu 
gerą patarimą, kuris ateity gali būti 
tamstai reikalingas: Niekados netikėk 
saldžialiežuvavimui!

MĮSLĖS.
Pasakyk, mergele, 
Pasakyk, jaunoji, 
Kas lekia be sparnelių?

Ne mergelė bučiau,
Kad aš nežinočiau, 
Kas lekia be sparnelių. 
Šaltą žiemužėlę

. Baltasis sniegelis
Tai lekia be sparnelių. 

Pasakyk, mergele, 
Pasakyk, jaunoji, 
Kas margas nerašytas? -

Ne mergele bučiau, 
Kad aš nežinočiau, 
Kas margas nerašytas. 
Žaliojoj girelėj, 
Margasis genelis, 
Tai margas nerašytais.

SĄSKAITA.
Jaunuoli —1 niekad dykas negaišuoki, 
Nes reiks prieš žmones sąskaitą išduoti — 
Netik už amžių, netik už dieną. 
Bet ir trumputę valandą kiekvieną.

(Tąsa)
— Neskaičiau mat, — nusišypsojo į ją 

Vladas, laižydamas nuo pirštų nevykusiai be- 
tepamą sviestą.

Kurį laiką valgė visi tylėdami. Petraitis, 
kaž ką prisiminęs, norėjo klausti sunaus, ta
čiau vis nedrįso jo trugdyti: o tas visą dėmesį 
buvo sukaupęs į valgiais apkrautą stalą. Galų 
gale, pastebėjęs beslopstantį sunaus apetitą, 
tėvas paklausė:

— Ką ten, Vladas, rokavai, kad mokesčių 
nebebus. Butų gera, jeigu tai tiesa.

Vladas vėl panašiai kaip kieme nusijuokė.
— Gyvenat čia kaip gyvuliai ir nieko to

liau savo skvernų nematot. Nežinot tuo tarpu 
kas sviete dedasi, nežinot, kad viskas antraip 
jau apvirtę.

— A jau, a jau! Tur but miesčionių gal
vos, o ne svieto, — įsispraudė motina.

— Palauk, mama, leisk pabaigti. Dabar, 
tėtuši, nebebus ponų, mokesčių, kitaip sakant, 
dabar ir mes gyvensim.

Motina vėl:
— Ponų nebebus! Ar gi čia kalba?! Kas 

gali ką ponams padaryti. Kad ir musų Daujo- 
tavičių — kas įveiks? O kur dar kiti. Iš kur 
tu toks niektauzjs palikai, aš nesuprantu.

Petraitis išsitraukė iš kišenutės pypkę, 
padaužė ją stalo kampan ir, prisikimšęs taba
ko, užsidegė.

— Juokauji, mauna. Nebe tie laikai. Carą 
nušlavė, o kaž kokio Daujotavičiaus neįveiksi. 
Aš ir vienas jį apdirbsiu.

— Vienas!? — nustebo motina. — Na ir 
sakyk tu man, kas gi tau pasidarė? Vieni jo 
šunys — baugu žiūrėti. Neatsigintum, kad 
paleistų.

— Šunys! — nusijuokė smagiai Vladas. 
— Vienam iš revolverio į kaktą, kitam — ir 
po šunų.

— Bet Daujotavičius... — norėjo kaž ką 
sakyt motina.

— Ir jam į kaktą, — pasiskubino atsakyti 
sūnūs, atsilošdamas laikraščiais lipdytos sie
nos.

Tėvas ištraukė iš dantų pypkutę ir nera
miai paklausė.

— Ką, Vladai, į kaktą?...
— Ką?! žinoma, kulką. O ką daugiau?!
Tėvą lyg apsvaiginęs staiga kas butų. Jis 

nepajuto, kaip apvertė rankose pypkutę ir iš
bėrė ant kelių karštus tabako pelenus. Pa
žvelgė į sumišusią žmoną ir giliai, giliai atsi
duso.

Vladas pabaigė valgyti ir, išsitraukęs iš 
kišenės dėžutę papirosų, užsirūkę. Pirkioj 
ėmė draikytis melsvi durnų kamuoliukai, juos
tos.

Kalbos nutruko. Vlado žodžių nuvytas 
upas nebegrįžo. Petraičiai skaudžiai nusiminė. 
Jie taip laukė Vlado, tiek daug tikėjosi. Jiems 
vis rodėsi, kad sugrįžęs sūnūs duos jiems nau
jų dienų, padės vargo vagas vagoti. Dabar 
aiškiai jie pamatė, kad sūnūs grįžo nebe tas, 
kitas, sugadintas karo, bastimosi po svetimus 
kraštus.

Vladas supratęs, kad per greitai išsikalbė
jęs, ėmė žiovauti ir paprašė nurodyti -vietą 
miegoti. Magdutė greitai surado žvakę, užde
gė ir nuvedė brolį seklyčion, kame jau nuo va
kar dienos laukė minkštai pataisyta lova, žvakę 
palikusi, pasiūlė išeidama geros nakties.

Nusirengęs užputę žvakę ir atsigulė. Nak
tis užleido juodas uždangas.

Vladas manė tuojau užmigti. Bet mie
gas neėmė.

Nepajuto, kaip pastarųjų penkių metų gy
venimas išviliojo jį prisiminimų takais pasi
bastyti.

❖ 4* ❖

Kovos laukas nepažįstąs nei dienos, nei 
nakties, vieną tik mirtį ir vargus.

Vladas nieko negirdi, nemato, tiktai kari
ninkų įsakymus, kruvinus lavonus, sužeistuo
sius. Mirtingų šūvių chaoras atskyrė jį nuo 
pasaulio ir liepė viską užmiršti. Pasiutęs ne
sąmoningas noras, išžudyti daugiau vokiečių, 
plėšė krutinę.

Akyse tamsu — griūva ant granata suplė
šyto žmogaus.

Troškulys ir skausmas grąžino tik naktį 
sąmonę. Apsižvalgė. Aplinkui niūrūs laukas 
kruvinų, vakar dar judėjusių kūnų. Netoli 
girdėjosi smarki kulkosvaidžių ugnis.

Vladas krūptelėjo. Gulinčiojo šalia suju
dėjo galva ir atsidarė mėlynos, vokiškos akys.

— Priešas, — pagalvojo Vladas ir, neras
damas prie savęs jokio ginklo, siekė netoli gu
linčio revolverio. Tačiau nepajėgė. Mėgino 
kiek pasikelti, prisitraukti prie ginklo. Svai
ginąs šone skausmas neleido. Vokietis liūd
nai pasižiurėjo ir paklausė vos girdimu balsu.

— Už ką?
— Juk tu priešas!

— Ne, aš žmogus. Toks pat kaip ir tu.
— Taip. Bet tai nereiškia, kad tu ne 

priešas.
— žmogus žmogui — ne priešas.
— Vokietis gi esi?
— Tai kas?
— Bet čia verda karas... Mano pareiga!— 

teisino save Vladas.
— Kas liepia žmonėms žudyti vienas kitą, 

tas tėra musų priešas.
— Juk jie viršininkai...
— Tačiau ne žmonės!
Vladas susimąstė. Jis visada gyvenime 

klausė aklai tų, kurie už jį augščiau stovėjo. 
Aštuonis metus besimokydamas mokykloj, 
mokslą pateisindavo tik todėl, kad jį dėstė 
augštesni už jį žmonės — mokytojai. Į viską 
Vladas žiurėjo šaltai, nekritiškai ir visada iš 
gerosios pusės. Kare, karininkų įsakomas, 
su neapykanta žudė priešingos armijos karius. 
Laikė juos priešais. Ir niekada nepaabejojo, 
ar turi teisės žudyti pirmą kartą sutiktą, ne
pažįstamą ir nieko jam blogą nepadariusį žmo- 
žų.

Vlado krūtinėj gimė nauja gaida. Jis pri
siminė, kaip ruošdama jį pirmosios išpažinties, 
mokė kuprota miestelio Uršulė.

— „Mylėk savo artimą, kaip pats save”... 
.’’Neužmušk”.

— Keista, — pagalvojo, — Kristaus įsar 
kymas liepia visus mylėti, atleisti skriaudė
jams, neleidžia žudyti, o čia neapykanta ir 
kraujas. Ir tai dar ne tamsus kareiviai, bet 
viršininkai taip liepia. Tie patys viršininkė, 
kurių Kristus liepė klausyti. Bet vokietis sa
ko, kad tie viršininkai ne žmonės. Galų gale 
kas gi yra tie žmonės tokie?

Kiek pagalvojęs nusprendė paklausti vo
kiečio. Tačiau vokietis į klausimą nebeatsakė.

Jo akys klaikiai žiurėjo į juodą dangų, 
sustingusios, šaltos. Veidas vaško spalvos.

Vladas ėmė svaigti...
❖ 4* ❖

Iš ligoninės jį palydėjo gailestingoji sese
lė, Suvalkietė lietuvaitė, Pamerkiu dvarininko 
duktė. f

— Vladai, nepamirši, sakyk?
— Niekuomet. Jeigu tik žemėmis kas 

užpils.
— Neužpils, Vladai, ne. Tik tu buk visa

da geras, paklusnus.
— Busiu, busiu. Na, o po karo vėl susi- 

tiksiva pergyventų įspūdžių pasidalinti, naujo 
gyvenimo kurti.

— Koks tu geras, Vladai. Kad tik taip 
butų...

Kryžkelė. Abu sustojo.
— Aš turiu atgal grįžti... Gaila... Sudiev, 

Vladai!...
Vladas paėmė ją už rankų, kietai suspau

dė. ;
Irenai iš akių ašaros...
— Po karo, Irena!...
Atsiskyrė. Kiekvienas nuėjo savu keliu 

ir vienas ir antras be vilties susitikti.
4* 4* 4*

žengia Vladas kietu Prūsų plentu. Tą die
ną reikėjo nueiti dar apie tris dešimtis kilo
metrų, o saulė jau į pusvakarius slenka.

Pagijęs Vladas gavo įsakymą pasiekti iki 
devintos valandos vakaro savo batalijoną, kad 
galėtų kartu su juo vykti frontam

Pečius slegia sunkus šautuvas su kuprine, 
kojos vos-vos belaiko, linksta.

Staiga pasivijo jį automobilius ir, kiek 
pravažiavęs, sustojo. Atsidarė durelės ir išli
po civiliais rubais jaunas vyras. Vladą pama
tęs kilstelėjo kepurę ir paklausė:

— Toli, draugas, eini?
Vladas, kiek paabejojęs, atsakė.
— Į Lauksargius. J III batalijoną.
— Tai puiku. Ir mes pro ten. Sėsk, pa

vešim.
— Neatsargu, — pagalvojo.
Tačiau slegiąs pečius šautuvas privertė 

kvietimą priimti.
Automobily sėdėjo dar vienas prie vairo.
— Draugas Nastopka! — užsirekomenda

vo pirmasis.
— Petraitis!
— Draugas Runič-Benkovskis, — kiek par 

sikėlęs, paspaudė ranką einąs šoferio pareigas.
Mašina pamažu pasijudino ir pradėjo eiti 

vidutinišku greitumu.
— Draugas į frontą tur but eisi? — pra

kalbo Nastopka.
— Nežinau gerai, tur but...
— Iš ligoninės dabar? — paklausė, pasi

kreipdamas pro kairį petį, Runič-Benkovskis.
— Taip.
— Na, ir vėl eini, kad dar kartą jon par 

tektum arba visai jos nebematytom karta sa 
saule — pridūrė Nastopka.

(Daugiau bus)
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SLA. 3 7to Seimo 
Rengimo Reikalais

Visiems SLA. - nariams yra 
žinoma, jog šiais metais, tai 
yra birželio (June) 20 d. Pitts- 
burghe įvyks SLA. 37 Seimas.

Seimo rengimu rūpinasi S. 
L. A. 3-čias apskritys, kuris 
tam tikslui išrinko Seimo ren
gimo komisiją, kuri drauge su 
valdyba yra SLA. Pildomosios 
Tarybos įpareiguota rūpintis 
visais Seimo rengimo reika
lais.

Seimo Rengimo Kom’sija, 
kartu su apskričio valdyba, 
turėjo l>endrą posėdį kovo 23 
d., kuriame buvo padaryta ga
lutini tarimai paėmimui Sei
mui svetainės ir aptarta Šei
miniai parengimai.

Seimo sesijoms ir parengi
mams laikyti yra paimta erd
vi Lietuvių Piliečių Svetainė, 
1721 Jane St., S. S. Pitts
burgh, Pa. Šeiminiai parengi
mai bus sekami:

Birželio 19 dieną yra rengia
mas priešseiminis piknikas 
Adomo Sodne, Castle Shannon, 
Pa. Bus Įvairių pamarginimų 
ir prakalbos. Į pikniką atvy
kę svečiai, SLA. Seimo dele
gatai, turės progos padaryti 
pirmą pažintį su Pittsburgh© 
ir apylinkės lietuvių 
(po atviru dangumi, 
Adomo Sodne).

Birželio 20 d. bus
gas bankietas, kokioje vietoje 
bankietas įvyks, pranešime vė
liau.

Birželio 21 d. bus gražus 
koncertas, Lietuvių Piliečių 
svetainėje.

Birželio 22 d. Šeiminės pra
kalbos Lietuvių Mokslo Drau
gystės svetainėje, 142 Orr St., 
Soho Pittsburgh, Pa.

Birželio 23 d. yra rengiamas 
linksmas balius Lietuvių Pilie
čių Svetainėje.

Visas smulkmenas apie Sei
mo rengimą pranešime vėliau.

Visais reikalais, surištais su 
SLA. 37-to Seimo rengimu, 
kreipkitės ar rašykite Seimo 
Rengimo Komisijai, 2404 
Charles St., N. S. Pittsburgh, 
Pa. Telefonas Fairfax 3710.

Seimo Rengimo Komisijos 
Pirmininkas Paul Dargis, 
Sekretorius S. Bakanas.

publika 
gražiame

iškilmin-

ADV. BAGOČIAUS SLA. NA
RYSTĖS TEISĖTUMO 

KLAUSIMU.
Gerb. S. E. Vitaitis, 
„Tėvynės” Redaktorius, 
New York, N. Y.
Gerb. Tamsta:—

adv. F.
Stovio, 

Komisi- 
paskuti-

Pastaraisiais laikais pasipylė 
spaudoj ir agitatyviškuose la
peliuose įtarimai, kad 
J. Bagočius, SLA. 
Skundų ir Apeliacijų 
Jos pirmininkas per
nius keturis metus nėra lega- 
lišku SLA. nariu, nes Worces
terio Seimo 1909 m. tarimas nė 
ra atšauktas. Dabar mačiau 
vėl paties adv. Bagočiaus pa
reiškimą, kad tas tarimas ne
va atšauktas Bostono Seime 
1920 m. Neabejoju, kad var
giai rasis dešimts SLA. 
kurie turėtų 1920 m. 
protokolą. Padarymui 
Šiam ginčui, pavelykit
ponas Redaktoriau, viešai pa
klausti ir prašyti, kad viešai 
„Tėvynėj” paduotumet ištrau
ką iš to Seimo protokolo žiniai 
visų narių, nes neabejoju, kad 
Tamsta to protokolo kopiją tu-

narių, 
Seimo 

galo 
man,

Juozas Taurinskas,
SLA. 359 kp. narys.

Redakcijos Paaiškinimas: S. 
L A. 31-mas ir 4-tas Dvimeti- 
nis Seimas, įvykęs birželio 
21_ 28 dd., 1920 otl, Boston,
Maws, ketvirtoje savo sesijoje

10 paragrafu turi užprotokola
vęs sekamą nutarimą:

„Prašymas 57 kuopos komi
teto, kad butų panaikinta 
Worcesterio Seimo uždėt-.* bau
smė ant F. J. Bagočiaus, už- 
draudžiant priimti jį į SLA. 
narius. Nutarta bausmę panai
kinti.”

Manome, pači tavim as
Seimo nutarimo galutinai 
baigia tą visą ginčą adv.
gočiaus SLA. narystės teisėtu
mo klausimu.

šio 
už- 
Ba-

SLA. APSKRIČIO

PROTOKOLAS 
SLA. Penkto Apskričio 
žiavimo, Įvykusio Kovo 
„Vienybes” Svetainėje,

St, Brooklyn, N. Y.Grand

Suca-
13 d., 
193

šitas suvažiavimas
SLA. 8-to apskričio,

13. Įnešama, kad apskričio 
organizatorius bent kartą me
tuose atsilankytų i apskričio 
ribose gyvuojančias kuopas su 
prakalbų maršrutu. Įnešimas 
paremtas ir vienbalsiai nutar-

įnešėjo buvo patiektas užrėkorduo- 
ti, nes įnešėjas, p. J. Laučiškis, jį 
suvažiavimui patiekė žodžiu, o ne 
raštu, todėl aš atsiklausiaai paties į- 
nešėjo, parašydamas jam šio turi- 
niolaišką:

ribose, ką 
reikalo, ir 

priimtas. 
Strimaitis,,

apskričio* iždas

(Nors 
šauktas 
bet kadangi, nutarta atgaivin
ti seniau New Jersey ir New 
York valstijose gyvavusį 5-tą 
apskritį ir tuo budu 8-tas ap
skritys panaikinamas arba su
jungiamas su 5-tu apskričiu, 
tai ir protokolą skelbiame vien 
5-to apskričio vardu).

1. Suvažiavimą atidarė SLA. 
aštunto apskričio pirm., p. 
A. Mikalauskas, 11 vai. ryte, 
pasakydamas tinkamą įžangi
nę prakalbėlę.

2. Mandatų Komisijon pirm, 
pakvietė atstovus pp. M. L. 
Vasil ir J. Laučiškį.

3. Kol komisija mandatus 
sutvarkė, pirmininkas paprašė 
prakalbėles pasakyti šiuos dar
buotojus: A. B. Strimaitį, bu
vusį SLA. sekretorių, p. S. E. 
Vitaitį, „Tėvynės” redaktorių 
ir p. J. Valaitį, „Vienybės” 
redaktorių. Visi kalbėtojai 
pasakė suvažiavimui atatinka
mas kalbas.

4. Mandatų komisija prane
ša, kad į suvažiavimą išrinkta 
ir dalyvauja šių kuopų atsto
vai:

SLA. 38 kp., Brooklyn, N. 
Y.: J. Sagevičius, J. Valaitis, 
K. Strumskis, J. Andiuškevi- 
čius (D. Klinga, J. Glaveckas 
ir A. Tiškevičius nepribuvo);

SLA. 76 kp.,
N. Y.: J. Genaitis, J. šlikas, 
K Tijonaitis, J. Laučiškis ir 
J. Antanavičius;

SLA. 126 kp., New York, N. 
Y.: J. Varnės, A. B. Strimai
tis, F. Simanas ir M. L. Vasil;

SLA. 234 kp., Great Neck,

jį skaityti.
Nutariama atgaivinti se- 
New Yorko ir New Jer- 
valstijose gyvavusi 5-tą

prie jo prijungiant |mas kai kurių socialistų kandi-

C. Brooklyn,

SLA. 250 kp., Maspeth, L. I. 
N. Y.: M. Dulkė, B. Vaičaitis 

’ir A. Vingelis;
SLA. 245 kp., Newark, N. 

J.: A. S. Trečiokas ir A. Mise
vičius.

SLA. 8-to apskričio valdy
ba: pirm. A. Mikalauskas, 
iždin. A. B. Strimaitis, sekr. 
P. Bajoras ir org. S. E. Vitai
tis (vice pirm., J. Kazlauskas, 
nepribuvo).

Viso, su sprendžiamu balsu, 
suvažiavime dalyvavo 23 at
stovai.

4. Suvažiavime dalyvaujan
tiems svečiams nutariama duo 
ti patariamą balsą.

Svečiai užsiregistruoja: P. 
Kulis, iš Great Neck, L L, A. 
Ramanauskas, iš Brooklyn, N. 
Y., ir kiek vėliau: F. Vokietai
tis, V. ^Beleckas, S. Pauža ir J. 
Marcinkevičius, iŠ Brooklyn,

5. Suvažiavimo pirmsėdžiu 
išrinkta p. A. Mikalauskas, 
sekretorių — P. Bajoras.

6. Skaboma praeito suvažia
vimo protokolas, kuris 
tas kaip skaitytas.

7. Apskričio valdybos 
tai. Pirmininkas, A.
lauskas, raportuoja, kad pra
eito suvažiavimo, kai kurie, 
tarimai išbaidyta: atsikreipta

priim-

rapor- 
Mika-

į SLA. Pildomąją Tarybą pra
šant duoti leidimą SLA. 8-tam 
apskričiui veikti New Yorko 
ir Nejw Jersey valstijose ir 
paraginta SLA. Pildomoji Ta
ryba surengti SLA. jubilėjų. 
Pildomoji Taryba į tai atkrei
pė domesį — 8-tam apskričiui 
leido veikti minimose valstijo
se ir paragino kuopas rengti 
SLA. jubilėjų. Išvažiavimo 
surengti nebuvo galima delei 
susidėjusių sunkių ekonomi
nių aplinkybių. Raportas pri
imtas. Sekretorius, P. Bajo
ras, raportuoja, kad jo parei
gomis buvo susirašinėti su 
kuopomis apskričio 
jis, kiek.tai buvo 
padarė. Raportas 
Iždininkas, 
pranešė, kad
tuščias, todėl nėra kas ir ra
portuoti. Bet tuo pačiu tarpu 
prisimena, kad pas buvusią 
8-to apskričio iždininkę dar 
yra likę kiek apskričio pinigų 
ir todėl tuo reikalu suvažiavi
mas, vėliau, turėtų pakalbėti. 
Raportas priimtas. Organiza
torius, S. E. Vitaitis, pareiš
kia, kad prie esamų sunkių 
ekonominių aplinkybių ir ap
skričiui esant dar nepilnai su
sitvarkiusiam — organizavimo 
darbas nebuvo galima kaip rei
kiant praplėsti. Raportas pri
imtas.

8. Komisijų raportai. . Ap
skričio konstitucijos projekto 
pagaminimo komisija (A. B. 
Strimaitis, S. E. Vitaitis ir P. 
Bajoras) praneša, kad projek
tas jau paruoštas ir jei bus 
reikalo pasirįžę šiame suvažia
vime

9. 
niau 
sey
apskritį, 
8-tą ir tuo budu vadinti se
nuoju vardu, būtent SLA. 
5-tas apskritys New Yorko ir 
New Jersey valstijose.

10. Apskričio įstatų priėmi
mas. Skaitoma įstatų komisi
jos pagamintas projektas, ku
ris su mažais pataisymais, 
priimtas kaip skaitytas. Todėl 
skaitytas įstatų projektas nuo 
šio suvažiavimo tampa SLA. 
5-to apskričio konstitucija.

11. Padaroma įnešimas nau
jai pasigamintą konstituciją 
atspausdinti atskirose knyge
lėse ir išsiuntinėti visoms New 
Yorko ir New Jersey valstijo
se gyvuojančioms SLA. kuo
poms. Padaryta pataisymas ir 
nutarta konstituciją talpinti S. 
L. A. organe „Tėvynėje” ir vė
liau paprašyti SLA. Centro, 
kad bent 200 kopijų atspaus
dintų veltui, šiuo reikalu pa
sirūpinti : paprašyti Centro 
konstituciją atspausdinti ir ją 
kuopoms išsiuntinėti palikta 
apskričio valdybai.

12. Įnešama, kad apskritys 
pasigamintų atatinkamą ritu
alą, su kurio pagelba butų ga
lima palčiai paskleisti SLA. 
idėją lietuvių, ypač jaunimo, 
tarpe ir tuo paskatinti lietu
vius daugiau prie SLA. rašy
tis bei lietuvybės laikytis. Po 
gana ilgokų diskusijų, nutarta 
tokį ritualą pasigaminti ir tam 
darbui atlikti išrinkta komisi
ja iš šių atstovų: J. Varnės, J. 
Antanavičius ir J. Sagevičius.

13. Sekretorius praneša, kad 
buvusio SLA. penkto apskričio 
sekretorius, p. V. Kasperavi
čius, pranešęs, jog minimas 
apskritys galutinai likviduotas 
27 d. rugsėjo, 1931 m. .Pas 
sekretorių randasi minimo ap
skričio arkyvas ir apskritys 
sekretoriui už darbą, likęs sko
lingas $8.93. Nutarta, kad 
pas p. Kasperavičių atsikreip
tų apskričio valdyba ir jei nie
ko nekainuos — gauti iš jo 
5-to apskričio likusį arkyvą.

14. Pakeliama 8-to apskričio 
likusio iždo klausimas. Mano
ma, kad 
dar likę 
kad šiuo 
iždininkų
čio valdyba.

16. Nutarta parengt atatin
kamas blankas, su kurių pa- 
gelba butų galima sužinoti 
kuopų stovį ir bendrą veikimą. 
Šis reikalas atlikti palikta val
dybai.

17. Nutarta surengi išva
žiavimą sekančią vasarą. Iš
važiavimo surengimui komisija 
išrinkta iš visų, suvažiavime 
dalyvaujančių, kuopų po vieną 
atstovą: 126 kp. M. L. Vasil 
(jei jis negalės tų pareigų at
likti — suras kitą narį), 76 
kp. J. Laučiškis, 38 kp. A. An
driuškevičius, 250 kp. P. Vai
čaitis, 234 kp. P. Kulis ir 245

18. Nutarta pradėt organi
zuot jaunuolių kuopas šio ap
skričio ribose, šio darbo vy- 
kinimui išrinkta komisija: J. 
Varnės, J. Antanavičius ir J. 
Sagevičius.

19. Įnešta užgirį SLA. Pil
domosios Tarybos žugį neužde- 
dant ant baloto nepiliečio Dr. 
M. J. Viniko vardo*). Po ga
na karštų ir ilgokų diskusijų 
įnešimas didžiuma (13) balsų 
prieš 4 priimtas.

20. Nutarta įnešt papeikimą 
„Tėvynės” redaktoriui už ne
tinkamą SLA. organo redaga
vimą: populiarizavimą kai ku
rių socialistų kandidtų, šmeiži
mą Lietuvos valdžios ir tt.

(Nuo Redakcijos. Tik nesu
valdomu kerštavimu užnuodin- 
ta vaizduotė gali įžiūrėti tokį 
„netinkamą” SLA. organo re
dagavimą, kaip „populiartzavi-

datų” ir „šmeižimas Lietuvos 
valdžios”. SLA. organas jokių 
„socialistų kandidatų” nežino 
ir jam visi nariai yra lygia
teisiais organizacijos nariais. 
Taip pat SLA. organas niekuo
met nešmeižė ir nešmeižia Lie
tuvos valdžios. Pasakymo tei
sybės apie Lietuvos valdžios 
darbus jokis rimtas ir sąžinin
gas žmogus šmeižtu neskaito 
ir negali skaityti. Bent SLA. 
apskričio suvažiavimui nedera 
n e p am atuotais priekaištais 
svaidyti i SLA. organo redak
torių. Keliant bent kokį kalti
nimą SLA. 
riui, 
kis

organo redakto- 
mažiausiai reikėtų to- 

kaltinimas paremti fak
tais — citatomis iš SLA. orga- 

o ne vien tuščiais žo-no, 
džiais svaidytis).

21. Kadangi SLA. 250 kp. 
atstovas, p. Aį Dulkė, laike 
diskusijų užgiriant Pildomąją 
Tarybą už neuždėjimą ant ba
loto Dr. M. J. Viniko vardo, 
gana negražiai įtarė Pildomąją 
Tarybą, įnešta pareikalauti, 
kad p. Dulkė savo pareiškimą 
atšauktų, o jei to nepadarys— 
į sekamą apskričio suvažiavi
mą jo neįsileisti. P-ui Dulkei 
atsisakius savo pareiškimą at
šaukti ir vis dar savo pirmesnį 
pareiškimą bekartojant — nu
tarta jo daugiau į apskričio 
suvažiavimus neįsileisti ir apie 
jo elgesį pranešti SLA. 250 
kuopai.

22. Į apskričio valdybą iš
rinkta: pirm. A. S. Trečiokas, 
vice-pinm. J. šlikas, iždin. A. 
B. Strimaitis, sekr. P. Bajo
ras ir organizatorių J. Sagevi
čius.

23. Sekantis suvažiavimas 
nutarta laikyti Newark, N. J. 
Suvažiavimas, sulig naujai 
priimtos konstitucijos, įvyks 
apie vidurį sausio mėnesio, 
1933 m.

24. Suvažiavimas uždaryta 3 
vai. popiet.

Suv. pirm. A. Mikalauskas, 
Suv. sekr. P. Bajoras.

New York, N. Y., 
Kovo 24, 1932.

apskričio suvažia-

kaipo to suvažiavi- 
Tamstos įnešimą 

užrekordavęs seka- 
užgirti SLA Pildo- 

žygį tneuždedant

p. J. Laučiškis, 
Brooklyn, N. Y.

Gerb. Tamsta:—

Po SLA. 5-to
vimo kilo gana karštų ginčų („Vie
nybėje” ir „Tėvynėje”) delei Jūsų 
įnešimo užgirti SLA. Pildomosios 
Tarybos žygį neuždedant nepiliečio 
Dr. M. J. Viniko vardo ant balsavi
mo baloto. Aš, 
mo sekretorius, 
protokole esu 
mai: „19. Įnešta 
iriosios Tarybos
ant baloto nepiliečio Dr. M. J. Vi
niko vardo”. Kadangi Jūsų įnešimo 
aš galėjau gerai nenugirsti ir ka
dangi nesu tikras, ar aš jį užrašiau 
taip, kaip Tamsta suvažiavimui pa
tiekėte, ir kadangi labai nenorėčiau 
jį spaudoje (protokole) paskelbti 
kitaip, negu ištiesų buvo, todėl 
šiuo atsiklausiu Tamstos ir prašau 
man pranešti, ar aš tą Jūsų įneši
mą užrašiau gerai, ar ne.

Malonėkite į tai atsakyti ir at
sakymo raštely pakartoti tuos žo- 

reikale, 
Už Ju- 
širdingą

ir, dalinai, SLA. Pildomosios 
Tarybos? 1930 metų reikalai 
dar iki šiol nėra užbaigti. Ko
dėl tiek ilgai laukiama? Ko
kios kliūtys trukdo? Kuopos 
valdyba buvo užbonsuota. Pra
sikaltimas aiškus: narių mo
kesčius surinko ir nesiunčia 
Centran. Ir apie du metai 
laukiama. Tai neleistinas daly
kas musų organizacijoj! Todėl 
musų kuopa, nematydama ki
tokios išeities, nutarė viešai 
per organą „Tėvynę” paklausti 
Adv. A. Olį: ar yra kas daro
ma, kad kuopos turtą ir narių 
mokesčius atgauti iš buvusios 
1930 metų kuopos valdybos? 
Ir ar SLA. Pildomoji Taryba 
sužiniai toleruoja tokį Adv. A. 
Olio apsileidimą?

SLA. 39 kp. Valdyba:
Pirm. 
Sekr. 
Iždin.

SLA. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

NEW BRITAIN, CONN. — SLA. 
368 jaunuolių kuopa rengia „Mar- 
di Gras” šokius balandžio 9 d., 
Lietuvių Svetainėje. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Bus labai gražus ba
lius su įvairiais
jauniems ir seniems, 
orchestra. Prie g tam 
užkandžių ir gėrimų, 
visi

pamarginimais 
Grieš puiki 
bus skanių 

Kviečiami

J. Gumulauskas,
M. Klusis,
K. Palionis.

atsilankyti. 
—o—

HAVEN, CONN. — SLA. 
jaunuolių kuopa rengia pir- 

„semi-formal” šokį šešta- 
balandžio 9 d., 8:30 vai.

Svetainėje, 243

pas buvusią iždininkę 
kiek pinigų. Nutarta, 

reikalu pas buvusią 
atsiklaustų apskri-

*) Delei šio įnešimo spaudoje ki
lo gana karštų ginčų apie „teisin
gą” ir „neteisingą” jo užrašymą 
arba interpretavimą. Kadangi aš, 
kaipo suvažiavimo- sekretorius, ir 
gi galėjau šį įnešimą ne taip, kaip

džius, kuriuos Jus tame 
esate suvažiavime pareiškę, 
sų geras pastangas 
ačiū.

Linkėdamas Jums 
laukdamas atsakymo,

Su gilia pagarba,

tariu

viso 
liekuos

labo ir

P. S. — Pageidautina 
gauti nevėliau pirmadienio, 
28 d., š. m.

P-as J. Laučiškis atsakė:

Brooklyn, 
Kovo 26

P. Bajoras.
atsakymą 

kovo

N. 
d-, 1932.

p. P.
New

Gerb.

Baoras, 
York City.

Tamsta:—

laišką išTamstos 
m., kaipo sekreto.

Atsakydamas į 
kovo 24 d., 1932 
riui SLA. 5-to apskričio, delei ma
no įnešimo nepiliečio kandidatūros 
atmetimo per Pildomąją Tarybą 
užgirti žygį ir tt., jūsų žiniai pa
kartoju žodis žodin taip, kaip aš tą 
įnešimą tebeturiu užsirašęs. Skam
bėjo sekančiai: „Įnešu, kad šis su
važiavimas užgintų SLA. Pildomo
sios Tarybos žygį už neleidimą įdė
ti ant nominacijų baloto ne-piliečio 
Dr. Viniko vardo.”

Įnešimą pateikiau dėlto, kad pre
zidentas Gegužis ir iždininkas Gu- 
gis, neva pasiremiant konstitucijoj 
neaiškiom taisyklėm minėtam atsi
tikime, bandė pravest nepiliečio 
kandidatūrą politiniais sumetimais, 
o ne bepartyviaJs.

Tamstos užrekordavimas proto
kole minėto įnešimo atatinka tik
renybei taip, kaip buvo įnešta. O 
mano ypatiška pastaba žemiau įne
šimo buvo tik lyg paaiškinimas į- 
nešimo svarbos delei.

Linkėdamas Jums viso labo, lie
kuos

Su augšta pagarba,
J. Laučiškis.

DARBUOTES

metai, 
Taryba 
A. Oli »

, išreikalauti iš 
buvusios kuopos

CHICAGO, ILL.
Viešas Paklausimas Adv. 

Oliui ir SLA. Pildomąja!
Tarybai.

Jau baigias antri 
kaip SLA. Pildomoji 
yra paskyrusi Adv. 
139 kuopai, 
1930 metų
valdybos, kuri pasišalindama 
iš SLA. kaipo'komunistai, išsi
nešė visą kuopos turtą ir nat
rių mėnesinių mokesčių 90 do
lerių ; reiškia tų narių, kurie 
pasiliko su SLA.

Adv. O. Oliui buvo priduota 
visi reikalingi dalykai, ką ji
sai reikalavo, ir laukėm kada 
jisai pradės veikti tame reika
le. Nesulaukdami jokio veiki
mo iš Adv. A. Olio, daug sy
kių teko atsilankyti pas jį ir 
ypatiškai klausti jo, ar jisai 
dirba ką tame reikale. Visados 
gaudavom neaiškų atsakymą, 
kas rodė, kad jisai nieko neda
ro tik tyčiomis trukdo. Po ke
leto mėnesių laukimo, buvo 
pranešta apie tai SLA. Centro 
Sekr. P. Jurgeliutei, prašant 
jos, kad ji paragintų Adv. A. 
Olį veikti arba pati pradėtų 
veikti tame reikale. P. Jurge- 
liutė davė atsakymą, kad ji 
dar kartą paraginsianti Adv. 
A. Olį ir pati klaus bondsų 
kompanijos tame reikale. Mes 
ir vėl laukiam, bet kaip nieko 
nėra veikiama, taip nėra.

Kas neikia daryti, kada to- 
kis apsileidimas Adv. A- Olio

WORCESTER, MASS.
SLA. 57 Kp. Parengimas.
SLA. 57 kuopos veikiantis 

komitetas šiuomi norime pra
nešti visų kuopos narių ir ki
tų vietinių SLA. kuopų narių 
žiniai, kad rengiame „Whist 
Party”, kuri įvyks penktadie
ny, balandžio 15 d., 7:30 vai. 
vakare, namuose adresu: 83 
Penn Avenue, ant žemutinių 
lubų. Visų SLA. 57 kuopos 
narių yra būtina pareiga at
silankyti ir linksmai vakarą 
praleisti. Rengėjai užtikrina
me, kad kiekvienas atsilankęs 
busite pilniausiai patenkinti 
šiuo parengimu. Bus skanių 
užkandžių ir gėrimų, o prie to, 
kas mokės geriausiai kazyruo- 
ti, tie gaus dovanas, kurių yra 
net kelios, kai ateisite į vaka
rėlį, tai pamatysite.

Todėl visi pasistengkime 
kuoskaitlingiausiai atsilanky
ti. Juk musų kuopa yra di
džiausia ir garbingiausia buvo 
per pastaruosius 30 metų. Tik 
dabar jos veikimas truputį ap
snūdo, gal dėlto, kad siaučia 
didelė bedarbė. Bet jeigu mes 
visi išvieno padirbėsime, tai 
esu tikras, kad musų kuopa 
stovės pirmoje vietoje, kaip 
kad ir pirmiau stovėjo. Tuo
met nereikės mums dejuoti, 
kad neturime pasišventusių 
veikėjų dirbti del kuopos ir 
Susivienijimo labo. Kurie taip 
mano, labai klysta. Dirbti yra 
kam, tik reikia visų narių pa
ramos, tuomet atsiras daugiau 
energijos ir pas tuos pačius 
veikėjus ir jie galės daug ką 
gero padaryti. Tuomet ir sto
vintis komitetas gal daugiau 
pradės išsijudinti prie darbo ir 
nebus taip, kaip iki šiol buvo. 
Jeigu kuris dar ir norėjo pa
dirbėti, tai antras jam koją 
pakišdavo, kad dirbantis su
kluptų. Taigi broliai meskime 
tokius papročius šalin ir stoki
me visi dirbti išvieno. Tuomet 
bus nauda ir mums patiems 
nariams, ir visai organizacijai. 
Tuomet nereikės klausyti to
kių kalbų, kad esą mes turime 
nusipirkti kuopai viršininkus. 
Tuomet ir mes turėsime riek 
norinčių veikti veikėjų, kiek 
jų turi kitos kuopos.

Visus nuoširdžiai kviečiame 
atsilankyti į augščiau minėtą 
rengiamą vakarėlį.

Veikiantis Komitetas.

NEW 
374 
mutinį 
dieny,
vakare, Lietuvių 
Front St. Šis šokis yra naujany- 
be Conn, valstijos jaunuolių tar
pe, užtai kreipiamės į visas apy
linkės kolonijas kviesdami visus 
jaunuolius atsilankyti į šį musų 
parengimų. Įžanga — $2.50 porai.
Visi prašomi bilietus įsigyti iš 
anksto sekamu adresu: Albert 
Pilvelis, 237 Blake St., New Ha
ven, Conn. 

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 

318 kuopa rengia linksmus šokias 
šeštadieny, balandžio g d., pra
džia 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo salėje, 12 Vernon 
St. Griež visiems žinoma geriau
sia Jono Dirvelio orkestrą viso
kius Šokius. Kviečiami visi vie
tos SLA. nariai kaip ir pašaline 
publika skaitlingai atsilankyti.

—o—
NEW HAVEN, CONN. — SLA. 

142 kuopa rengia šaunų balių-šo- 
kius balandžio 16 d., 7:30 vah va
kare, L. N. Bendrovės salėje, 
243 Front St. Visi vietiniai ir 
apylinkės SLA. nariai ir geros 
valios lietuviai kviečiami atsilan
kyti į šį parengimą — visi busite 
užganėdinti. Nauja 
orchestra — galėsite 
tik kas norėsite.

—o— 
ST. LOUIS, MO. —

kuopa rengia balių balandžio 17 
d., pradžia 6 vai. vakare, Golden 
Eagle salėje, 1828 So. 11-th St. 
Širdingai kviečiame visus vietos 
ir apylinkės lietuvius ir lietuvai
tes atsilankyti ir su mumis kartu 
pasilinksminti. Bus skanių užkan
džių ir minkštų gėrimų. — Ren
gėjai.

salė, 
šokti

SLA.

gera 
kiek

ai4

Kuopa Susirinkimai
Buffalo, N. Y. SLA. 304 kuopos 

susirinkimas įvyks balandžio 10 d., 
2 valandą po piety, po num 2409 
Niagra St. Visi nariai ir narės bū
tinai dalyvaukite, nes- yra svarbių 
reikalų apsvarstymui.

M. Katiliūte — sekr., 
551 Perry St., 

Buffalo, N. Y. 
Frackville, Pa. SLA. 164 kuopos 

susirinkimas įvyks IO d. balandžio, 
paprastu laiku ir paprastoj vietoj. 
Visi nariai būtinai dalyvaukite, nes 
bus rinkimas Pildomosios Tarybos. 
Taipgi yra ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui del labo organizacijos.

F. Kedianis — sekr.
Forest City, Pa. SLA. 2 kuopos 

svarbus susirinkimas įvyks IO d. 
balandžio, 2 vai. po pietų, Ameri
can Legion svetainėj. Visi mariai 
ir narės dalyvaukite, nes bus ren
kama Pildomoji Taryba. Taipgi tu
rime ir kitų reikalų aptarimui.

Ona Nieniuvienė — sekr. 
Westville, Ill. SLA. 223 kuopos 

susirinkimas įvyks IO d. balandžio, 
paprastu laiku ir paprastoj 
Visi nariai 
ti, nes bus 
Tarybos.

vietoj.
nepamirškite atsilankys
rinkimas Pildomosios

Jonas Deltuva — sekr. 
Pa. SLA. 5 kuopos 
įvyks 11 d. balandžio, 

vakare, paprastoj vietoj.

SO. BOSTON, MASS.
SLA. 43 Kuopos Judėjimo.

Dažnai ir daug žmonių įdo
mauja, kas yra veikiama ne
kurtose SLA. kuopose. Todėl 
aš, laiks nuo laiko, ir pranešu 
nors ir trumpai „Tėvynėj” 
apie SLA. 43 kuopos darbuotę. 
Šiame savo rašinėly paminėsiu 
apie vietos kai kurtuos gud
ruolius, arba geriaus sakant 
apie žmones, kurie nori būti 
gudresni už kitus.

-SLA. 43 kuopos susirinki
mas buvo kovo mėnesio 9 d. 
Šis susirinkimas buvo šauktas 
atvirutėmis iš priežasties rin
kimų arba balsavimo Pildomo-

Iš

Plymouth, 
susirinkimas 
7:30 vai. 
Visi nariai būtinai dalyvaukite, nes
yra svarbių reikalų aptarimui. Taip 
gi bus rinkimas Pildomosios Tary
bos. Atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA. 5 kuopos.

J. Kunigonis — sekr. 
Amsterdam, N. Y. SLA. 272 kp. 

susirinkimas įvyks IO d. balandžio, 
Lietuvių 
ir drau- 
nes bus 
Tarybos, 

daly- 
savo 
prie

paprastu laiku, Amerikos 
svetainėje. Visos draugės 
gai būtinai atsilankykite, 
rinkimas Pildomosios
Taipgi turime ir kitų svarbių 
kų aptarimui. Atsiveskite 
drauges ir draugus prirašyti 
SLA. 272 kuopos.

J. A. Šunskis — sekr.

sios Tarybos. Susirinkimą 
pirmininkui atidarius, buvo vi
siems nariams paskelbta vie
šai, kad šis susirinkimas yra 
svarbus ir kad nariai neišsis
kirstytų iš svetainės, kol ne
bus užbaigti visi reikalai ir 
Pildomosios Tarybos balsavi
mai.

Po protokolo perskaitymo, 
pirmininkas padaro pastabą, 
ar eisime prie svarstymo visų



Balandžio 8, 1932.

reikalų, ar pirmiaus balsuosi
me. Nariai išsireiškė, kad 
yra daug ir sunkaus darbo kol 
užsibaigia ir susitvarko balsa
vimo pasekmės, todėl pirmiaus 
reikia imtis balsavimo. Po to, 
pirmininkas paskyrė 4 SLA. 
43 kuopos narius, kurie tvar
kytų visus balsavimo reikalus 
ir suskaitytų visus balsus. Į 
komisiją paskirta šios ypatos: 
J. Kerdiejus, K. Paulauskas, 
J. Mačiulis ir K. Vileišis. Ei
nant prie balsavimo, pirminin
kas, Jonas 
reiškė, 
nariai, 
Niekas 
miai.
pastabą, kad kurie nėra 
nariai ir nariai SLA. 43 
pos lai apleidžia svetainę, 
met pasirodo keletas, 
neturi teisės
susirinkime ir neturi 
gauti baloto į savo rankas del 
balsavimo Pildomosios Tary
bos,
leisti susirinkimą, 
tikrų „gudruolių”, 
manė, kad atėję 
kuopos susirinkimą 
už savo mylimus, o
vos kuopos susirinkime 
suos antru kartu už savo my
limus kandidatus. Ne, vyru
čiai! Taip negalima daryti. 
Nors jus ir suaugę žmonės, 
nors ir „gudrus” esate, bet ir 
jus kiti pastebi, kuriais ke
liais jus einate.

vai. vakare, bet balsų skaity
mo komisija ir SLA. 43 kp. 
valdyba 
išpildė 
Centrą.

viską pilnai sutvarkė, 
blankas ir pasiuntę į

M. Mockapetris.

NEKROLOG1JA
MELROSE PARK, ILL.

A. a. Petras Kušlis.
2 d. iš šio pasaulio at- 
Petras Kušlis, SLA. 
kuopos narys, pribaig-

ta: nors medžic 
bet nuo jos p*, 
kęs atostogų, 
šautuvą 
Gilson’o 
M, i jį 
užmušė,
ji daužyti

gabentas į ligonbutj, kur pa
daryta operacija. Bet po ope
racijos tuojau numirė.

Pašarvotas velionis Jonas 
pas mane, jo krikštų mo- 

Į šermenis susirinko 
žmonių ir sunešta daug 
gėlių vainikų. Palaidotas

Kasmauskas, pa- 
kad kurie nėra SLA. 
kad apleistų svetainę, 
nė krust; visi sėdi ra- 
Pirmininkas vėl daro

SLA. 
kuo- 
Tuo- 
kurie

dalyvauti šiame 
teisės

Jie buvo išprašyti ap- 
čia butą 
Turbut jie 
į SLA. 43 

pabalsuos 
vėliaus sa- 

bal-

Kovo 
siskyrė 
125-tos _ _
damas savo gyvastį tradegiš- Į PareJ° 
ku ,budu. Velionis Petras sir
go virš 8 mėnesius. Gydytojų 
pripažinta vėžio ir džiovos li
gos gerklėje. Velioniui patar
ta važiuoti į apskričio ligoni
nę, kur yra įrengta kambariai 
ir prietaisos tokias ligas gydy
ti, ką velionis ir padarė. Nu
važiavus į ligoninę, tuojau 
buvo padaryta operacija ir į- 
dėta į gerklę triubelė, per ku
rią kvėpuodavo. Pabuvęs ke
letą mėnesių 
parvežtas į namus, kur velio
nio brolienės ir brolio buvo 
prižiūrimas. Bet a. a. Petras, 
susirūpinęs savo tokia nelem
ta liga ir matyt vilties nebuvo 
jam pagyti, susiieškojęs savo 
seną medžioklinį šautuvą, už
sidaręs savo 
sitaisęs kaip 
sau širdĮ ir

Kovo 5 d. 
tas Mount

3 nemėgo, 
ivo. Nuvy- 

pasiėmė tėvo 
ir išėjo pamedžioti j
miškus. Pamatęs zui- 

šovė, bet jo visai ne- 
todel priėjęs pradėjo 

šaudyklės kulbe.
Bet čia, sutrenkus šautuvo 
gaiduką — iš antro vamzdžio 
išovė ir pataikė tiesiog į velio
nio vidurius. Būdamas per
šautais viduriais, velionis dar 

> namo, padarydamas 
apie dvi mylias kelio. Po to nu-

buvo 
tiną.
daug
gyvų
Keen’o parapijos kapinėse su 
bažnytinėmis apeigomis.

Tebūnie velioniui Jonui 
Kriaučiunui lengva šios šalies 
žemelėje ilsėtis.

Velioniu krikštų motina — 
Petrė Kriaučiūnienė.

vos. Pomirtinė $600 - išmokėta jo 
dukterei, Gendrei Muriniutei, 28 d. 
lapkr, 1931 m.

197. Nck 25723, Jonas Aleksan
dravičius, 53 m, iš 238 kp, įstojo 
į SLA. 2 d. saus, 1916 m. Mirė 25 
d. spal, 1931 m, Chicago, Ill, nuo 
Cerebral Hemorrhage. Pomirtinė 
$1,000 išmokėta jo sunains, Ste
phen, Alex ir Walter Aleksafldravi- 
čiams, 28 d. lapkr, 1931

198. No. 49926, Ona 
47 m, iš 14 kp, įstojo į 
bal, 1928 m. Mirė 26 
1931 m, Cleveland, 
Thrombosis. Pomirtinė 
keta jos vyrui, Juozui 
d. lapkr, 1931 m.

199. No. 34817, Juozas Barisnevi- 
čius, 48 m, iš 187 kp, įstojo į S. 
L. A. 3 d. kovo, 1920 m.
d. lapkr, 1931 rn. New 
phia, Pa., nuo uždegimo 
Pomirtinė $600 išmokėta
riai, Magdei Barisnevičienei, 28 d. 
lapkr,

200. 
čienė,

rugs., 
nuo

m.
Karužienė,
SLA. 1 d.
d.

Ohio, 
$600 išmo-
Karužui, 28

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ATSKAITA
KETVIRTO BERTAINIO, 1931 METŲ.

Mirė 10 
Philadel- 

plaučių. 
jo mote-

IŠMOKĖTOS POMIRTINES 
SPALIO, LAPKRIČIO IR 

GRUODŽIO, 1931 M.

SLA. 4 d. 
liep, 1931 
širdies 

Pomirtinė $150 išmokėta
Mauričiutei, 31

ligos. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
moteriai, Mary M. Gražulis, 26 d. 
gruod., 1931 m.

VAIKŲ SKYRIAUS IŠMOKĖ
TOS POMIRTINĖS SPALIO, 
LAPKRIČIO IR GRUODŽIO, 

1931 METŲ.
1. No. 3012, Kazys Lidžius, 6 m., 

iš 86 kp., įstojo į SLA. 12 d. geg., 
1929 m. Mirė 18 d. spal, 1931 m., 
N. S. Pittsburgh, Pa. 
gitis.
tėvui, Leonui Lidžiui, 
1931 m.

81. I.
156

82. J.
83. P.

HL

Pomirtinė $54
nuo Menin- 
išmokėta jo 

28 d. lapkr.,

NAUJI NARIAI, PRIIMTI į S 
L. A. SPALIO, LAPKR. IR
GRUODŽIO MEN.,

g

1931 M.
ta
3 
cxJ 
m

cn 
rt

600

300
300

300 
1000 
600

II

I

II

City, Pa.

Komisija balotus išdalino vi
siems SLA. 43 kuopos na
riams. Po 10 minučių pertrau 
kos, surinko visus balotus ir 
ėmėsi savo darbo — skaitymo 
balsų, o susirinkimas ėjo prie 
tvarkos, kuris visuomet musų 
kuopoj yra.

164. No. 47880, Emilija Genienė, 
43 m, iš 312 kp, įstojo į SLA 2 d. 
vas, 1927 m. Mirė 24 d. rugs, 
1931 m, Easthampton, Mass, nuo 
„carcinoma of uterus”. Pomirtinė

ligoninėj, buvo Į $1,000 išmokėta jos vyrui, Mikui 
Geniui, 10 d. spal, 1931 m.

165. No. 17166, Juozas Spilgartis, 
61 m, iš 38 kp, įstojo į SLA. 6 d. 
rugp?, 1910 m. Mirė 25 d. rugs, 
1931 m, Brooklyn, N. Y, nuo 
„cancer”. Pomirtinė $150 išmokė
ta jo moteriai, Agotai Spilgaitienei, 
10 d. spalio, 1931 m.

166. No. 37536, Juozas Pečeliū
nas, 34 m, iš 142 kp, įstojo į SLAi 
4 d. sausio, 1922 m. Mirė 15 d. 
rugs, 1931 m. New Haven, Conn, 
nuo džiovos. Pomirtinė $150 iš
mokėta jo moteriai, Domicėlei Pe
čeliūnienei, 10 d. spalio, 1931 m.

167. No. 45845, Veronika Petraus
kienė, 45 m, iš 177 kp, įstojo į S. 
L. A. i d. sausio, 1926 m. Mirė 24 
d. nigs, 1931 m,. Milwaukee, Wis., 
nuo „Coranery Thrombosis”. Po
mirtinė $150 išmokėta jos vyrui, 
Juozui Petrauskui, 10 d. spalio, 
1931 m.

168. No. 40766, Ignas Šilinskas, 
46 m, iš 143 kp, j 
3 d. rugs, 1923 m. 
rugp., Scranton, Pa.,

Hemorrhage’

li
jo 
d.

Vitkus, 
iš 29 kp., įstojo į SLA. 2 d. 

1913 m. Mirė 28 d. rugs., 1931 
Westville, Ill., nuo „Psycho- 

Pomirtinė $1,000 išmokėta jo 
31 d. spa-

48 rm, iš 29 kp, įstojo į 
liep, 1909 m. Mirė 31 d. 
m, Westville, Ill, nuo 
gos.
dukterei, Onai 
spalio-, 1931 m.

181. No. 18587, Petras 
46 m. 
vas, 
m, 
sis”,
moteriai, Onai Vitkienei, 
lio, 1931 rm

182. No. 51909, Jurgis 
20 m, iš 311 kp, įstojo

Mirė 
Frankfort,

2 kp., Forest
1. V. Baliunas

4 kp., Sioux <
2. J. Apačianka

6 kp., Plymouth, Pa.
3. S.

13

1000
City, Iowa.

600

14
5-

600

300

600

III

I

III

I

No. 
iš 1 
1915

Buvo Įteiktos ligoje pašelpos 
penkiems SLA. 43 kuopos na
riams, sumoj $243.00. Reikia 
prisiminti, kad tokia suma su- 

nekurias 
vargdie-

ištiktuosius 
ligoniams 

ir 
blankos.

suramino 
ir biednus 

nelaimės
Dviems

šelpė ir 
šeimynas 
nius bei 
žmones,
pripažinta ligoj pašei pa
patvirtintos sirgimo 
Keturiems nariams įteikti pa
liudijimai, kurie buvo prisiųs
ti iš SLA. Centro.

J. Lekys, fin. sekr., pateikė 
kuopai savo pageidavimą, kad 
kuopa jam pavelytų išimti 
bankinę knygelę, kur butų ga
lima SLA. 43 kuopos bei su
rinktus Centro pinigus padėti 
ant čekių, kas pirmiaus dar 
nebuvo praktikuojama. Apkal
bėjus, šį reikalą palikta sut
varkyti valdybai.

Šiame susirinkime priimti 4 
nauji aplikantai į SLA. ir 43 
kuopą. Musų organizatoriai, 
matomai, nejuokauna, .bet dir
ba išsijuosę, kad pasiekus tri
jų šimtų narių į SLA. 43 kuo
pa šiais bedarbės metais. Po
nia M. Žilinskienė šiame susi
rinkime perstatė tris naujus 
narius, o p. J. Lekys vieną. 
Aš tikiu, kad sekančiame su
sirinkime Lekys perstatys 5 
naujus aplikantus ir kas jį 
„bitys” ?

Įnešta, kad SLA. 43 kuopa 
surengtų pikniką sekančią va
sarą. Įnešimas paremta ir 
nutarta surengti didžiulį pik
niką. Tam reikalui 
išrinkta komisija iš 
rių.

Susirinkimas jau 
užbaigos, bet nariai
laukė balsų skaitymo komisi- 

baigė savo darbą at- 
kambary. Beluku- 

pasirodė ir komisijos 
balsavimo balotais ir 
Komisija perskaitė

Pirmi-

kambary ir, pri
gėriau, persišovė 

užgęso amžinai, 
velionis palaido- 
Carmel katalikų

kapinėse, kur dalyvavo gražus 
būrelis velionio giminių ir 
draugų. Kadangi velionis Pet
ras priklausė prie SLA. 125 
kuopos, tai kuopos draugų bu
vo lankomas visą sirgimo lai
ką; taipgi žymi dalis kuopos 
narių atėjo į šermenis ir daly
vavo laidotuvėse. Velionio kar
stą nešė visi SLA. 125 kuopos Į rebrai 
valdybos nariai. Reikia pasa
kyti, kad tai buvo tikrai drau
giškas patarnavimas, 
velionio broliai ir 
kuopai buvo dėkingi. ,

Velionis Petras buvo neve- I ?6oo įmokėta jo 
dęs, apie 46 metų amžiaus. Andriuškevįčienei, 
Gyveno pas brolį Karolį, 133 1931 m- 
So. 10-th Ave., Maywood., Nu- la„^as N°9 
liūdime paliko 4 brolius Joną SLA. 1 d. 
ir Karolį čia, o kitus du Lie- 4 d. spal., 
tuvoje. nuo džiovos- . .

mokėta jo motinai, 
Važiuojant is kapų, buvom | sijnskienei> l7 d. spaiio, 

užprašyti 
ir brolių 
sugrįžę 
žėlaunus 
kiek pakalbėję apie 
reikalus, padėkoję 
Kušliams už skanius 
išreikšdami 
mylimo brolio 
kirstėme.

įstojo į SLA. 
Mirė 27 d.

, nuo „Ce- 
”. Pomirtinė 

$666.66 išmokėta jo moteriai, Rožei 
Šilinskienei, 17 d. spalio, 1931 m.

An-
UŽ ką driuškevičius, 36 m., iš 28 kp., įsto- 

giminės I i° i SLA. 4 d. kovo, 1923 m. Mirė 
15 d. rugs., 1931 m., Port Carbon, 

Pomirtinė
Onai 

spalio,

No. 39212, Izidorius

nuo saužudystės. 
moteriai, 
17 d.

buvom
velionio brolienės 

sigrįžti į namus, kur Į 52 m. 
radome
pietus.

rūpintis 
trijų na-

artinosi 
vis dar

Albinas
204 kp., 

1924

Mockunas
kp., Duryea, Pa.
Draugelis

300

300

600

ISO

150

1000

1000
300

600

II

II

II

III

II
II

300

1000

600
150

Pa.

II

III

II

Genis
kp., Minersville, Pa. 
Pevnickas
kp., Cleveland, Ohio.

Galkauskiutė
15 kp., Easthampton, N.

6. S. Yuškienė
18 kp., Westville, Ill.

7. A. Grincevičiutė
8. O. Tamašauskiutė

23 kp., Shenandoah, Pa.
9. S. Buzis
10. J. Juozulymas

30 kp., Scranton,
11. J. Kariutė
12. O. Kariutė
13. A. Gegznaitė

38 kp., Brooklyn,

1000
600I15022588, Martinas Žalionis. 

kp., įstojo į SLA. 17 d. 
m. Mirė 13 d. lapkr., 
Edwardsville, Pa., nuo

Pomirtine $600 iš-

III1000300
600 III

79. S. Staškauskas
153 kp. Du Bois, Pa. 

Kizelis 
Valuniutė 
kp, Benton, 
Matukaitis 
Marma 
Marmienė

157 kp, Youngstown, Ohio.
85. G. Lucas

158 kp, Springfield, HL 
8A A. Mačiulis

198 kp, Akron, Ohio.
87. A. Antulis

200 kp, Detroit, Mich.
88. P. Gustaitis

203 kp, Sebastopol, Pa.
39. O. Baranauskiutė

211 kp, Mahanoy City, 
9a K. Bendorius

214 kp, St. Louis, Mo.
ęi. A. Tamulis 
92. J.

221
93- J-

235 kp., Albany, N. Y.
94. K. Kulikauskas

238 kp, Chicago, HL
95. J. Bucelis

245 kp, Newark, N. J
96. T. Bičkauskienė
97. V. Prakapas

246 kp, Plymouth,
98. L. Norkuniutė
99. M. Baigiutė

251 kp, Chicago, Hl.
100. M. Petrauskienė

270 kp, Niagara Falls, N. Y.
101. M. Urbonienė ” 600
102. K. Jaruševičienė ” 1000

273 kp, Hammond, Ind.
J. Maksvitis ’’ 600
274 kp. Spring Valley, HL
O. Gloveckiutė ” —
275 kp. Springfield, HL

104. O. Vaiveriutė
104. O. Vaaveriutė
105. V. Batis

U. Zaveckienė
290 kp, St. Clair, Pa.

106. A. Ramanauskas
297 kp, Greenfield, Mass.

107. L. Valaitienė ” 150
301 kp, Cicero, I1L

108. A Bender ” 300
109. S. Dargužis M 600

303 kp, Shenandoah, Pa.
K. Bernatonis ” 600
30g kp, E. White Plains, N.

no. E. Kraujelienė ” 3°o
311 kp, W. Frankfort, HL 

1000 
600 
600 
300 

1000 
1000 
600 
300

Stočkunas, 
į SLA. 7 

d. bal, 1929 m. Mirė 2 d. rugs, 
1931 m, W. Frankfort, ILL, nuo 
širdies ligos. Pomirtinė $825 išmo
kėta jo motinai, Onai Stočkunienei, 
7 d. lapkr, 1931 m.

183. No. 27606, Baltras Grigalevi- 
čius, 39 m, iš 235 kp, įstojo į S. 
L. A 7 d. spal, 1916 m. Mirė 24 
d. kovo, 1925 m. Cherry, Ill, nuo 
uždegilmo plaučių. Pomirtinė $150 
išmokėta jo sesers dukterei, Elenai 
Vilaišiukei, 7 d. lapkr, 1931 m.

184. No. 42561, Benediktas Taco- 
nis, 53 m, iš ioi kp, įstojo į SLA. 
2 d. geg, 1924 m. Mirė 24 d. 
spal, 1931 m, Paterson, N. J, nuo 
širdies ligos. Pomirtinė $300 išmo
kėta jo moteriai, SMarei 
nei, 7 d. lapkr, 1931 m.

185. No. 40074, Juozas 
46 m, iš 211 kp, įstojo 
d. geg, 1923 m. 
1931 m, Mahanoy City, 
uždegimo plaučių, 
išmokėta jo moteriai 
Juodaitienei, 14 d. kfpkr, 1931 m.

186. No. 41745, Juozas Ratmonai- 
tis, 52 m, iš 143 kp, įstojo į S. L. 
A. 1 d. saus, 1924 m. Mirė 13 d. 
rūgs, 1931 m, Scranton, Pa, pri
gėrė upėje. Pomirtinė $1,000 išmo
kėta jo sesers dukterei, 
Tatariunienei, 14 d. lapkr,

187. No. 41862, Petras 
51 m, iš 303 kp, įstojo į 
d. saus, 1924 m. Mirė 9 
1931 m, Shenandoah, Pa, 
degimo plaučių. Pomirtinė 
išmokėta jo moteriai, Jievai Geru- 
lienei,

188. No. 38166, Antanas Sakala- 
vičius, 44 m, iš 187 kp, įstojo į S. 
L. A. 10 d. rugs, 
25 d. lapkr, 1930 
delphia, Pa, nuo 
kaušio. Pomirtinė 
jo moteriai, Elzbietai 
nei ir $432 išmokėta graboriui, A. 
Zaloniui, 14 d. lapkr, 1931 m.

189. No. 38897, Stasys Pilvelis, 
37 m, iš 110 kp, įstojo į SLA. 4 
d. vas, 1923 m. Mirė 1 d. lapkr, 
1931 m. Plains, Pa, nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $300 išmokėta jo 
moteriai, Elzbietai Pilvelienei, 21 
d. lapkr, 1931 m.

190. No. 41346, Adomas Kalašius, 
36 m, iš 57 kp, įstojo į SLA 2 d. 
gruod, 1923 m. Mirė 17 d. rugs, 
1931 m, Worcester, Mass, nuo 
širdies ligos. Pomirtinė $150 iš
mokėta jo moteriai, Zuzanai Kala- 
šienei, 21 d. lapkr, 1931 m.

191. No. 50292, Feliksas Andziu
laitis 
A. 3 d. birž, 
lapkr, 1931 m, 
nuo Embolism, 
išmokėta jo motinai, 
laitienei, 21 d. lapkr.

192. No. 39949, Juozas Dugnas, 
45 m. 
geg, 
1931 m, E. 
Leukemia, 
keta jo moteriai, 
21 d. lapkr, 1931

193. No. 35650, 
nis, 47 m, iš 55 
6 d. lapkr, 1920 
spal, 1929 m, W. 
nuo uždegimo plaučių. 
$666.66 išmokėta jo 
Veronikos Urboniutės 
Ursula Urbanas ir Peter 
niecki, 21 d. lapkr, 1931 m.

194. No. 33667, Kazys Andrijaus
kas, 60 m, iš 157 kp, įstojo į SLA. 
1 d. rugp, 1919 m. Mirė 2 d. lapk'r, 
1931 m. 
Carcinoma, 
kėta jo moteriai, Barborai 
jauskienei, 21 d. lapkr, 1931

195. No. 23905, Antanas 
tis, 58 m, iš 221 kp, įstojo 
A. 1 d. birž, 1915 m- 
lapkr, 1931 m, 
uždegimo plaučių.
išmokėta jo moteriai, Marei Jasu
laitienei, 21 d. lapkr, 1931 m.

196. No. 49557, Vincas Murinas, 
50 m, iš 5 kp, įstojo į SLA 12 d. 
kovo, 1928 m. Mirė 1 d. lapkr,

Mauricas, Plymouth, Pa, nuo džio-

Kava- 
įstojo į 

m. M irė

43418, 
m., iš 
gruod., 
1931 nu, Tamaqua, Pa.,

Pomirtinė $1,000 iš- 
Viktorijaii Ju- 

1931 m.
Bizienė, 

SLA. 10 
d. spal., 

Pa., nuo

Pa.

Tacionie-

Juodaitis, 
į SLA. 7 

Mirė 15 d. spal., 
Pa., nuo

Pomirtinė $300 
Petronei

Emilijai 
1931 m. 
Gerulis, 

SLA. 20 
d. spal., 
nuo už- 

$600

1914 m. 
m., New 
uždegimo

Mirė 5 d. gruod., 
Philadelphia, Pa., 

plaučių. Pomirtinė 
jo moteriai, Jievai

600
600

III
III

III
150 

” 150 
’’ 1000 

N. Y.

III

14. K. Masulis
15. P. Mazaiuskas

’’ 600
” IOOO

40 kp, Pittsburgh, Pa.
16. A. Grigas ” 1000

43 kp. So. Boston, Mass.
17. L. Kunčis ” 150
18. A Grigaliūnas ” 300
19. P. Grigaliūnienė ” 600
20. L. Stasulis 300
21. B. Petruševičius ” 600
22. K. Kalinauskas ” IOOO

23. A. Kapochly 150
24. D r. J. L. Seymour ” 150
25. K. Šidlauskas ” 600
26. P. Šlekienė ” 300
27. O. Ramanauskienė ” IOOO

28. B. Pečiulis ” 300
46 kp, Terre Haute, Ind.

29. P. Jurgaitis ” 600 II

III
III

I
I
I
I

III

I
I

III
III

600
600
600

600

600

III
II
II

II

II

I

III

Stočkunas 
Lazauskas 
Visockienė 
Balsienė 

Stočkunas 
Stočkunienė
Kaneveskienė 
Gudelevičius

III 
II 
II

III 
III 
III

I 
II

A.
S.
M.
J.
O.
J.

300
^50 kp„ Binghamton, N.

30. K. Smigelskis
53 kp., Chelsea, Mass.

III

31. L. Kirmelevičius 150 II
32. M. Grigiutė ” 600 —
33. P. Alukonis ” 300 —
34. A Alukonis ” 3<x> —
35. K. Leikus ” 150 —
36. L. Norton ” 150 —
37. U. Nortonticnė ” 150
38. J. Kirmelevičius ” 600 I

Mass.
III

II300 
Mass.

" 150
’’ 150 

Conn.
” 150

III

I

150 III
57 kp., Worcester,

39. K. Mosteiko
60 kp., Grand Rapids, Mich.

300

40. Z. Vensloviutė 300 —
41. V. Morris 150 I
42. U. Klimienė 300 II
43. L. Stankus 3<» II

62 kp, Lorain, Ohio.
44. J. Tamašauskas 600 II

63 kp, Chicago, I1L
45. J. Krisčiunas IOOO I
46. O. Krisčiunienė IOOO 1

64 kp.. Baltimore., Md.
47. J. Šakalas 300 I
48. A. Matelis 150 II

66 kp, Ansonia, Conn.
49. K. Akelaitienė 150 I

70 kp, Cliffside, N. J.
50. S. Valikonienė 300 I
51. J. Burneikis 300 I

74 kp. So. Chicago, Hl.
52. M. Gedrimienė 600 II

77 kp, Rockford, I1L
53- S. Juozapaitis 300 II

86 kp, N. S. Pittsburgh, 
J. Kuodis ”

Pa.
600 III

III
I1L

Nebr.
” 600

14 d. lapkr., 1931 m.
No. 33649, 
iš 35 kp, 

. , i d. rugp, 1919 m. pagamintus t^° . 1931 m, Wilkes
Pasivalgę, „Apoplexy”, 
bėgančius keta jos dukterei, 

ponams 17 spalio, 1931 m. _
172. No. 33713, Juozas Stankevi- pietus ir -iuSi 4g m 35 kpj9tojo j s. 

užuojautą del jų L- A. 17 d. rugp, 1919 m. Mirė 
mirties, išsis- 24 d- rugs, 1931 m., Wilkes Barre, 

Pa, nuo širdies ligos. Pomirtinė 
$150 išmokėta jo moteriai, Marei 

SLA. 125-tos kUOpOS vardu Stankevičienei, 17 d. spalio, I931 m- 
tariu: Petrai, lai buna tau 173. No-. 42687, Joana Letukienė, 
lengva šios šalies šalta žeme- 43 m-> 1S 122 kp-* ist°j° i J 

d. birž, 1924 m. Mirė n d. birz, 
' 1929 m, Chicago, Ill, nuo džio
vos. Pomirtinė $666.66 išmokėta 
jos dukterims, Frances ir Johanna 

KEENE, N. H. Į Letukas; 17 do spalio’ 1931174. No. 35852, Vincas Zerdeckas, 
A. a. Jonas Kriaučiūnas. In, 21I įstojo į SLA 7
Vietinius lietuvius ir SLA. d. gruod., 1920 m. Mirė 3 d. spal, 

kuopos narius ištiko didelė ne- Į ^93I_ m\> 
laimė: nelaimingoji mirtis iš
traukė iš musų 
jaunikaiti, Kriaučiūnų sūnų iš 
Gilson — Joną Kriaučiūną, 
vos 18 metų sulaukusį jaunuo
lį. Jaunuolis a. a. J. Kriaučių- Į rebrai 
nar mokėsi Keen’o High Į $30a. įmokėta jo 

School’ėje. Buvo doras ir lie
tuvius mylintis jaunikaitis, 
kuris gerai mokėjo ir mylėjo | bal-, J902 m. 
lietuvių kalbą. Mokydamasis, 
gyveno Keen’e, pas savo krik
štų motiną — pas 
nūs. 
lieka 
aš buvau jo krikštų motina, 
laike jo krikšto iškėliau puotą | „Shock”. Pomirtinė 
ir vėl pas mane 
dotuvių liūdnos 
šermenys.

Velionis Jonas 
turėjo vieną savaitę atostogų. 
Tuo laiku nuvyko savo tėvus 
aplankyti, kurie gyvena Gil- 
son’e. Nors velionis niekad

SLA. 125 Kp. Pirmininkas.

širdiesPetronė 
įstojo į
Mirė 4
Barre,

Pomirtinė $300 išmo-
Anclei Yakstis,

1922 m. Mirė 
m. New Phila- 
sutruškinto pa- 
$568 išmokėta 

Sakailavičie-

Julė Butnorienė, 
165 kp., įstojo į SLA. 5 
1916 m. Mirė 27 d. lapkr., 
E. Vandergrift, Ta., nuo 
plaučių. Pomirtinė $150 

jos dukterei, Zuzanai Ta- 
19 d. gruod., 1931 m. 
40665, Vincas Traskaus- 
iš 211 kp., įstojo į SLA. 
1923 m. Mirė 22 d. lap
ui., Mahanoy City, Pa., 

Pomirtinė $1,030 iš- 
moteriai,

150
Cleveland, Ohio.

300

112.
”3 
114.
115-
116.
117.
118.

312 kp., Easthampton, Mass.
119. B. Jaruševičius

318 kp., Worcester,
120. J. Patinskas
121. P. Mačys

320 kp., Bridgeport,
122. A. Blazevičiutė

327 kp., Bicknell, Ind.
123. J. Maverto

338 kp., Kenosha, Wrs.
124. J. Bružas
125. M. Masilionis

339 kP-
126. P. L’salis

348 kp., Chicago, Ill.
127. M. Slapetienė ” 600

359 kp., Dorchester, Mass.
128. A Namaksy ” 150

365 kp., Jamaica Plain, Mass.
129. E. Koval
130. A. Yuga
I3I- J- Griciunas

367 kp., Port Chester,
132. J. Morkos

368 kp.. New Britain,
133. V. Valinčius
134. S. Matulytė

369 kp., Racine, Wis.
135. M. Lulevičiutė
136. J. Gelmuss
137. A. Philip

370 kp., Hartford, Conn.
138.
139-

I

’ 600 
’ 150
’ 150 
N. Y. 
’ 300 
Conn.
’ 150 
’ 150

I
II

III

1931 m.
No. 37565, Marė Kasparavi- 

47 m., iš 187 kp., įstojo į S. 
7 d. saus., 1922 m. Mirė 13 

d. lapkr., 1931 m., New Philadel
phia, Pa., nuo širdies ligos. Po
mirtinė $600 išmokėta jos vyrui, 
Kaziui Kasparavičiui, 28 d. lapkr., 
1931 m.

201. 
42 m. 
saus.,
1931 m., 
plaučių ligos, 
mokėta jo moteriai, Antaninai Za- 
lionienei, 1 d. gruod., 1931 m.

202. No. 33513, Kazys Mockus, 
42 m., iš 36 kp., įstojo į SLA. 16 d. 
liep., 1919 m. Mirė 24 d. spal., 
1931 m., Chicago, Ill., nuo kepenų 
ligos. Pomirtinė $1,000 išmokėta 
jo dukterei, Bessie Mockus, 12 d. 
gruod., 1931 m.

203. No. 40531, Kazys Varanec- 
kas, 43 m., iš 307 kp., įstojo į SLA. 
8 d. liep., 1923 m. Mirė 28 d. 
lapkr., 1931 m., St. Clairsville, O., 
nuo Carcinoma. Pomirtinė $300 
išmokėta jo moteriai, Mikalinai 
Varameckienei, 12 d. gruod., I93i 
metų.

204. No. 41355, Juozas Gerulaitis,
44 m., iš 318 kp., įstojo į SLA_ 2 d. 
gruod., 1923 m. Mirė 27 d. lapkr., 
1931 m., Worcester, Mass., nuo 
Coronary Thrombosis. Pomirtinė 
$600 išmokėta jo moteriai, Petronei 
Gerulaitienei, 12 d. gruod., 1931 m.

205. No. 37564, Kazys Kasparavi
čius, 49 m., iš 187 kp., įstojo į S. 
L. A. 7 d. saus., 1922 m. Mirė I 
d. gruod., 1931 m., New Philadel
phia, Pa., nuo širdies ligos. Pomir
tinė $600 išmokėta jo su n ui, Kaziui 
Kasparavičiui, 19 d. gruod , 1931 m. 
. 206. No. 21030, Vincas Matikas, 
Ą2 m., iš 187 kp., įstojo į SLA. 2 d. 
g€g, 
1931 
nuo
$1,000 išmokėta 
Matikianei, 19 d. gruod., 1931 m.

207. No. 717, Jurgis Pricevičius, 
66 m., iš 11 kp., įstojo į SLA. 
spal., 1898 m. Mirė 9 d. birž, 1931 
m., Waterbury, Conn., nuo
ligos. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
dukterei, Anna Milutis, 19 d. gruo
džio, 1931 m.

208. No. 27803,
60 m., iš 
d. lapkr., 
1931 m., 
uždegimo 
išmokėta
mavičienei,

209. No. 
kas, 33 m., 
6 d. rugp, 
kričio, 1931
nuo Sinusitis, 
mokėta jo moteriai, Agines Tras- 
kauskienei, 19 d. gruod., 1931 m.

210. No. 41919, Antanas Gervė, 
54 m., iš 14 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
vas., 1924 m. Mirė 24 d. lapkr., 
1931 m., Cleveland, Ohio, nuo už
degimo plaučių. Pomirtine $300 iš
mokėta jo moteriai, Agotai Gervie- 
nei, 19 d. gruod., 1931

211. No. 1208, 
64 m., iš 204 kp., 
liep., 1896 m. Mirė 
1931 m., Tamaqua, 
inoma. Pomirtinė 
jos vyrui, Tarnui 
gruod., 1931 m.

212.
35 m., iš 13 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
rugs., 
1931 m-> 
dies ligos.
ta jos vyrui, Jonui Pledui, 
gruod., 1931 m.

213. No. 48468, Jieva
45 m., iš 241 kp., įstojo į
birž., 1927 m. Mirė 8
1931 m., Kulpmont, Pa., 1 
gimo plaučių. Pomirtinė
mokėta jos vyrui, Iginui. 
26 d. gruod., 1931 m.

214. No. 35854, Vincas
46 m., iš 211 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
gruod,, 1920 m. Mirė 17 d- gruod., 
1931 m., Mahanoy City, Pa., nuo 
širdies ligos. Pomirtinė $.300 išmo
kėta jo moteriai, Magdei 
nei, 26 d. gruod., 193! m.

215. No. 28742, Juozas
61 m., iš 203 kp., įstojo į 
d. kovo, 1917 m. Mirė 9 d. gruod., 
1931 m., Sebastopol, Pa., nuo užde
gimo plaučių. Pomirtinė $300 iš
mokėta jo moteriai, Magdei Mačiu- 
tiemei, 26 d. gruod., 1931 m- .

216. No. 5884, Viktoras Gražulis, 
53 m., iš 318 kp., įstojo į SLA 
liep., 1905 m. Mirė 5 d. rugp., I931 
m., Worcester, Mass., nuo širdies

300
303
150

S. Januškevičiūtė
M. Januškevičiūtė

150
15087 kp„ So. Omaha,

54. V. Vaškelevičius
88 kp., E. St. Louis, :

55. A. Urbonas
loo kp, Racine, Wis.

56. I. Žilis
S. Jackevičius
X05 kp, Dayton, Ohio.

57. R. Fretic
58. J. Kubilius
59. V. Birbalas
60. E. Vilimaitienė
61. W. Kassen

106 kp, San Francisco, Cal.
62. M. Apton ” 15c

no kp. Plains, Pa.
63. T. Pajaujis
64. A. Misiūnas

A. Mikelonis
113 kp, Thompsonville, Conn.

65. J. Škiperis r’ 150
115 kp, Wilkes Barre, Pa.

P. Miliauskas
J. Butkevičius
Dr. P. Aukštakalnis ”
J. Juknevičius ”
P. Šalna . **

122 kp, Chicago, 111.
71. J. Poczulp

124 kp, Hartford, Conn.
72. A Marčulynienė ” 600
73. M- Baris ” 600

126 kp. New York, N. Y.
74. B. Hendrickionė ” 600

133 kp. So. Milwaukee, Wis.
75. J. P ečelimas

136 kp, Cleveland, Ohi<
76. O. Dauparienė

138 kp, Perth Amboy,
77. A. Maslauskas

13g kp, Chicago, HL
78. L. Matikonienė

Mahanoy City, Pa, nuo 
širdies ligos. Pomirtinė $300 išmo
kėta jo moteriai, Katrei Žerdackie- 

tarpo jauną Į nei, 24 d. spalio, 1931 m.
175. No. 28379, Vincas Jusaitis, 

50 m, iš 101 kp, įstojo į SLA. 4 
d. saus, 1917 m. Mirė 27 d. rugs., 
1931 m, Paterson, N. J, nuo „Cer-

hemorrhage”. Pomirtinė 
> moteriai, Onai 

Jusaitienei, 24 d. spalio, 1931 m.
176. No. 3170, Feliksas Klimke-

vičius, 48 m, iš 5 kp, įstojo į SLA. 
‘ . Mirė 5 d. spal, 1931
m, Plymouth, Pa, nuo uždegimo 
plaučių. Pomirtinė $300 išmokėta 
jo dukterei, Marei Klimkevičiutei,

Kriaučių- Į 24 d. spalio, 1931 m. ,
177. No. 51799, Antanas Jansevi- 

čius, 37 m, iš 40 kp, įstojo į S 
L. A. 1 d. bal, 1929 m- 29 d 
rugs, 1937 m., Pittsburgh, Pa, .nuo

$1,000, išmo- 
įvyko jo lai- Į k€ta moteriai’ Onai Jansevičie-

.. nei, 24 d. spalio, 1931 m.
ceremonijos- 17g 5347, Jonas Radzevi

čius, 58 m, iš 6i kp, įstojo į SLA. 
Kriaučiūnas Į 3 d> k°vo> *905 m- Mirė 10 d. 

spalio, 1931 m, Plymouth,' Pa, nuo 
dusulio. Ponfirtinė $300 išmokėta 
jo moteriai, Agotai Radzevičienei, 
31 d. spalio, 1931 m.

179. No. 32976, Vincas Bagdonas! 
45 m, iš 187 kp, įstojo į SLA. 2 
d. kovo, 1919 m. Mirė 20 d. spalio, 
1931 m. Silver Creek, Pa, nuo 
džiovos. Pomirtinė $1,000 išmokė
ta jo moteriai, Magdei 
nei, 31 d. spal, 1931 m.

18a No. 14207, Jonas

22 m., iš 31 kp., įstojo į S. L.
1928 m. Mirė 2 d. 

Wilkes Barre, Pa., 
Pomirtinė $1,000 

Onai Andziu-
1931 m.

į SLA. 6 d.
2 d. lapkr.,

Ind., nuo 
$660 išmo-

No. 539^7.

m.
Marė Vilkaitiene, 

įstojo- į SLA 
8 d. gruod., 

Pa., nuo Carci- 
$150 išmokėta

Vilkaičiui, 19 d

Marė Pledienė,

150

300
600

I

III

VAIKŲ SKYRIUS.
Laipsniai:

kp., Scranton, Pa.30
1. L. Balašaitis

43 kp., So. Boston, Mass.
2. E. Lukaitė

74 kp., So. Chicago, HL
3. E.

II

II
III

I
150
600
600
300
150

II
II
II

Gedrimaitė
Gedrimas
Gedrimas
kp., Dayton, Ohio.
Krimisiutė
Vilimaitis
kp., Plains, Pa.
Pručinskas

kp., Wilkes Barre, Pa.
Čepulis
kp., Hartford, Conn.

5- P-
105

6. M.
7- L.

no

I1930 m. Mirė 25 d. lapkr., 
Minersville, Pa., nuo šir- 

Pomirtinė $300 išmokė- 
26 d.

iš 89 kp., įstojo
1923 m. Mirė

Chicago, 
Pomirtinė

Anelei Dugnienei, 
m. 
Feliksas Mikačio- 

kp, įstojo į SLA. 
m. Mirė 26 d. 

Pullman, III., 
Pomirtinė 

pašelpgavės, 
globėjams,

Korze-

inoo
600
600

II
II 

III
Kierienė, 

SLA. I d. 
d. gruod., 
nuo užde- 

$600 iš- 
Kieriui,

If5 
9- J- 

124
10. V. Račkauskas
11. A. Misiūnaitė

138

II

II II
I

IIIII
Bobinas,

70.

600 I
IIBobinie-

II

$300

Bagdonie-

II 
III

III
II

66.
67
68.

Mačiuta, 
SLA. u

600
600
600
603
150

kp.. Perth Amboy, N. Y.
Čižaus’ as

kp., Chicago, I1L
Gaudiešiutė
kp., Pittsburgh, Pa.

178
13. J-

195
14. A. Meilutis

198 kp., Akron, Ohio.
15. A. Trumpikas

211 kp., Mahanoy City, P*
16. M. Ragazinskiutė

303 kp., Shenandoah, P*.
17. J. Kazlauskas
18. A Kazlauskas

Velionio mirtis man pa
labinusiai atminty, nes

jos, kuri 
skiriame 
riuojant, 
nariai su 
raportu,
balsavimo pasekmes, 
ninkas užklausė visų komisijos 
narių, ar visi sutinka ir ar taip 
yra teisėtai sutvarkyta? Visi 
komisijos nariai patvirtina,

Youngstown, Ohio, nuo 
Pomirtinė $300 išmo- 

Andri- 
m.

Jasulai- 
į S. L.

Mirė 9 d. 
Duryea, Pa., nuo 

Pomirtinėkad viskas taip yra, kaip per- nemyiėjo medžioklės ir, dali- 
skaityta. Komisijos -raportas naj> neį smerkdavo tuos, kurie 
priimtas ir komisijai tarta' bereikaFngai 
ačiū už to vakaro darbą.

Susirinkimas užsidarė

nieku nekaltus 
! gyvūnėlius šaudo. Bet, matyt, 

10 jau likimo jam buvo taip skir-

1000
0.

III 352 kp., Detroit, Mich.
19. F. Petrauskaitė

300 II 365 kp, Jamaica Plain,
N. J.
630 I

20. A. Zokaitė
21. M. Kovai

300
373 kp*> Amsterdam, N. 

1^22. B. Gaurilčikiutė

II
II
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SPALIO, LAPKRIČIO IR ’47

GRUODŽIO, 1931 M. 1-48

Kp.: 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
4i 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
70 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
84 
85 
86 
87 
88 
89 
90 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 

IOO 
101 
102 
103 
104 
105 
106 
107 
108 
109 
no 
m 
112 
”3 
114 
”5 
116 
”7 
118 
”9 
120 
121 
122 
124 
125 
126 
Pav. 
127 
128 
129 
130 
13’ 
132 
133 
134 
’35 
136 
137 
138 
’39 
140 
UI 
142 
’43 
’44 
U5

Spalio: Lapkričio: Gruodžio:
20999 20129 26856
6703 7922 9587
”63 2162 2923
9696 6883 8375
”’65 ’3’35 14002
7783 5868 6’99

28976 38’23 52083
4850 ’3’4 4049
4628 ”60 —- ——

78905 13802 7788
”4’® 12831 147981
25554 25392 28306
ĄOA92 49439 29124

2732 2604 2786
37S2 3554 2805
6o^> 4448 2996

’94” ’5678 21685
1082 ’404 1243
1766 883 883
9743 9024 6893
3761 3334 3444

20098 34007 25573
3003 2543 2031
”68 _ — 1752
97’ 97’ 97’

”953 10873 10050
4242 3613 553’

16680 12288 ’4573
40485 39027 43742

, - — 5268 —
68’3 4’77 5360
S739 7”4 7626

210’5 12548 28277
30264 32458 46002
6’55’ 41961 35755

ip?©1
3’3’5 45496 44032
6939 5296 7’52

16839 9329 20724
3’83 6723 ■ 7088

249’3 18918 21491
i654 — —— ’34’
3552 357’ 2987
5570 3702 7136

_ _ —— 25’4 —
2675 — —• 741

__—— 1190 ■... . .
38642 30737 34496
6’4’ ' 7082 6214

19293 — — —
3764 ’699 3314
8’36 . 7656 8303

12357 32063
4046 3692 3884

35893 32107 40719
T- - —* — —-. 3069

J3’3 1530 2557
29362 3’370 26835
—— — — —_ 1460
392’ * 6088 4674

22981 ”883 28” T
15’66 10725 12488

1768 3374 1768
_ —■ 16521 11 "■"

8804 4816 92’3
14048 ’45’9 16620

1906 ’839 2217
2376 — — —
3’4° 1032 2584
8’42 6000 — ■■ ——

___ ~~~ 8377 —— —
2O7^> 34’4 —“ —-
12895 ’8314 34787
2286 4798 2384
865’ 15639 ’0949

740 740 700
366 2160 —■ -

5795 6’35 5620
2022 --- _ ——■ ——
4467 9648 6508
6o59 6212 5908,
7792 6316 ’5040
7.408 6789 ”973
6629 4091 5007

’397’ 9075 ”261
5664 4704 4531

—— — 5’6 172
1843 1225
6’03 95’9 6348;

’49 
’S® 
’S’ 
’53 
’54 
’55 
156 
’57 
’58 
’59 
160 
161 
162 
163 
164 
165 
166 
167 
168 
169 
170 
’71 
172 
’73 
’74 
177 
178 
180 
181 
183 
184 
185 
186 
’87 
189 
190 
192 
’93 
’95 
196 
’97 
198 
’99 
200 
201 
202 
203 
204 
203 
206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 
213 
214 
2’5 
216 
217 
218 
219 
220 
221 
222 
223 
224 
225 
226 
227 
228 
230 
232 
233 
234 
235 
237 
238 
239 
240 
241 
242 
243 
244 
245 
246 
247 
248 
249 
250

33” 
’6’39 
2911 
1682 
1190 
1988 
9600 
1003 

18176 
6489 

nooi 
18660 
3403 
2352 
2754 
2300 
1776 

12671
’799 
2547 
3837 
8328 
2494 
1054 
3286 

208

2057 
6302 
3739 
1564 
33”

768 
1988 
9753 
1596 

’4759 
4625
4’9 

7539 
4000 
2092 
985 

1043 
10053 
3486 
8306

740 
759 

’4’53 
16369 
3344 
9408 
7724 
4579 
3005 
2983 

44444 
15388 

1646 
9255 
2082
968 

2127 
5100 
9918 
’7’3 
354’ 
4943 
6764 
4804

22816 
2803

5376 
5990 
994

1813 
’577 

16161
II7I 
8003 
6531

13’0 
2673 

11667 
11642 
5037 
440

7661 
9298

Balandžio 8, 1932.

3000-
M.3485

50.00
65.003241

1029 
3924
2’57 
”83 
2100
6700
1003 

29200
6001 
9503 
23096 
3000
2909

3691 
’784
616 

2764 
11698 

1003

8361
8968

32332
3584
2396
3257

9544 
3302 
2014 
559’
7695
1926
874

8960

3057 
20” 
2l82 
2460 

557
2833

3020

4’9
6099
2420
3070
985

5772
3129
6451

15812
13097

1697

- ”473 
4490 
3446 
3979 

37560 
13836

1612 
76i5 
3184

5886

S’69
3970
549’
44’3

12288

6095
5645
2268

’5” 
1065 
8448 
1171

9745
2494

876

7329 
15402 
4648 
2890

13836
2280
2937
5447 

12921
3’59

855 
4390 
3”4

2158
6806
4882
4634
2683
3’55
1409

23078
1596

21697

4’9
4681
2311
6303

985
860

14540
3043
9992
864

■ 15590
15877
3’9’

’3323
6120
375’
2979

36071
20693

1684
8065

’748
5019

57’ 
8894 
6524 
6388 
4467 
1824 

15282

2166 
7132 
6501 

918 
3’68 
’5” 
1809 
5883 
1171

8255
2593
1450

15710
’5’54

303 
304 
305 
306 
307 
308 
309 
3’o 
3” 
3’2 
3’4 
3’5 
3’6 
3’7, 
3’8 
3’9 
320 
321 
323 
325 
326 • 
327 
329 
330 
33’ 
332 
333 
334 
335 
336 
337 
338 
339 
340 
34’

19590 
9393 
5475 
24’9 
1784 

10327 
12386

14141
3230
3285

2061
1962

1638

3882
4’74

361 
1883 
525 
891 

3003

21665 
6’99

24281
7’35

3804 
1582 
9681 
7’40 
2637 
8119 
2502 
3’35 
1898

22659 
.1079 

3067
4498
3757
2876
3075
1096

3468 
’445 

”3’2 
8309 

345 
’9357 
3593 
2076 
1950 
2547 
3075 

44’44 
840

3898
3”3
1851

A Pranckevicius, Wilkes
Barre, Px .................... 52.00

M. Gumbelevičius, Waterbury, 
Conn..................... ....................

M. Ragošienė, Bicknell, Ind.
J. Burža, Silver Creek, Px
A. Kupranavičius, Pittston,

Px ............................................
K. Glazauskas, Scranton, Px
M. Genis, Easthampton,

Mass............................................
J. Morkūnas, Phila., Px
M. Šakinskienė, Grand

Rapids, Mich.............................
Vičius, McAdoo, Px
Jurgeliutė, Akron, Ohio
Kučka, Brooklyn, N. Y.
Krupavičienė, Rockford,

52.00
27.00
72.00

88.50
6450

62.00
162.00

J.

393
1613
3868

7560
492

593 
4680 

329 
2549 
3544

981 
2060 
3736 
36’5

J-
M.

Ill..................................................
A. Ruzgailienė, Johnston

City, Ill......................................
J. Kruvelis, Johnston City,

Ill..................................................
J. Makačinas, Pittston, Pai
L. Druktianis, Richeyville, Pa.
O. Širkauskienė, Mahanoy

City, Px ................................
A Jankauskas, Cleveland, 

Ohio ...................................
E. Mikelioniepė, Binghamton,

9.00 
36.00 
38.00 
86.00

96.75

21.00

6450
6.00

16.00

’9-50

54-00

343
345
347
348
349
350
35’
352
353
354
356
357
358
359

921 
’528 
1039 
3356 
4459 
4307 
2307

37’3
3300

23’7
2467

31764
1162
7966 
4’27 
2180
9001
2973

921
621

1523

4478
4687
4307

2236
1976

2303 
2272 

32”3 
’449 
7662 
4405 
4784 
3982 
1835

361
362
363 '
364
365
366
367
368
369
370
37’
372
373
374 
Randos 
Nuoš.
Adm.

Viso

1010
2824
1221

994 
1079 
3456 
493

160
35’8

677
1036

80942 
454567 

22262

2700
7098

2327
2860

916
2580
641
94’

808
693

1560

717100
15053

580 
’377 
2684 
5764 
8346 

18986 
1288
4239 
3770
483 

3501 
2350 

36736 
4376 
8077 
6888 
5645 
7699 
’7’9 
4’76 
2407

1617

3355 
2’35 
4470 
1805 
855 
606 
876 
920 

1425

13875
675750
206981

$28,111.64 $26,843.42 $32,496.02

Spalio .......... $28,111.64
Lapkričio ... 26,843.42
Gruodžio . — 32,496.02

Viso $87,451.08

M. Kasparavičienė, Bemld, HL
M. Puteikienė, Philx, Pa.
G. Maisiulionienė, Kenosha,

Wis...............................................
A. Kiverienė, Cleveland, Ohio
R. JUrbonienė, Wilkes Barre,

Pa................................:...............
E. Gavelienė, Chicago, Ill.
J. Festerlingas, Chicago, Ill.
J. Dzekevičiųs, Silver Creek, 

Pa........... .................................
J. Aimanas, Castle Shannon, 

Pa.............................................
J. Saltmerienė, Stamford, 

Conn................. ........................
A. Yakstienė, Wilkes Barre, 

Pa ........................................
M. Stankevičienė, Wilkes

Barre, Pa. ..............................
V. Tupka, New Haven, 

Conn....................................... j
M. Kasparienė, New York,

32.00
5-oo

3100

26.00
46.00

25.00
24.00
72.00

18.00

18.00

10.00

14.00

19.00

108.00

8475
M. Bražinskienė, Hartford, 

Conn........................................
J. Sakalauskas, Wilkes Barre,

Pa........................
J. Klimašauskas, Mahanoy

City, Pa...................
J. Gills, Girardville, Px
O. Vilčinskienė, Cleveland,

Ohio ........................................
J. Valionis, Pittston, Pa.
B. Zu jus, Brooklyn, N. Y.
P. Bučinskienė, Binghamton,

54-00

148.00

6.00
16.00

36.00
7-50

70.00

12.00
72.00

116.00
81.00

205.00

Kantautas, Westville, HL 
M. Eičienė, Springfield, HL 
K. Lukonaitienė, Cleveland, 

Ohio .......................................
V. Patackis, Tamaqua, Pa.
E. Žukienė, E. White 

Plains, N. Y...............
A. Gudaitis, Kayford, W. Va.
O. Simakauskienė, Worcester,

Mass. ........................................
K. Pocius, Chicago, I1L
J. Cernauskiemė, New Britain, 

Conn.........................................
M. Tilienė, Moundsville, 

W. Va. ................................
J. Laukaitis, Toledo, Ohio 
V. Šliora, Worcester, Mass.
J. Baliulis, Williamstown, Px
A. Seniškevičius, E. White 

Plains, N. Y......................
At Ilginis, Westville, Ill. 
A. Naunčikas, Cleveland,

Ohio ...................................... ..
S. Andriuškevičius, 

Springfield, Ill.......................
J. Balsaitis, Benld, III.
P. Purvėnas, Library, Px 
V. Kasakaitis, Des Moines,

lx ............................................
P. Leskis, Harrisburg, Ill.
A Spūdis, Minersville, Pa.
J. Dereškevičius, Mt. Carmel,

Pa..................................................
K. Bražinskas, Marissai, Ill.
A. Miknevičius, Washington, 

Pa............................................
K. Andrijauskas, Youngstovį^i, 

Ohio .................................. .
A. Varkalas, St. Clair, Pa.
A Azbikaitis, Benld, Ill.
A Sadauskas, Mahanoy City, 

Px ....... ................................
J. Nausieda, W. Frankfort, 

Ill. ......................................
J. Bobinas, Mahanoy City, 

Px ......................................
A. Kaminskas, Muskegon, 

’Mich.......................................
K Malinavičius, Wilkes 

Barre, Pa.......... ■................
S. Pilvelis, Wilkes Barre, 

Px ......................................
J. Žvingilas, Auburn, Ill.
D. Vaitekunienė, Hartford, 

Corun...................... ..............
M. Brooks, Oregon City, Ore. 6.00
S. Stripinis, Brockton, Mass. 133.00
O. De Marco, Carnegie, Pa.
J. Pažėra, Zeigler, Ill.
P. Girčius, Wilkes Barre, Px 
M. Clemis, Paterson, N. J. 
A. Lukošius, Chicago, Ill.
T. Tamošaitis, S. Manchester,

■Conn......................................... ...
A. Palutionė, Scranton, P5.
J. Smalskis, Shenandoah, 

Px ........................... ...........
J. Juodickas, Shenandoah, 

Pa...........................................
Z. Zubris, Frackville, Pa. 
P. Banienė, Zeigler, Ill.
J. Garyzas, N. S. Pittsburgh, 

Pa...................................
Macijauskas, Zeigler, 
Vitkus, 
Morris,

9.00
85-50

30.00
24.00

36.00
16.00

38.00

10.50
64.00

’53-00
72.00

12400
35-50

84.00

23.00
75-00
47.00

30.00
30.00
22.50

98.00
54-00

10350

54-00
3400
1400

35-00

18.00

144.00

46.00

102.00

158.00
100.50

102.00

109.00 
30-50 
10.00
6.00 

58.00

M.
R.

Px
Šimukonienė, Pittston, Pa.
Čepulienė, Pittsstom, Pa.
Jusčienė, Springfield, Ill.

Bertašiunienė, Pittston,
Px ............................................

T. Šeštakauskienė, Elizabeth,
N. J................. .........................

F., A. ir J. Mizerai, 
Shenandoah, Pa. ..............

M. Šalaševičius, Wilkes 
Barre, Pa...............................

M. Paltanavičius, Brooklyn,

Drobnis, Silver Creek, Pa. 
Miliauskas, Akron, N. Y. 
S. Jokubynas, Hart, Mich.
Dumbliauskas, Tamaqua,

10.00
10.00
10.00
10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00
10.00
10.00
10.00

10.00
10.00

10.00

10.00
8.00

8.00

8.00
8.00

8.00

8.00
8.00

8.00

M.
Px .............................................

J. Lukas, Detroit, Mich.
A. Eadavicius, Hartford,

Conn............................................ .
K. Jurčiukonis, Wilkes Barre,

Px ............................................
J. Daunis, Shamokin, Pa.
K. Rasiukevičius, Plymouth,

Px ..............................................
P. Petronis, Grand Rapids, 

Mich...........................................
A. Januška, Duryea, Pa.
J. ir S. Aidukonis, Haverhill, 

Mass. ......................................
M. Neveckienė, Dorchester,

Mass...............................................
M. Poviloniene, Benld, HL
M. Serevičienč, Worcester,

Mass...............................................
M. Gluodenianė, Taylor Springs,

Ill.................................................... 8.00
J. Lugailienė, Benld, Ill. 8.00
B. Anikienė, E. St. Louis, Ill- 8.00
P. Venckevičienė, Wilkes

Barre, Pa.....................................
P. Bagužienė, Chicago, Ill.
A. Laugaudienė, Carnegie, Pa.
M. Kalinauskiutė, Springfield,

Ill....................................................
M. Slavėnienė, Wilkes Barre, 

Pa ..........................................
Radzvilienė, Pittston, Pa.
Ukanis, Auburn, Ill.

Kašiuba, Chicago, Ill.
Strapela, Nanty Gio, Pa.
Ptakauskas, Athens, .Ill.
Prekevičius, Brooklyn,

5-00 
500 
5.00

500

J- 
J- 
J.

500 
500 
5.00 
500
500 
5-00

”’•75 
56.00-

108.00

43-00

Pa ............................................
V. Grigevicius, Osceola 

Mills, Px ........................
P. Kontrimas, Joliet, III.
J. Bratėnas, Dorchester,

Mass...........................................
K. Skačkaiiskienė, Aliquippa,

Pa .......................... . ...............
M. Mantautienė, Wilkes Barre,

Pa. ..............................................
R. Glavinskas, Worcester,

Mass...............................................
U. Vištartienė, S. Chicago,

III..................................................
P. Čepulis, Wilkes Barre, Pa.
K. Varaneckas, St. Clairsville,

Ohio ........................................
K. Samitauskas, Wilsonville,

Ill..................................................
J. Ribzda, Springfield, I IL
M. Slevinskienė, Jeannette,

Pa..................................................
O. Gudeikienė, Cambridge,

Mass...........................................
P. Ivanauskienė, Kulpmont,

6.00

700

9400 
54«o

5400

4000 
48.00

69.00

’0350

36.00
18.00

O.

O.

96.75 
’2.00 
12.00 
32.00 
’7-25

6.00

10.00
30.00
26.00

12.00

O.
J-

61.00 
2400 
’8.00 
7350 
8.00

2909 —. —. 3355 25’
2679 —— -- .. — — 252
2745 6474 3233 253
1654 --- — 1654 254

359 ’ 450’ 9600 255
5665 5628 5788 ■256
8210 8073 ’30’3 257
2856 ’976 4835 258
I3«2 2320 1260 259

10280 77’5 ’3825 260
4232 2382 2435 261
3003 1418 088 262
368’ — — — 263
5’29 7769 6061 264

1784’ 9’37 —— — II ■ 265
1787 2617 2126 266
1465 976 958 267
4977 6457 7454 268
4606 2578 5943 269

27927 24’69 347’4 270
4960 35’2 8013 271
_ * ——— 2220 272
2857 •—- — 5650 273
41’5 1282 3979 274
3244 — —• 2041 275
4865 ’3’8 2213 276

20169 16759 26641 277
’5529 18253 33.309 278
5338 2810 5955 279
3945 5’8o 10116 280

2140^ 10969 12420 281
’35° —— ——- 4628 283
3424 4282 2230 284
92’3 10088 9803 285

—— 1661 — 286
8479 — —— ”708 288
5627 6390 3700 289
4254 4245 4574 290
5069 16185 8863 291

1649’ 9258 8860 292
2466 —• 557’ 293
807 — — — 294

4866 5676 8603 295
10255 12792 13030 206
1977 ’465 1600 297
7430 5832 6’57 298

”983 ”060 15224 299
i”47 9464 8866 300

5’4 1191 626 30’
23’7 — 2868 302

’595 
1290 
1728 
2574 
6488 
3368 

13’80 
2358 
4883
1366

5183 
55’3 
6725

681

4631 
2858 
9479

15842 
257’5

2627 
2014 
1601 
3740 
6583 
3600 
8261 
2311 
1846 
3963

10474 
72’9 
1262 
1083 
8490 
i960 
1340 
1037

583

7610 
12779 
4426

6896 
7821 
’354 
4397 
1330

1663

7083

5427 
1722 
579’ 
’44’

6123 
7997 

681 
460 

5’85 
2905 
5271 
5069 

’7”5 
22158

497

1680 
1426 
6033 
5066 
8794 
9112 
4271

849

3949

445

8671 
’059 
2891 
1037 
7522 
378 

’472 
6358 
9073

992 
8005 

10837 
’354 
2234 
’593

1304

5851 
3368 

10103 
X722 
662

1326 
1614 
9828 
5864 

10468
681

f*86
4546

13725

15487
29020

5’5
2052

’034 
4204 
7/89 
7196 
9443 
3567 
2108

6332

1842

55’9
2428
2406
1037

786

10859
17937
4178

IŠMOKĖJIMAI IV-to BERTAI
NIO, t. y. SPALIO. LAPKRIČIO 

IR GRUOD. MEN., ’93’ M.

Spalio men.
Pomirtinių: (Žiūrėk mirusių 

atskaitą) ...................... $9>’83

Pašelpos ligoje: f
P. Podziuvelis, Zeigler, Ill. 
J. Girdaiuskas, Shenandoah, 

Pa..............................................
A Marcinkevičius, Chicago, 

Ilk ........................ ...............
E. Mockevičienė, So. Fork, 

Pa..............................................
J. Jencevičius, Wilkes Barre, 

Pa................................................
V. Šatienė, Chicago, Ill. 
P. Plikimas, Oregon City, 

Ore............................................
L. Vankevičius, Mahanoy 

City, Px ............................
Lekšienė, Springfield, Ill. 

J. Žilionis, Minersville, Px
O. Adomaitienė, Pana, III.
P. Zakarauskas, Terre Haute,

Ind.............................................. .
V. Sanda, Worcester, Mass. 
E. Švilpienė, New Haven, 

Conn. ....................................
J. Gedvilienė, Easton, Pa.
O. Stiebulienė, Nanticoke,

Pa................................................
S. Miniukevičius, Rivesville, 

W. Vx ..............................
A. Balčiūnaitė, Sioux City, Ix
I. Lukoševičiutė, Akro'n, Ohio 
E. Akromavičiutė, Du Bois,

Px ............................................
P. Mikužas, Ansonia, Conn., 
A Tamošaitienė, Charleroi,

Px ............................................
N. Urba, Terre Haute, Ind. 
A KauSikas^ Steubenville, 

Ohio ....................................
V. Marcinkevičius, Wanamie, 

Px .................................... ..
V. Urbonas, Vestabury, Px 
P. Višniauskas, Richeyville, 

px ............;........................
P. Vištartas, Buckner, Ill.
J. Rašinskas, E. St. Louis,

I1L ............................................
J. Ambrazas, Detroit, Mich. 
A Miliauskas, Nanticoke, Px

Bielskis, Detroit, Mich.
Janušas, Langleyville, HL

•32

40.00

66.00

36.00

19.00

9.00
54-00

14.00

P.
12.00
30.00
9.00

32.00

’3-50 
118.00

29.00
36.00

162.00

’39-50
2400
29.00

30.00
22.50

46.00
44.00

23.00

26.00
2400

136.00
86.00

D.
J. Vaikšnoras, Mahanoy 

City,-Pa. ............................
V. Jankauskas, Rockford, HL
J. Jeninas, New Britain,

Conn.............................................
A Poškevičienė, Johnston

City, HL ................ ........... .
p. Barkauskas, New Britain, 

Conn. ................ ..............
J. Pilotas, New York, N. Y. 37.50

72.00 
45-00 
38.00 
9400 
57-50

62.00
142.00

3’50

2400

10350

R. Šilinskienė, Scranton, Px 
J. Virbalius, Springfield, Ill.
M. Baublienė, Akron, Ohio
J. Veneris, Westville, Ill.
J. Noreika, Binghamton, N. Y. 8.00
R. Pankunienė, New Britain,

Conn. .. ................................
P. Janiškevicienė, Fitchburg, 

Mass.........................................
S. MikniunasL Rivesville,

W. Va.......................................
J. Jankauskas, Shamokin, 

Pa.............................................
G. Lomanas, Kingston, Pa
B. Budginas, McNaughton, 

Wis...........................................
P. Gegužis, Tuscarora, Pa.
J. Knasas, W. Frankfort, Ill.
V. Dilonis, Scranton, Px
J. Aleksandravičienė,

Binghamton,. N. Y..............
A. Tumavičius, Cicero, Ilk
O. Jasaitienė, Jersey City,

N. J........................................
S. Koval, Tacoma, Wash.
T. Ratt, Arnold, Pa.
A. Čepuliutė, Shrewsbury, 

Mass.....................................
T. Varkalienė, Binghamton,

50.00

72.00

164.00

12.00
36.00

67.50 
32.00 

146.00 
44.00

.. 14.00
24.00

27.00
9.00 

48.00

36.00

I.
O.

Ill.
Westville, Ill.
Westville, III.

24.00
45-00

25-50

100.00
6.00

’9-50

28.50
26.00
44-00

$9,750.00

Organizatoriams:Atlyginta
P. Lalas, Amsterdam, N. Y.
L- Casper, Niagara Falls,

M.
B.
A.

47-75

’3-25

12.50
11.00
8.25
7-25
5-00
5-00

Gilys, Denver, Colo. 
Zcbleckas, Auburn, Ill. 
RakickaS, Harrin, III. 
Žiugžda, Silver Creek, 
Balčiūnas, New Britain, 

Conn. ..................................
D. Zikas, Roslyn, Wash.
K. Indulis, Kingston, Pa.
A. Jurgelaitis, Wilkes Barre, 

Pa..............................................
P. Rajauskas, Plymouth, Pa.

J-

J- Pa.

5.00
500
500
500
500

500
500
500

5-oo
500

$428.00
)

J. Aulinskas, Kewanee, Ill.
I. Mozūraitis, Waterbury,

Conn............................................
Buškevičius, Hazleton, Px 
Sherneck, Springfield, I1L 

Janulis, Harrisburg, III.
Šopienė, Ansonia, Conn.

Leonavičius, Adamson,
Oklx ........................................

E. Feiferienė, Springfield, Hl-
J. Asadauskas, Nanticoke,

Pa ............................................
J. Rasiulis, Cicero, Ill.
K Rudzinskas, Du Bois, Pa
P. Bukantis, Wilkes Barre,

Pa..................................................
I. Nevidomskis, So. Omaha,

Nebr..............................................
J. Papėvis, Sioux City, Iowa
J. Strazdas, Omaba, Nebr.

Kižienė, Donora, Pa 
Galinaitis, Baltimore, Md. 
Bekeris, Binghamton,

N. Y............................................
J. Urbonienė, Sioux City, la.
O. Užkuraitianė, Minden,

W. Va ..................................
M. Vaznienė, Moundsville,

W. Va.........................................
E. Kvbelčikienė, Phila, Pa
O. Adomaitienė, Detroit,

Mich..............................................
I. Packevičius, Luzerne, Pa
O. Gricienė, New York, N. Y.
S. Pakela, Binghamton, N. Y.
A. Kasevičius, Plymouth,

Px ............................................
M. Linkevičienė, Chicago, IM.
A. Dubauskas, Cleveland,

Ohio .........................................
P. Lemežis, Westville, I1L
M. Varkalis, Binghamton,

82.00
32.00

24.OO
29.OO

12.00
24.00
3900
1500

8550
4950

28.00
10.00

27.00

Sugrąžintos mokestys:
K Siaurienė, Dorchester,

Mass.....................................

Kelionės ir sugaištys:
A. Mikalauskas, Brooklyn,

J. Glaveckas, Brooklyn, N. Y.
Dr. E. Klimas, Philadelphia, 

Pa..............................................
J. Januškevičia, Hartford, 

Conn.......................................
M. Raginskas, Plymouth, 

Pa............................................
J. Januškevičius, Hartford, 

Conn.......................................

4-34

66.00
16.00

40.88

100.00

237-47

29560

$755-95

B. Kasparavičius, Detroit, 
Mich. ... ................................

O. Jonikienė, Newton Falls, 
Ohio ... .................................

G. Dilienė, Paterson, N. J.
M. Paliokaitiene, Johnston

City, Ill....................................
S. Lukoševičienė, Washington, 

Pa..............................................
M. Daunorienc, Warrior

Run, Pa.....................................
M. Gudeliauskienė, Indiana

Harbor, Ind.............................
O. Novašienė, Kingston, Px
F. Bisikirskienė, Sunderland,

Mass.............................................
Gerulskis, Brooklyn, N. Y. 99-00 
Bakuras, Vestaburg, Px 
Sublinskas, Chicago, Ill. 
Staniukinienė, Kingston,

58.50

3^ OO 
900

2550

52.00

48.00

30.00
’4475

54 00
B.

”2.00 
iro 00

I. Kloris, Benld, Ill.
J. Račinskas, Scranton, Px
P. Dursa, Buchner, Ill.
A Aleknavičius, Nanty

Gio, Pa............. ’.......................
J. Aukštolis, Norwood, Mass.
M. Padvarskienė, Curtis

Bay, Md...................................
V. Klimašauskas, Pittston,

Pa1. ............................................
, Kašinas, Bulpitt, Ill.

Norvainis, Chicago, Ill.
. Laukaitis, Baltimore, Md. 

Makarevičius, New Haven,
Corun.............................................

J. Bugailiškis, Pittsburgh, 
Pa..............................................

V. Baronas, Baltimore, Md.
S. Dulskis, Baltimore, Md.
J. Adomaitis, Wilkes Barre, 

Px ........................................
E. Deltuvienė, Westville, Ilk
M. Rubikių nė, Worcester,

Mass.............................................
J. Križevi'- us, Worcester, 

Mass.......................................
V. Bartnikas, Frackville, Pa.
S. Juškevičienė, Springfield,

Ill.............................. ....................
S. Eimutis, Wilkes Barre, 

Pa............................................
M. Paulukonis, Worcester, 

Mass. • ... ..............................
V. Prajieškas, Worcester, 

Mass.......................................
P. Levanavičius, Maspeth,

N. Y...........................................
J. Kaminskas, So. Fork, Px
M. Valiušis, Dayton, Ohio
M. Ravaitienė, Herrin, Hl.
L. Kupčinskas, Shenandoah, 

Px ........................................
P. Zakarauskas, Terre Haute, 

Ind.......... .................................
S. Ambrasas, Coaldale, Px
B. Galinauskienė, Westville,I1L .

72.00
18.00
70.00
88.00

46.00
10.00

108.00

J. Januškevičia, W. Hartford, 
Co<nn.........................................

Nienius, Forest City, Pa. 
Račaitis, Springfield, Ill. 
Ravaitienė, Herrin, Ill. 
Valantinas, Chicago, Ill. 
Pakšys, Kenosha, Wis. 
Alksninis, New Haven,

Conn............................................
J. Tulickas, Wanamie, Px 
M. Vosilius, Provindence,

R. I................................................
J. Tumavičienė, Jamaica 

Plain, Mass...........................
S. Bakanas, N. S. Pittsburgh, 

Pa..............................................
J. Sabaila, Worcester, Miss. 
S. Kvederas, Westville, Ill 
SLA. 358 kp., Shrewsbury, 

Mass......... .................................
B. Valantinas, Chicago, III. 
S. Šatas, Hudson, Mass.

P.

K.

54-00
6.00

36.00
43-00

34-00

19.00
47-00
53-00

7400
28.00

55-00

104.00
77-50

43-50

14400

36.00

110.00

12.00
8,oo

72.00
34-00

72.00

18.00
72.00

’6xx>

1450
8.75

1.00

34 00

52.44
9-25
8.25

7-75
500
3-25

$254.19

Ill.
Chicago,

42500

3430

8.28

117.25

..Tėvynės” reikaluose:
N. Y. Edison Co., New

York, N. Y.............................
Consolidated Gas Co.,

New York, N. Y...............
Postmaster, New York

N. Y.........................................
Publishers Photo Engraving

Co., New York, N. Y........... 6.75
J. Joyce & Co., New York,

N. Y. („Tėv.” popiera) .. 408.00 
V. S. Jokubynas, Hart, Mich. 10.00 
Krasa, ekspresas, ekspedicija 131.00

$7’5-58

Algos :
K. Gugis, Chicago, 
SLA. Ižd. pagelb.,

Ill..............................
P. Jurgeliutė, New York 
S. E. Vitaitis, New York 
P. Bajoras, New York 
M. L. Vasil, New York 

Simanas, New York 
Raščius, New York
Pietariute, New York 
Karkauskiutė, New York 
Vizbariutė, New York 
Miliauskiutė, New York 
Pupeliutė, New York 
Draugeliutė, New York 
Aušriutė, New York

F.
J-
N.

B.
H.
O.
M.
M.

’95-00 
230.00 
230.00 
172.00
271.00 
160.00 
19700 
100.00
92.00
84.00
8400 
72.00 
50.00 
40.00

Įvairus išmokėjimai: 
Raštinės reikalai 
Continental Ill. Bank &

Trust Co., Chicago ..............
Universal Safety Deposit Co., 

Chicago
Kip. dak. lėšos
Stock & machinery 

insurance ..........................
SLA Namo reik.
V. Endaco, Montello, Mass.

(Pask. iš Moksl. Fondo) 
Krasa, telefonas, etc.
Popiera spaudos darbams 
Dr. E. G. Klimas, Phila., . 
Universal State Bank, 

Chicago, Ill. (mortgage 
int.) ..................................

1787

367

4500 
’5 00

14360
2947

I 200.00
159 38 
’35-45 

Pa 63.00

803.09

$2,402.00 $1,615.53

Pašelpa iš N. ir N. Fondo: 
J. Valutkevičienė, Shenandoah, 

Pa .......... .............................
P. Balserienė, Worcester,

Mass.............................................
V. Ališauskiene, Benton, Ill. 
A Kazakevičienė, Greepfield, 

Mass.........................................
J. Briedienė, E. Port Chester, 

Conn.........................................
J. Lukošienė, Spring Valley,

hl ..............................
V. Jankauskienė, Minonk, HL
M. Kanapkienė, Plymouth,

Pa
M. Grabauskienė, So. Fork,,

Viso spai. mėn. $25,108.91

'v

10.00

10.00
10.00

10.00

10.00

10.00
10.00

Lapkričio men.

Pomirtinių: (Žiur. mirusių 
atskaitą) .....................

Pašelpos ligoje:
. Rugelienė, Luzerne, Pa.
. Sadauskas, Gilberton, Px
. Bitenienė, Baltimore, Md.
. Atkočaitienė, Tacoma, 
Wash...........................................

K Skeivis, Brooklyn, N. Y.
J. Žukauskas, Terre Haute,

Ind. ...........................................
A Juozą vi tas, Wilkes Barre,

$10,945.66

E.

36.00 
4’ 00 
88.50

31.00
41.00

P. 
M. 

Pa..............................................
V. Bazukevičienė, Shamokin, 

Pa..............................................
M. Rasiulavičienė, Reinerton, 

Pa..............................................
A. Zinkevičius, Minersville, 

Pa.............................................
G. Miller, Chicago, III.
T. Čaplinskas, Ansonia, Conn.
A. Strauss, San Francisco,

Cal............ .................................. I
S. Kazlauskas, Binghamton, 

N. Y.....................................
Šaltis, McNaughton, Wis. 
Klimašauskas, Pittston, Px 
Vilkas, Hartford, Conn. 
Juškauskas, Jackson, Mich. 
Juodaitienė, Mahanoy City, 

Pa............... ..................................
J. Gerulienė, Shenandoah, 

Pa...............................................
A. Rygelienė, Luzerne, Px 
J. Stravinskas. Kingston, Px 
M. Seiliuvienė, Wilkes Barre,

Pa.................................................
A Valančius, W. Frankfort, 

Ill..............................................
M. Januškevičienė, Hartford, 

Conn..........................................
V. Purevičius, E. Chicago, 

Ind............................................
B. Dičbanis, Wilkes Barre,

Px ............................................
Lučiunas, Simpson, Px 
Narakas, Wilsonville, I1L 
Klarauskas, Chicago, Hl. 
Mažeikis, Pittsburgh, Px 
Briauka, Port Carbon, Px 
Salvidiene, Kingston, Px 

Tvarkunienė, Westville, Hl.
Andrijauskienė, Youmgstown, 

Ohio ........................................
J. Kukaitis, Brockton, Mass. 
M. Ramanauskas, Worcester, 

Mass.........................................
A. Mosteika, Springfield, Ill. 
J. Kukta, Minersville, Px 
A Dugmienė, E. Chicago, 

In<L .............. . ......................
T. Bemotaitis, Akron, Ohio
P. Šumskis, Kenosha, Wis. 74.00 
J. Valienė, Thompsonville,

Conn.............................................. 90.00
E. Minson, Langleyville, HL 12.00

60.00

72.00

52.00

48.00
8400
74 50

10800

J-

p.
p.

M.
B.
J.
J-

P.
B.

120.00
25.00
44 00 
21.00 
46.00

61.00

6.00
3650

36.00

12.00

23.00

7550

2400 
62.00 
12.00 
5’00 
9O.5O 
’350 
3000 
40.00

900
110.25

45 00 
120.00 
75-00

84.00 
4400

■ 10.00



Balandžio 8, 1932. TĖVYNĖ
A. Saselskienė, Westville, IH. 49.50 
J. Janusas, Chicago, Ill. 13.00 
J. Januškevičius, Hartford,

Conn......................................... 4100
J. Bagotaitis, Spring Valley,

Ill.............................................. BOO
O. Jenauskienė, Kingston, Pa. 12.00
P. Kratavičionė, Milwaukee,

Wis............................................ 18.00
J. Zienius, Marlių, Pa. 73-50
J. Glinskienė, Akron, Ohio 13950 
M. Zapareskienė, Akron, Ohio 76.00
S. Uždavinys, Haverhill, Mass. 19.50 
J. Bukantienė, Mahanoy City,

Pa. ....................................... 150.75
A. Vaitulevičius, Worcester,

Mass.......................................... 1800
A. Baranauskas, Kingston,

Pa........... ........................   4000
P. Retkevičius, Shaft, Pa. 60.00 
J. Žukauskas, Courtney, Pa. 92.00 
P. Augustis, Pittsburgh, Pa. ■ 54-00 
M. Preytis, W. Lynn, Mass. 66.00 
M. Rauktis, Westville, Ill. 27.00
D. Riauka, Clinton, Lnd. 45-00 
Z. Salnienė, Dorchester,

Mass.......................................... 58oo
A. Marcinkevičius, Chicago,

Ill.............................................. 36.00
J. Peleckis, Cairnbrook, Pa. 36.00 
P. Jokubauskienė, Springfield,

Ill.............................................. 3000
A Kazakevičius, Clinton, Ind. 54-00 
Z. Urmonienė, Castle Shannon,

Pa. ........................................ 50.00
K. Malakauskas, Divernon,

Ill.............................................. 35-5°
J. Jurgaitis, Wilkes Barre,

Pa............................................. 4900
K. Šapalienė, Dorchester,

Mass.......................................... 72.00
M. Kielione, Springfield, Ill- 72.00 
J. Strauža, Du Bois, Pa. 54-00
T. Utaras, Shenandoah, Pa. 24.00 
A Tamulis, Greenfield, Mass. 31.50 
J. Lebedis, Gilberton, Pa. 73-0°
B. Nutaitis, Wilkes Barre, Pa. 9.00 
A. Parėdnis, Zeigler, III. 32.00
J. Gamulis, Grand Rapids,

Mich........................................ 15100
M. Bendikienė, E. St. Louis,

Ill.............................................. 40.00
T. Aleksynas, Grand Rapids,

Mich........................................ 106.00
M. Česnienė, Chicago, Ill. 155-00
K. Račinskienė, Spring

Valley, Ill................................ 4400
J. Steponaitis, McAdoo, Pa. 37-50 
A. Melnikas, McAdoo, Pa. 70.00 
P. Lynch, Pana, Ill. 12.00
A. Mačys, E. St. Louis, Ill. 108.75
J. Stanaitis, Sioux City, la. 24.00 
V. Kūlikas, Buffalo, N. Y. 12.00 
T. Laukaitis, Brooklyn, N. Y. 72.00 
M. Paulauskienė, Taylor

Springs, Ill.............................. 42.00
M. Motuzienė, New Haven,

Conn....................................... 103.50
P. Matuzas, Wyoming, Pa. 144.00
E. Gibavičienė, Racine, Wis. 24.00
P. Navarackas, Worcester,

Mass.......................................... 21.00
Z. Grigulienė, Brooklyn,

N. Y........................................ 60.00
B. Morkūnas, Worcester,

Mass............................. 144.00
P. Pisčikas, Hudson, N. Y. 12.00
K. Gudenienė, Akron, Ohio 1:5.00
V. Urbonas, San Francisco,

Cal................................... . 57 00

$8,253.75

Atlyginta Organizatoriams:
S. Bakanas, Pittsburgh, Pa. 14.00 
V. Varnelis, Kulpmont, Pa. 7.00 
P. Kupstas, Wilkes Barre, Pa. 6.75 
K. Demikis, Wilkes Barre, Pa. 400 
P. Lalas. Amsterdam, N. Y. 10.00 
J. Ramoška, Akron,* Ohio 4.00
J. Mozuraitis, Worcester,

Mass.......................................... 25.50
A. Narbutas, Chicago, Ill. 400 
V. Petraitis, Langleyville, Hl. 3-5°

$78.75

Algos:
S. Gegužis, Mahanoy City,

I Pa. ............................................ 10.00
M. Šalaševičius, Wilkes

Barre, Pa. .............................. 10.00
M. Paltanavičius, Brooklyn,

N. Y......................................... 10.00
J. Drobnis, Silver Creek, Pa. 10.00
V. Miliauskas, Akron, Ohio 10.00
V. Jokubynas, Hart, Mich. 10.00
M. Dumbliauskas, Tamaqua,

Pa.............................................. 10.00
J. Lukas, Detroit, Mich. 10.00
A Ladavičius, Hartford,

Conn............... ._....................... 10.00
A. Meškauskas, Sesser, Ill. 10.00
K. Jurčiukonis, Wilkes Barre,

Pa. ........................................ 10.00
J. Kemeža, Cleveland, Ohio 10.00
J. Daunis, Shamokin, Pa. 8.00
K Rasiukevičius, Plymouth,

Pa. ............................................ 8.00
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich............................................ 8.00
A. Januška, Duryea, Pa. 8.00
J. ir S. Aidukonis, Haverhill,

Mass............................... ............ 8.00
M. Neveckienė, Dorchester,

Mass........................................... 8.00
M. Povilonienė, Benld, Ill. 8.00
M. Serevičienė, Worcester,

Mass........................................... 8.00
M. Gluodenienė, Taylor

Springs, Ill................................ 8.00
J. Lugailianė, Benld, Ill. 8.00
B. Anikienė, E. St. Louis, Ill. 8.00
K. Zalapukienė, Wilsonville,

Ill................................................ 8.00
A. Laugaudienė, Cargenie, Pa*. 5.00
M. Kalinauskiutė, Springfield,

Ill................................................ 500
P. Bagužienė, Chicago, Ill. 5-00
M. Slevanienė, Wilkes Barre,

Pa. .......................................... 5.00
V. Radzvilienė, Pittston, Pa. 5-°o
V. Perlienė, Benton, Ill. 5-°o
J. Kašiuba, Chicago, Ill. 5-0°
J. Strapela, Nanty Gio, Pa. 500
J. Ptakauskas, Athens, Ill. 5-°o
V. Prekevičius, Brooklyn,

N. Y........................................... 5 00
V. Gilys, Denver, Colo. 500
J. Zebleckas, Auburn, Ill. 500
J. Rakickas, Herrin, III. 500
J. Žiugžda, Silver Creek, Pa. 5.00
J. Balčiūnas, New Britain,

Conn. ....................................... Soo
J. Vilkauskas, Youngstown,

Ohio ...................................... 5 00
D. Zikas, Roslyn, Wash. 500
K. Indulis, Kingston, Pa. 5-00
A Jurgelaitis, Wilkes Barre,

Pa. .............................................. 5-00
P. Rajaus kas, Plymouth, Pa. 5.00

$466.00

Sugrąžintos mokestys:
J. Ivanauskas, Hartford, Conn. 1.81

$1.81

Keliones ir sugaištys:
K Gugis, Chicago, Ill. 56.76
V. -Kamarauskas, Edwardsville,

Pa.............................................. 12.25
S. Gegužis, Mahanoy City,

Pa. ....................................   241.35

$310-36

„Tėvynės” reikaluose:
N. Y. Edison Co., New

York, N. Y............................ 36 50
Consolidated Gas Co.,

New York, N. Y..................... 9.43
Postmaster, New York,

N. Y....................................... 131-40
Publishers Photo Engraving

Co., New York, N. Y........... 27.15
A. F. Reid & Sons,

New York, N. Y................... 26.40
J. Joyce & Co. („Tėv.”

popiera), New York, N. Y. 319 58
C. Muller, New York, N. Y. 27.7^
Redakcijos išlaidos, 13-99
Intertype Corp., Brooklyn,

N. Y........................................ 8.50
V. S. Jokubynas, Hart, Mich. 10.00 
Krasa, ekspresas, ekspedicija 150.66

$761.31Pa. ....................................... 12500
SLA. Pres, pagelb., Mahanoy

City, Pa. ............................ 120.00
P. Jurgeliui ė. New York 230.00
S. E. Vitaitis, New York 23000
P. Bajoras, New York 172.00
M. L. Vasil, New York 274.00
F. Simacias, New York 80.00
J. Raščius, New York 205.00
N. Pietariutė, New York 100.00
A. Karkauskiutė, New York 92.00
B. Vizbariutė, New York 84.00
H. Miliauskiutė, New York 84.00
O. Pupeliutė, New York 72.00
M. Draugeliutė, New York 5°.°°
M. Aušriutė, New York 40.00

$1,958.00

Pašelpa iš N. ir N. Fondo:
T. Valutkevičienė, Shenandoah, 

Pa. ..................................... lo-oo
P. Balscrienė, Worcester,

Mass............................... 10.00
V. Ališauskienė, Benton, III. 1000
A Kazakevičienė, Gre .infield.

Mass................................ 10.00
J. Briedienė, E. Port Chester,

Conn......................................... 10.00
J. Lukošienė, Spring

Valley, Ill............................... 1O<»
V. Jankauskienė, Minonk, Ill. 10.00
M. Kanapkienė, Plymouth,

Pa. ........................................ 10 00;
M. Grabauskienė, So. Fork,

Pa. ......................................... ’o-oo
M. šimukonienė, Inkerman,

.. ................................................ 10.00
A Čepulienė, Pittston, Pa. 10.00
M. Jusčienė, Springfield, Ill- 10.00
R. Bertašiunienė, Pittston, Pa. 10.00
T. Šeštakauskienė, Elizabeth,

JJ. J.......................................... 10.00
E. Valukienė, So. Fork, Pa. 10.00
F. » A ir J. Mizerai, Shenandoah,

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai 34.70
Kp. dak. lėšos 10.00
A ir P. Urbaitis, Donorai, Pa.

Pask. is Moksl. Fondo) .. 200.00 
Mellon Nt’l Bank, Pittsburgh,

Pa. (Safe Dap. fees) .... 250.00 
V. Stankūnas, Chicago, Ill. 12.00 
Universal State Bank,

Chicago, Ill............................. 10.70
Continental Ill. - Bank &

Trust Co., Chicago ........... 8.71
Pašaliniai darbai 2.00
Popiera spaudos darbams 1324
SLA. Namo reik. 557-15
Tl ompsonville Namo

insurance .......... / 210.80
Krasa, telefonas, etc. 126.89

$1x36.19

Viso lapkr. mėn. $24,211.83

Gruodžio men.

Pomirtinių: (Žiur. mirusių 
atskaitą) .................... $7>5OO.OO
Pašelpos ligoje:

J. Mikolaitis, Terre Haute,
Ind............................................ 12.00

A Sabeckis, Westville, Ill. 7.00 
P. Cebatorius, St Louis, Mo. 45.00 
K. Rutkauskas, Mayview, Pa. 189.00 
P. Gvazdauskas, Worcester,

Mass......................................... 22.50
G. Teikertas, Wilsonville, IIL 58.00
D. Milius, Plainsville, Pa. 12.00
A. Mičiuta, • Pittston, Pa. 28.50
I. Urbonas, Detroit, Mich. 36.00 
P. Stačinskienė, Pittsburgh,

Pa ........................................ 20.00
O. Bernotienė, Maywood, HL 76.00
J. Kuskis, Divernon. HL 24.00

J. Macunas, Pottsville, Pa. 16.00 
M. Pleškauskas, Shenandoah,

Pa- ................................  3150
P. Andriukaitis, Clinton, Ind. 36.00 
J. Juzėnas, Chicago, Ill. 110.00 
J. Meškauskas, Easton, Pa. 26.00 
J. Adomavičius, Bulpitt, IIL 160.00 
J. Bukleris, Maywood, ILL 30.00
A. Visn.aiuskas, Zeigler, IlL 45.00 
J. Milašauskas, Chicago, HL 92.00 
M. Milčienė, Bernld, Ill. 86.00 
M. Gudonienė, Waterbury,

Conn.......................................... 82.50
M. Butnorienė, Waterbury,

Conn.......................................... 48.00
E. Butkienė, Wilsonville,

Ill.............................................. 38.00
P. Bakunas, Wilkes Barre, 

Pa. .............../................... 54 00
J. Valantukonis, Shenandoah,

Pa..............................................  36.00
A Krutulis, Shenandoah, Pa. 13.50 
Z. Čaplikas, Ansonia, Conn. 19.50
B. Sergent, Nanty Gio, Pa. 9.00 
S. Uskurnienė, Glen Robbins,

Ohio ..................................... 48.00
P. Stabingis, Shenandoah, Pa. 18.00 
S. Dargienė, Pittsburgh, Pa. 19.00 
S. Valas, Cairnbrook, Pa. 14.00
J. Strimaitis, Shenandoah,

Pa.........................  62.00
K. Stadelnikienė, Parnassus,

Pa. ........................................ 49-50
J. Leslie, Brooklyn, N. Y. 142.00 
J. Blūnstrupas, Chicago, Hl. 50.00 
A. Jedzinskas, Nanticoke, Pa. 72.00 
Z. Milašienė, Chicago, Ill. 70.00 
A. Bitautas, Los Angeles,

Cal............................................. 72.00
O. Rupkienė, Detroit, Mich. 16.00 
J. Peleckis, Cairnbrook, Pa. 36.00
P. Okšienė, St. Louis, Mo. 59-00
L. Jablonskas, Worcester,

Mass.............................  47-00
J. Živatkauskas, Scrarrtan, 

Pa. . . ................................. 30.00
J. Andriukaitis, Scranton, Pa. 92.00
S. Zoruba, Cleveland, Ohio 25.50
J. Uksienė, Chicago, Ill. 53-00
K. Palionis, Chicago, Ill. 39-00
A Gricius, Chicago, Ill. 84.00
T. Mikalauskienė, Washington,

Pa. ........................................ 7200
O. Masaitienė, Terre Haute,

Ind............................................ 16.50
A. Bražinskas, Oregon City, 

Ore. ................  16.00
S. Pagegala, Mahanoy City, 

Pa. ................................... 5100
S. Žilinskas, Collinwood, 

Ohio ................................... 18.00
J. Marčiulionienė, Pittston, 

Pa. ..................................... 30.00
A. Budnienė, Worcester, 

Mass................................  .. 22.00
P. Klivis, Binghamton, N. Y. 28.00 
V. Banys, Oakland, Cat 20.00
M. Čekanavičienė, Shenandoah,

Pa. ........................................ 28.50
A. Sandrauskas, Chicago, HL 60.00 
V. Leonas, Bulpitt, Ill. 14925 
O. Mockienė, Chicago, Ill. 12.00
U. Žakienė, Chicago, Ill. 20.00 
J. Kuraitis, Wilkes Barre, Pa. 36.00
S. Čepaitienė, Parnassus, Pa. 22.50
T. Overaitianė, Detroit, ’ Mich. 55.50 
A. Vintis, Brookyln, N. Y. 48.00
M. Junevičius, Hartford, Conn. 6.00 
E. Mockevičienė, Mahanoy

City, Pa.................................. 99 00
A. Sprainaitienė, Chicago, HL 33.00
O. Jablonskiutė, Worcester,

Mass.......................................... 20.00
J. Silinskas, Worcester, Mass. 19.00
I. Elinauskiemė, Silver Creek,

Pa. ........................................ 97-50
J. Cerneckis, Silver Creek, Pa. 54.00
K. Šnuolis, Detroit, Mich, 108.00 
J. Papeika, Pittston, Pa. 11.00
J. Matikienė, Silver Creek,

Pa.' ........................................ 14-50
B. Viliušienė, Courtney, Pa.* 30.00 
A. Stonkienė, Bethlehem, Pa. 37-00 
D. Pociūnienė, Somerville,

Conn............................................   6.00
K. Pališkis, Sidney Mines,

Can............................................ 1700
D. Janeiulis, Bulpitt, Ill. 12.00
P. Šimaitis, Rockford, Hl. 150.00 
J. Klastaitis, St. Louis, Mo. 36.00
O. Lukoševičienė, Osceola

Mills, Pa. .......................... 111.75
J. Lavanas, E. St Louis, IlL 14.00 
J. Kučinskas, Kingston, Pa. 58.00 
A. Smardokas, Sprirfg

Valley, Ill. *............................ 33-00
J. Rašinskas, E. St Louis,

Ill.............................................. 36.OO
V. Uščila, Shenandoah, Pa. 58.50
P. Jaras, Dorchester, Mass. 22.50 
M. Šimkevičienė, Benld, Ill. 63.00 
P. Geruckas, Spring Valley,

IlL ........................................ 78.50
A. Kundrotienė, Bentleyville,

Pa ........................................ 40.00
A. Varanauskas, Washington,

Pa. .............................   20.00
O. Jonikienė, Newton Falls,

Ohio ..................................... 36.00
K. Urbonas, Westville, Hl. 18.00
P. Kavaliauskienė, Wilkes

Barre, Pa. ............................ 76.50
A Gervienė, Cleveland, Ohio 19.50
I. Antanavičius, E. Chicago,

Ini............................................ 65.00
J. Martin, Oakland, CaL 48.00
O. Barisienė, Chicago, IlL 6.00
J. Narusa, Minersville, Pa. 3000
K. Kazelavičius, Worcester,

Mass.......................................... 72.00
A. Bajoras, Shenandoah, Pa. 12.00 
J. Kairukštis, Shenandoah,

Pa. .......................................... 8.00
A. Vaitulevičius, Worcester,

Mass. ..................................... 27.00
A. Bartkus, Thomas, W. Va. 180.00 
V. Laurs, Oregon City, Ore. 24.00
J. Žvirblis, Cuddy, Pa. 52.00
P. Maslauskas, Wilkes,

Barre, Pa. .. ....................... 58.00
J. Brazas, Westville, IlL 32.00
K. Skrobutienė, Chicago, HL 41.00 
J. Rakšys, Wilkes Barre, Pa. 7.00 
J. Dapkus, So. Fork, Pa. 42.00

P. Kukcinavičius, Toltec,
Colo. ..................................... 23.00

E. Maurušaitė, Westville, IM. 57.00
A. Simanauskas, Indiana

Harbor, Ind............................ 81.00
M. Kairukštienė, Pittston, Pa. 36.00
J. Virbalius, Springfield, IlL 53.00
J. Tamašauskas, Norwalk,

Conn. ..................................... 14-00
E. Minson, Langleyville, IlL 58.00
P. Viskočkienė, Trenton,

N. J...................................... 164.00
J. Marcinkevičius, Bristol,

Conn........................................ 88.50
E. Kubilienė, Brooklyn, N. Y. 26.00
J. Kulokas, ShanandoaPi, Pa. 114.00
P. Atmanavičienė, Pittston,

Pa. ........................................ 63.00
A Kilinskas, Luzerne, Pa. 100.00
P. Gedaminskas, Rockford,

Hl............................................... 750
K. Tamosevičienė, Brooklyn,

N. Y........................................... 66.00
K. Bernatonis, Shenandoah,

Pa. .........  95-00
O. Mačulienė, Canton, Ill. 44.00
R. Krivienė, Cleveland, Ohio 31.50
A. Kliauga, Springfield, IlL 85.50
J. Baltulis, Williamstown,

Pa................................................ 72.00
P. Pečiokas, Springfield, Ill. 19-5°
P. Lasevičius, Gilberton, Pa. 54-00 
L Kietis, Kulpmont, Pa. 1.00
J. Pledis, Minersville, Pa. 27.00

K. Arbačausldene, Methuen,
Mass........................................... 8.00

M. Slavėnienė, Wilkes Barre,
Pa. .......................................... 5-00

M. Kalmauskiutė, Springfield,
Ill................................................ 5-00

P. Bagužienė, Chicago, III. 5-00
V. Radzvilienė, Pittston, Pa. 5.00
V. Perlienė, Benton, IU. 5.00
J. Kašiuba, Chicago, IIL 5.00
J. Strapela, Nanty Glo, Pa. 5.00
J. Ptakauskas, Athens, Ill. 5.00
J. Dzevenkauskas, Shenandoah,

Pa. .......................................... 5-oo
J. Duskevičius, St. Clairsville,

Ohio ....................................... 5-oo
V. Prekevičius, Brooklyn,

N. Y.......................................... 500
V. Gilys, Denver, Colo. 500
J. Zebleckas, Auburn, IIL 5.00
J. Rakickas, Herrin, Ill. 500
J. Žiugžda, Silver Creek, Pa. 5.00
J. Balčiūnas, New Britain,

Conin........................................... 5-00
J. Vilkauskas, Yougstown,

Ohio ....................................... 5-00
D. Zikas, Roslyn, Wash. S-00
K. Indulis, Kingston, Pa. 5-00
A. Jurgelaitis, Wilkes Barre,,

Pa. ...........................  500
P. Rajauskas, Plymouth, Pa. 5.00
J. Slankauskas, Kingston, Pa. 5.00

$482.00

gruodžio, 1931 m. įėjo .. 87451.08

Viso .... $1,520,642.04 
Spalio, lapkričio ir 
gruod., 1931 m. išmokėta 70,167.56

Lieka .... $1450474.48

SLA ABELNAS TURTAS:
SLA Namas ................. $50,000.00
Real Estate ..................... 43,000.00
Mortgages (Paskolos) .. 400,300.00 
Liberty Bonds ............... 35,000.00
Įvairus Bonds ............... 744,214.00
Lnventorius (Spaust ir tt) 10,603.25
Pinigai Bankose .. ........... 103,685.17
Pas Iždininką ................. 95.925-3I
Pas Administrafcarę ........ 500.00
Paskola Moksleiviams ... 5,600.00

Viso .... $1488,827.73 
PRIGULI SEKANTIEMS 

FONDAMS:
Apsaugos Fondas ...... $1,210,220.21
Pašelpos Fondas ........... 158,246.94
Inventorius ...................... 10,603.25
Lėšų ir „Tėvynės” Fondas 46,000.80
Tautiškų Centų ............... 4,154.07
Našlių ir Našlaičių ......... 27,691.51
Vaikų Fondas .................. 27,937.77
Emigrantų .......................... 56442
Moksleivių Fondas ......... 556-73
Literatūros ........................ t,57°-97
Jaunuolių -Švietimo Fondas 1x81.06

$6,786.00

Atlyginta organizatoriams:
J. Tumavičienė, Jamaica

Plain, Mass........................... 29.75
J. Vaitkevičius, Grand

Rapids, Mich............................. 8.25
J. Mačiulis, Waukegan, Ill. 13-75
A. Vasiliauskas, Shenandoah,

Pa............................................. 24.00
G. Milus, McAdoo, Pa. 3-00
A. Gedgaudas, Cleveland,

Ohio ......................................... 500
A Ramanauskas, Mahanoy

City, Pa. ............................. 16.50
J. Balčiūnas, Chicago, Ill. 15.00
V. Banionis, Cleveland, Ohio 12.75
P. Martinkie>nė, Cleveland,

Ohio ......................................... 6.50
R. Lukoševičiutė, Youngstown, 

Ohio ................................... 4-50
V. Banionis ir P. Martinkienė,

Cleveland, Ohio ................ 10.00

, $149.00
i

Algos:
K. Gugis, Chicago, Ill. 170.00 
SLA. Ižd. pagelb.,

Chicago, Ill......................... 135.00
P. Jurgeliutė, New York 235.00 
S. E. Vitaitis, New York 235.00 
P. Bajoras, New York 172.00
M. L. Vasil, New York 261.00 
F. Simanas, New York 246.00 
J. Raščius, New York 174.00
N. Pietariutė, New York 100.00 
A Karkauskiutė, New York 92.00 
B. Vizbariutė, New York 84.00 
H. Miliauskiutė, New York 84.00
O. Pupeliutė, New York 72.00 
M. Draugeliutė, New York 25.00 
M. Aušriutė, New York 40.00 
M. Januškevičiūtė, New York 18.00 
A. Aušriutė, New York 18.00

$2,i6i.oc

Pašelpa iš N. ir N. Fondo:
P. Balserienė. Worcester,

Mass.......................................... 10.00
A Kazakevičienė, Greenfield,

Mass......................................... 10.00
V. Ališauskienė, Benton, IlL 10.00
E. Valukienė, So. Fork, Pa. 10.00 
T. Šeštakauskienė, Elizabeth,

N. J........................................ 10.00
R Bertašiunianė, Pittston, Pa. 10.00
J. Lukošienė, Spring

Valley, Hl................................ 10.00
J. Briedienė, E. Port Chester,

Conn......................................... 10.00
M. Šimukonienė, Pittston,

Pa. ........................................ 10.00
M. Grabauskienė, So. Fork,

Pa. ........................................ 10.00
M. Kanapkienė, Plymouth,

Pa. ........................................ 10.00
V. Jankauskienė, Minonk, Ill. 10.00
M. Jusčienė, Springfield, Ill. 10.00
A. Čepulienė, Pittston, Pa. 10.00
F. , A ir J. Mizerai, Shenandoah,

Pa..................................... 10.00
M. Šalaševičius, Wilkes

Barre, Pa. ........................ 10.00
M. Paltanavičius, Brooklyn,

N. Y............................... 10.00
M. Dumbliauskas, Tamaqua,

Pa. ........................................ 10.00
V. S. Jakubynas, Hart, Mich. 10.00
V. Miliauskas, Akron, N. Y. 10.00
J. Lukas, Detroit, Mich. 10.00
A. Ladavičius, Hartford,

Conn................................. 10.00
A Meškauskas, Sesser, IlL 10.00
K. Jurčiukonis, Wilkes Barre,

Pa.............................................. 10.00
J. Kemėža, Cleveland, Ohio 10.00
J. Drobnis, Silver Creek, Pa. 10.00
J. Daunis, Shamokin, Pa. 8.00
K. Rasiukevičius, Plymouth,

Pa..............................   8.00
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich...............................   8.00
A Januška, Duryea, Pa. 8.00
J. ir S. Aidukonis, Haverhill,

Mass........................................... 8.00
M. Neveckienė, Dorchester,

Mass. ........................................ 8xx>
M. Povilo>nienė, Benld, I1L 8.00
M. Serevičienė, Worcester,

Mass.......................................   8.00
M. Gluodenienė, Taylor Springs,

IIL ............................................ 8.00
J. Lugailienė, Benld, IIL 8.00
B. Anikienė, E. St. Louis, IIL 8.00
K. Zalapukienė, Wilsonville,

III.....................  &00
O. Buzienč, Pittston, Pa. 8x»

Paskolos SLA. nariams-bedar- 
biams užsimokėjimui duoklių:

A Kupstis, Mahanoy City, 
Pa. ..................................... 13-08

S. ir M. Juodis, Indiana,
Harbor, Ind........................... 30.60

S. Juodis, Jr., Indiana
Harbor, Ind............................ 12.44

S. ir V. Maskoliūnas, Chicago,
IIL ........................................... 33to

A. Žemaitaitis, Chicago, Ill. 10.56 
J.' ir O. Čižauskas, Wyoming,

Pa. ......................................... 23.92
V. Strazdas, Wyoming, Pa. 13.82
A. Peletskas, Milwaukee,

Wis............................................ 11-70
J. Bankus, Milwaukee, Wis. 6.81 
A Grigutis, Chicago, HL 14.16
J. Zimnickais, Shenandoah, Pa. 3500
B. ir B. Sibulskis, Indiana

Harbor, Ind............................ 37-17
P. Petkus, Indiana Harbor,

Ind............................................ 25.36
J. Petrauskas, Lndiana Harbor,

Ind. ....................................... 10.32
M. Vilčinskas, Pittston, Pa. 35-78
J. Šimkauskas, Pittston, Pa. 20.08
J. Liutkevičius,- Pittston, Pa. 15.52 
V. Černiauskas, Pittston, Pa. 9.50

$349-12

Sugrąžintos mokestys:
O. Baranauskiutė, Pittston, Pa. 2.25
J. Šimkienė, Cleveland, Ohio 3.98

$6.23

„Tėvynės” reikaluose:
N. Y. Edison Co., New

York, N. Y............................ 4280
Consolidated Gas Co., 

New York, N. Y ......... 9.43
J. Joyce & Co., New York,

N. Y. („Tėv.” popiera) .. 441.06 
Postmaster, New York, N. Y. 91.49
F. H. Levey Co., New 

York, N. Y......................... 57-78
Publishers Photo Engraving 

Co., N. Y............................ 58.49
V. S. Jokubynas, Hart, Mich. 10.00 
Dr. A. Karalius, Chicago, Hl. 100.00 
Krasa, ekspresas, ekspedicija 120.00

$93105

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai 27.20
Spaust, patais. 25.75
J. Borden, Chicago, IIL

(SLA. konst, reik.) ......... 58.46
Allen-Wales Add. Mach.

Corp., New York ............. 10.25
O. H. Bennett Co., Reading,

Pa. ........................................ 14.00
Corn Exchange Safe

Deposit Co., N. Y. ............. 12.50
Continental Ill. Bank &

Trust Co., Chicago ............... 3.34
Universal State Bank,

Chicago, IIL ......................... 8.95
J. Borden, Chicago, IIL

(Kel. ir sugaišt.) ............. 170.46
J. Lopatto, Wilkes Barre,

Pa. (Leg. patar.) ................ 29.30
L Boehm, Wilkes Barre,

Pa. (Leg. patar.) .............. 56.25
SLA spauda 89.85
SLA. Namo reik. 125.82
Krasa, telefonas, etc. 128.29
Dr. E. G. Klimas, Phila., Pa. 42.00
Randos 1,680.00

$2,482.42

Viso gruod. men. $20,846.82

4-to BERTAINIO IŠMOKĖJIMŲ
SUTRAUKA: 

Pomirtinių ...................... $27,628.98
Pašelpos ligoje ............... 24,789.75
Atlyginta organizatoriams 481.94 
Algos ................................ 4 6,521400
Pašelpos iš N. ir N. fondo 1,376.00 
Pask. SLA nariams-bedar- 
biams ................................. 349-12
Sugrąžintos mokestys ... 12.38.
Kelionės ir sugaištys ... 1,066.31 '
„Tėvynės” reikaluose ... 2407.94
Įvairus išmokėjimai 
(smulkmeniškai paaiškinta 
gale kiekvieno mėn. po 
antgalviu „Įvairus išmo
kėjimai”) .......................... 5.534-14

Viso išmokėta $70,167.56 
Rugsėjo 30 d., 1931 m.
pinigų buvo ............... $I433» 190.96
Spalio, lapkričio ir

Viso .... $1488,827.73
P. Jurgeliute,

SLA. Sekr.

Keliaukite ,Su Lloyd
LIETUVĄ

Tas Reiškia:

GREIČIAUSIAIS LAIVAIS 
TRUMPIAUSIAS KELIA

VIMAS PER JURAS 
PER 7 DIENAS Į TĖVYNĘ

Puikus geležinkeliu susisiekimas iš 
BREMERHAVEN į LIETUVĄ

Bagažas Persiunčiamas Lietuvon

Užsisakykit vietas pas vietinius agen
tus. Reikalaukit LLOYD laivakorčių.

GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK

□HeiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiieiiiieiiiiiiiiiiiiiiiiiieiiiiiiiiitiiiiiieieteiiiimiumiiitimiHf 

f DAINOS IR MUZIKA =

MARGUTIS
- Ketvirti metai, kas mėnesį, išeina juokingas muzikos ir ~
H dainų žurnalas nuo 16 iki 32 puslapių didumo. Daininin- E
X kams, Chorų Vedėjams ir Muzikams labai naudingas žurna- z
ž las. Jis yra vienintėlis muzikos žurnalas visam lietuviškam =
= pasauly. Red.-Leidėjas Komp. A Vanagaitis. E
= $1.00 kainuoja 8 mėnesiams. Metams $1.50. Į Lietuvą ž
ž dvigubai. Vienas Nr. pažiūrėjimui už 10c. s tampomi s. Adresas: E

Ę MARGUTIS,
| 2437 W. 69-th ST., CHICAGO, ILL. =
E Margučio Knygynas tun didelį pasirinkimą gaidų ir kny- z
z gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į =
~ visus kraštus pasaulio. E
- Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų. £
.............................

£llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll|l||lillllllllll1llllllllllllimillllllllllllllH'3 

p AMERIKOS LIETUVIS” j
E TIK $1.00 METAMS f
= LIETUVOJE 2.00 METAMS f
MM

E Jei Nori žinoti Kas Pasauly Dedasi, E
E Užsirašyk „AMERIKOS LIETUVĮ”, Savaitinį Laikraštį E 
E už Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams E
Z2Z MB

E NAUDOKIS PROGA DABAR! E
E „Amerikos Lietuvio” Knygyne Galit Gaut šias E
= Svarbias Nupiginta Kaina Knygas: E
~ 1)—Vilnians Albumas su Lietuvos Istorija Kaina $4, dabar $1 =
2 2)—Lietuvos Įstatymai Kaina 75c., dabar ................  $1 s
E 3)—Didysis Sapninkas Kaina 75c-« dabar ................................. 5°C- E
■E 4)—Ukininkystė, Ūkininkų Rakvedis—Patarėjas ................... 3°°- —
X 5)—Paslaptys Lošimo Kazyromis .................................. »Sc- ZZ
= IMANT VISAS SYKIU. PASIŲSIME UŽ $300 S
MM 
MM MM

= Adresuokite Šitaip: SS
f • „A M ERIKA S LIETUVIS", š 
f 14 Vernon Street, Worcester, Mass. |



Balandžio 8, 1932.

VIETINES ŽINIOS
DR. VINIKAS JAU PILIETIS.

Balandžio 5 d. SLA. Apšvie
tus Komisijos pirmininkas Dr. 
M. J. Vinikas pastojo Jungti
nių Valstijų piliečiu. Kaip Dr. 
Vinikui buvo užtikrinta, kad 
balandžio 5 d. jis gaus piliety
bės popieras, taip ir išsipildė: 
jis sudėjo priesaiką Eastern 
District Court of the U. S. ir 
nuo tos valandos pastojo šios 
šalies piliečiu.

Vadinasi, Dr. Viniko piliety
bės klausimas, kuris sukėlė 
tiek daug ginčų spaudoje ir su
teikė galimybės Dr. Viniko 
„geremsiems prieteliams” ne
prileisti jo kandidatūros Pildo
mosios Tarybos antrosiose no
minacijose į SLA. Sekreto
riaus urėdą, pagaliau tapo tei
giama prasme išspręstas. Dr. 
Vinikas pastojo Jung. Valstijų 
piliečiu beveik trim! mėnesiais 
pirm SLA. Seimo, kuris kon
stitucijos nurodymu renka S. 
L. A. Pildomąją Tarybą, o kaa 
didatai turi būti piliečiais tik 
laike rinkimų ir užimdami urė
dą, kuriam jie buna išrinkti.

Daugelis SLA. veikėjų už
meta Dr. Vinikui, kodėl jis ne
pasirūpino išsiimti pilietybes 
popieras anksčiau. Į šitokį už
metimą galima paaiškinti tiek, 
kad išvengimui visokių kliūčių 
reikėjo išlaukti' penkis metus 
nuo to laiko, kuomet Dr. Vini
kas galutinai išstojo iš Lietu
vos diplomatinės tarnybos. Kai 
tik penki metai nuo to laiko 
sukako, taip greitai Dr. Vini
kas padavė natūralizacijos į- 
staigai peticiją antrųjų pilie
tybės popierų gavimui. Ir da
bar jau yra piliečiu.

Sveikiname gerb. ŠIA. Vei
kėją Amerikos demokratijos 
piliečiu pastojusi.

svarbių
Neuž-

svetainė

gražaus pasilinksminimo va
karėlį.

Šis parengimas yra įdomus 
tuomi, kad moterys gali pasi
puošti paprastomis virtuvėje 
dėvėtinoms suknelėms, o vyrai 
gali apsirengti net su „overau- 
zėm”. Prieg tam,
bus papuošta obuoliais, šienu 
ir šiaudais, 
vogimą ubuolių ir kitus prasi
žengimus, bus teisiami, hau- 
džic.iii ir „sodinami kalėj i- 
man”. Svarbiausiai tas, kad 
bus ir kunigas ir čia vietoje, 
norintiems apsivesti, bus 
„duodamas šliubas”.

Tas įdomus ir iškilmingas 
parengimas įvyks šeštadieny, 
balandžio 9 d., 8 vai. vakare, 
kertė Woodlawn ir Lake Avės., 
St. Jaunes, L. I. Brooklynie- 
čiai ir apylinkės lietuviai, no
rintieji pamatyti tą, ko dar 
ne esate matę, visi atsilanky
kite, nes gailėsitės neatsilan
kę, bet jau bus po laikui. Taigi 
visiems iki pasimatymi „Obuo
lių Sode”.

A. M. Augimas.

Prasikaltėliai už

SVARBUS SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos susirinki
mas įvyks balandžio 8 dieną, 
8 vai. vakare, SLA. raštinėje, 
307 W.’ 30-th St., New York 
City. Visi nariai ir narės kvie-

čiami būtinai dalyvauti šiame 
susirinkime, nes bus rinkimas 
Pildomosios Tarybos ir dele
gatų į sekamą SLA. Seimą. 
Taipgi turime ir kitų 
reikalų apsvarstymui,
mirškite užsimokėti užvilktas 
mokestis, kad neliktumet sus
penduoti, o vėliaus išbraukti 
iš organizacijos. Ateidami at
siveskite sąvo draugus, drau
ges 
P'rie

Tel. Newtown 4464 
ANT. J. VALANTIEJUS.

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Garsinkitės „Tėvynėje1
ir pažįstamus prirašyti 

SLA. 126 kuopos.
M. Draugeliutė,

SLA. 126 kp. sekr.

Švedų Amerikos Linija
2 EKSKURSIJOS

Ad No. 2416—140 lines

Wherever you go, you find 
this malt that is always

į LIETUVĄ
Rengiamos Lietuvių Laiva

korčių Ag&ntiį Sąjungos 
Amerikoje 

IŠ NEW YORKO

l KLAIPĖDĄ 
(Per Geteborgą) -

lt Tf.

Padaryta iš parinkti- 
niausiq miežių ir išban • 
dytų daupebus sykiu, 
rūšis Blue Ribbon Malt 
yra t ek patikėtina kaip 
šaltųjų šiaurių šune > 
Visuomet sudėta’? pilni 

. svarai blešineje.

LENA

NET WEIGHT

13’

Tel. Madison 7365
DR. F. MATULAITIS, 

322 Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH.

Valandos:

Ultravioletinė šviesa.Diathermia

Palengvina Skausmą
Nekentėkite reumatiškų gė

limų ir skausmų. Nusipir
kite bonką Imimento

PAIN-EXPELLER

Rašykitės prie SLA.

PRISIDĖKIT PRIE DIDŽIOSIOS

1932 M. EKSKURSIJOS

LIETUVĄ
NORTH GERMAN LLOYD Ekspresiniu Laivu

COLUMBUS
Išplaukiančiu iš New York

BALANDŽIO 29, 1932
Pilnų Informacijų

American Ukrainian Bureau, 
322 North 8th Street.
Baltic Real Estate Company, 
300 Wharton Street.
Marian Bank,
401 Fairmount Avenue.

Atsiklauskit Pas:

John I. Petkų, 
4th & Jefferson Streets.
M. Rosenbaum Company,
605 South Third Street.
Rosenbluth Brothers, 
509 West Girard Avenue.

PHILADELPHIA, PA.

NORTH GERMAN LLOYD

LANKĖSI SVEČIAI.
Balandžio 5 d. lankėsi „Tė

vynės” redakcijoj Sandaros 
keliaujantis organizatorius p. 
P. Daniušis ir waterburieciai: 
p-lė Hilda Venskunaitė, ponia 
Marijona Balčienė ir p. Br. 
Karpavičius. Pastarieji du yra 
SLA. 11 kuopos nariai.

Reumatizmas Sausgelė
Nesikankykrte savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir„dažnai ant patalo paguldo.

C APS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KA T O S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Naujais Motorlaiviais

KUNGSHOLMirGRlPSHOLM
Gegužės 10 ir Liepos 30 d.

TREČIA KLASE 
$1'26—Į 
$176 —

Tiesiog 
nyną ir 
čiam motorlaivy. Lietuvos ke
leiviai iš Švedijos į KLAIPĖ
DĄ per 18 vai. nuvežami po
puliariu Švedų Amerikos Li
nijos laivu S. S. Borgholm 
tiesiog į Klaipėdą. Klausk 
specialio lietuvių kalba eks
kursijų cirkuliorio.
Informacijų, laivų išplaukimų 
ir laivakorčių — kreipkis pas 
savo agentą arba:

Swedish American Line
21 State St., New York, N.Y. 
10 State St., Boston. Mass.

181 N. Michigan Ave., 
Chicago, Ill.

Klaipėdą ir Atgal $126 
Turistine Klase $176 
per Atlan’tiko Vande- 
Šiaurės Jurą tam pa-

B/GGEST SELLER j

Gal šitai jums 
išaiškins reikalo padėti

Mes manome, kad daugeliui vyrų šitas 
smulkus rūbų pardavimo paveikslas yra 
neaiškus.

LUimiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim’i

ARTINASI SVARBUS LAIKAS

SMARKIAI RUOŠIASI OPE
RINIAM VAIDINIMUI.

Kai jau „Tėvynės” ska:ty- 
tojams žinoma, kad p. Byros 
vadovaujama menininkų grupė 
ruošiasi užbaigimui sezono pa
statyti ištisai operą „Faustas” j 
ir ištrauką iš operos „R»<*o- i 
letto”, tai šiuomi galiu dar i 
priminti, kad vaidinimas bus 
su padidintu artistų sąstatu ir 
su choro dainomis, šiam vai
dinimui dabar ruošiamasi visu 
smarkumu. Todėl negali būti 
abejonės, kad šis vaidinimas 
bus tokiu, kokio Brooklyno lie
tuviai dar nėra matę ir girdė
ję savo scenoje. Visi muzikos 
ir vaidinimų mylėtojai turėtų 
ruoštis šį operinį spektaklį pa
matyti ir išgirsti.

Vaidinimas įvyks gegužės 
15 d. Elizabeth, N. J., ir gegu
žės 22 d., Labor Lyceum salė
je, Brooklyn e. Tad Brooklyno 
ir apylinkės publika turėtų iš- 
anksto šias dienas rezersuoti 
šių vaidinimui aplankymui, 
nes nedažnai turime progos 
pamatyti lietuvių scenoje ope
rinius vaidinimus už taip pri
einamą įžangą. Visi remkime 
savo menininkus rimtą scenos 
meno darbą dirbti pradėjusius.

Reporteris X.

Kiek metų jus gerai žinojote, kur 
nueiti ir nusipirkti gerą rūbų eilę (siu
tą) už tinkamą kainą. Bet paskutiniuo
se laikuose rūbų kainos nusmuko žemyn. 
Jus girdėjote šituos neapruvežiuojamus 
šauksmus iš visų pusių— jus tai tiesiog 
žavėjo ir jus nežinojote kam tikėti — 
arba kur sekamą siutą nusipirkti.

tinkamumo sutikimui kainų reikalavime 
šioje pirklystėje. Vietoje to mes nu
sprendėme šį reikalą pavesti tiesiog pa
čiai publikai, 
vas krautuves.

Todėl mes atidarėme sa-

tik viena kaina — $30. 
kaip dabar — be padvi-

Musų yra 
Dirbdami taip, 
gubinimo išlaidų ar pelno — su visomis 
musų išlaidomis, paremtomis šių dienų 
marketu — mes esame tikri, kad Simon 
Ackerman kalibro rubus, bile aplinkybė
se, padaryti pardavimui pigiausia kaina.

Iki kovo 18 dienai mes buvome ru- 
ir juos pardavi- 

pardavėjams... ir

Visiviena
kaina

’30

bų išdirbėjai-siuvėjai
nėjome smulkiems
mes taipgi susidurėm su pro
blema pasekmėje padėties 
smulkaus pardavinėjimo biz
nyje. Bet mes atsisakėme 

’ pažeminti savo standardą

Ar tas neišaiškina jums padėties 
bent kiek? Mes norėtume, kad išaiškin- 

atsitikime, yra labai paprastas 
dalykas atlankyti artimiau
sią Simon Ackerman krau
tuvę ir sužinoti, ką šitas 
naujas patvarkymas del jus

tų. Bile

reiškia.

Apie “DRAPE" modelį
’ es vien žodžių aplinkui 

bei t kalingai nesvaidome.
Jus rasite tris versijas apie 

Drape Model rubus išstaty
tus Simon Ackerman krautu
vėse.

Jus rasite formali dėvėjimą 
kiekviename atsitikime, į- 
imant Velykinius Sukirpimus, 
kaip lygiai vieneiliniais ir 
dvieiliniais priešakais Tuxedo 
siutus. Taipgi paltus visų 
jums pageidaujamų modelių.

Kožna rūbų rūšis padaryta 
visose proporcijose, taip kad 
nedaro skirtumo kokio didu
mo siutą jus dėvite — mes 
tikrai galime pritaikyti.

Drape* modelis, kuris yra ang
liškos kilmės, jau yra atėjęs. 
Pasitikėtinas modelis turi ge
rai išrodyti ir but lengvai pri
tinkamas. Visas rūbas priva
lo turėti malonią ir patogią 
išvaizdą.

Rankomis pasiuvimas yra 
būtinas ir teisingas pareiški
mas apie šį modelį. Tik jaut
rios žmogaus rankos gali su
siūti reikalingas sudėtis 
piravimui ir formavimui, 
mon Ackerman siutai 
rankomis siūti ir aiškiai 
duodami kaipo tokie. Šitą 
miną mes; naudojame jo 
klausiame supratime.

PIRMU KART!
šiuomi noriu pranešti Brook 

lyno ir apylinkės lietuviams, 
kad pirmu kart įvyks toks pa
rengimas pas lietuvius. Juk 
nebuvote girdėję, kad kas ka
da nors parengtų „ObuoFų 
Sodą”. Bet Long Island Lie
tuviu Prekybos Butas vis ką 
nors tokio naujo sumano ir 
šiuo sykiu jis sumanė parody
ti lietuviams „Obuolių Sodą”—

J. J. BACHUNAS.

MANHATTAN BRONX
3921 Third Avenue

Corner 172ud Street

BROOKLYN
1536 Pitkin AvenueStreet

Visos krautuves atdaros vakarais.

žino- 
arba

ter-
aiš-

dra-
Si- 
yraPavasaris. Tuoj bus vasara. Saulutė kviečia į laukus 

tyru oru pakvėpuot, žuvaut, maudytis, golfo lošti, laive
liu paplaukiot, vaisių ir sveiko maisto pavalgyt, pataisyt 
sveikatą, atnaujint mieste sueikvotą energiją, susitikt su 
pažįstamais, susipažint su plačiosios Amerikos lietuviais.

Simon Ackerman Clothes ■ he.
79 Fifth Avenue

Corner 16th Street

525 Seventh Avenue
Street

Kur važiuosi? — Aišku, į SLA. nario Juozo' J. Ba- 
čiuno Tabor Farmą. Į tą socialinio gyvenimo ir sveikatos 
oazę. Nebuvai Tabor Farmoj — reiškia dar neatostoga
vai. šiemet iš anksto pasiruošk.

Maitindamasis sveiku maistu, kvėpuodamas tyriau- 
; siu oru, lošk golfą, kurio net 9 skylutės yra, maudykis, 
i bėgančiam Joe upės vandeny, valgyk sveikus, skanius 
Į 16Q akrų sodo vaisius.

Kiek kamuoja ir kaip vasarvietė atrodo? Tuoj 
i si, tik telefonuok Benton Harbor, Mich. 7040-F 2, 

rašyk:
J. J. BACHUNAS, Tabor Farm, Sodus, Mich.
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Between 38th and 39th

48 Eldridge Street
Near Canal


